

APÊNDICE ANEXO I

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

O presente documento visa analisar a viabilidade da presente contratação, bem como compilar as demandas e os elementos essenciais que servirão para compor o Termo de Referência ou projeto Básico, de forma a melhor atender às necessidades da Administração.

1. DADOS DO PROCESSO:	
Nº do Processo:	44537/2025
Estudo Preliminar nº:	019/2025
Secretaria:	Secretaria de desenvolvimento Social e Direitos Humanos
Setor / Órgão:	Casa de Acolhimento Institucional Vila Sorriso (CAIVS); Centro Pop
Objetivo:	Trata-se de estudo preliminar voltado à aquisição de gêneros alimentícios, elaborado com o objetivo de atender às necessidades da Casa de Acolhimento Institucional Vila Sorriso (CAIVS) e do Centro de Referência Especializado para População em Situação de Rua (Centro POP).
Equipe de Planejamento:	Gestor: Amélia Cristina Domingues Fernandes / Rosângela Caterina Cassano
	Apoio Técnico: Antonio Carlos Sant Ana mat.207630, Monara Tavares da Silva Cunha Matrícula: 199511
	Responsável Técnico: Débora Perçu Martins, matrícula 302.389, Nutricionista.
	De acordo: Yuri Guimarães Felisberto Bezerra, Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, Mat. 100.518
2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES	
Fundamentação: inciso II do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021	
<p>No presente exercício, não foi possível incluir esta demanda no Plano Anual de Contratações (PAC) da Administração Pública Municipal, tendo em vista que tal instrumento ainda carece de regulamentação específica por parte do Município, conforme determina a Lei nº 14.133/2021, que estabelece normas gerais para licitações e contratações públicas.</p> <p>De acordo com o art. 22 da referida lei, os entes federativos, incluindo os Municípios, devem instituir o seu próprio Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações, o qual deve contemplar, entre outros instrumentos, o Plano Anual de Contratações (PAC). Este plano constitui ferramenta essencial para o planejamento das aquisições ao longo do exercício, abrangendo estimativas de bens, serviços e obras, modalidades licitatórias, valores e cronograma de execução.</p> <p>Para que o PAC seja plenamente implementado no âmbito municipal, é necessária a edição de norma específica que regulamente sua elaboração, aprovação, monitoramento e execução, conferindo segurança jurídica e alinhamento com as diretrizes nacionais previstas na Lei nº 14.133/2021.</p> <p>Diante disso, a Secretaria Municipal de Assistência Social aguarda a devida regulamentação para instituir e aplicar oficialmente o seu Plano Anual de Contratações. Ressalta-se que a futura adoção do PAC contribuirá para uma gestão mais eficiente, transparente e planejada das contratações públicas.</p> <p>Enquanto tal regulamentação não é efetivada, a aquisição de gêneros alimentícios para a Casa de Acolhimento Institucional Vila Sorriso (CAIVS) e para o Centro de Referência Especializado para População em Situação de Rua (Centro POP) justifica-se pela necessidade contínua de garantir condições adequadas de atendimento, nutrição e dignidade às pessoas em situação de vulnerabilidade social, assegurando a oferta regular e saudável de alimentação.</p>	
3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:	

Fundamentação: inciso I do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021

A aquisição de gêneros alimentícios é imprescindível para assegurar condições adequadas de saúde, nutrição, dignidade e bem-estar aos usuários da Casa de Acolhimento Institucional Vila Sorriso (CAIVS) e do Centro de Referência da Pessoa em Situação de Rua (Centro POP).

Essas unidades prestam atendimento direto a pessoas em situação de vulnerabilidade social — especialmente indivíduos em situação de rua (Centro POP) e crianças e adolescentes em medida protetiva de acolhimento institucional (CAIVS) — que dependem integralmente da oferta regular de alimentação saudável e balanceada para a manutenção de sua saúde e qualidade de vida.

Itens como arroz, feijão, massas, carnes, laticínios, pães, além de produtos complementares (café, biscoitos, chocolate em pó, entre outros) são fundamentais para garantir refeições diárias seguras e nutricionalmente adequadas, contribuindo para a prevenção de deficiências nutricionais, fortalecimento do sistema imunológico, crescimento e desenvolvimento saudável, além da preservação da saúde física e mental dos beneficiários.

A oferta regular desses alimentos também impacta positivamente na rotina institucional e na reintegração social dos atendidos, ao promover condições mais dignas de convivência e de inserção em atividades escolares, laborais e sociais.

Dessa forma, a reposição contínua dos gêneros alimentícios é essencial para a manutenção da qualidade dos serviços prestados, assegurando o Direito Humano à Alimentação Adequada (previsto no art. 6º da Constituição Federal e na Lei Orgânica de Segurança Alimentar e Nutricional – LOSAN, Lei nº 11.346/2006), bem como saúde, respeito, dignidade e bem-estar aos usuários dessas unidades.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Fundamentação legal: Inciso III do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021

No contexto do planejamento para a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das necessidades do Centro de Referência Especializado para População em Situação de Rua (Centro POP) e da Casa de Acolhimento Institucional Vila Sorriso (CAIVS), não foram identificados impactos ambientais diretos decorrentes da execução contratual. Dessa forma, neste momento, não se faz necessária uma análise ambiental aprofundada.

Contudo, a contratação deverá observar obrigatoriamente critérios de sustentabilidade ambiental, conforme disposto no art. 4º do Decreto Federal nº 7.746/2012, que trata da adoção de práticas sustentáveis nas aquisições públicas. Dessa forma, será exigido do licitante o fornecimento de produtos de fabricação nacional e que apresentem reduzido impacto sobre os recursos naturais, tais como flora, fauna, solo, ar e água.

Além dos critérios ambientais, a empresa contratada deverá cumprir integralmente as disposições da **Resolução RDC nº 275, de 21 de outubro de 2002, da ANVISA**, que estabelece o regulamento técnico de procedimentos operacionais padronizados e de boas práticas aplicáveis aos serviços de alimentação, no que for pertinente à manipulação, armazenamento, transporte e fornecimento dos gêneros alimentícios.

Deverão ser igualmente observadas as normas sanitárias vigentes expedidas pelos órgãos de vigilância sanitária estaduais, distritais ou municipais competentes, bem como demais legislações correlatas aplicáveis à natureza do objeto contratado.

Esses requisitos são essenciais para assegurar a regularidade da contratação, garantir a segurança alimentar e nutricional dos produtos fornecidos e promover práticas sustentáveis, em consonância com a legislação vigente.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

Fundamentação: inciso V do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021

As estimativas de consumo que fundamentam esta solicitação foram elaboradas a partir de **projeções realistas de atendimento diário**, aliadas à **experiência técnico-operacional** das equipes que atuam diretamente nas unidades demandantes: a **Casa de Acolhimento Institucional Vila Sorriso (CAIVS)** e o **Centro de Referência Especializado para População em Situação de Rua (Centro POP)**.

Centro POP

O quantitativo estimado foi definido com base na **rotina diária de atendimento a aproximadamente 30 pessoas por dia**. Ressalta-se que, nos últimos períodos, não foram realizadas aquisições regulares desses insumos, o que inviabiliza a apresentação de um histórico de consumo consolidado.

Historicamente, o Centro POP não apresentava requisições formais de forma contínua. Quando atendido, o suprimento ocorria de maneira **intermitente pelo Almoxarifado Central**, muitas vezes em quantidades inferiores à demanda real, o que impossibilitou a consolidação de séries históricas confiáveis.

Diante desse contexto, a presente requisição foi estruturada com base em:

- levantamento dos materiais efetivamente utilizados na rotina da unidade;
- reavaliação criteriosa em conjunto com os profissionais que atuam diretamente no serviço, considerando suas necessidades técnicas e operacionais;
- inclusão de itens reconhecidamente indispensáveis para qualificar a assistência alimentar, ainda que alguns não tenham sido fornecidos anteriormente.

O quantitativo, portanto, reflete o **consumo regular projetado**, contemplando também a **manutenção de estoque mínimo preventivo** e a estimativa de uso para um período de **12 meses**.

CAIVS

Para a CAIVS, considerou-se uma **média de 40 acolhidos e 20 funcionários**, totalizando **60 beneficiários diretos**. Este número foi definido com base em registros anteriores que apontaram picos de até 31 acolhidos, garantindo **margem de segurança** frente a variações na capacidade de acolhimento e na composição da equipe.

As estimativas apresentadas resultam de:

- cálculo per capita de consumo, com base em processos de aquisição anteriores, devidamente registrados em atas anexas;
- complementação da lista de insumos com itens considerados **nutricionalmente indispensáveis**;
- exclusão de produtos que, embora fornecidos no passado, **não apresentam valor nutricional adequado**.

Os quantitativos propostos refletem uma **estimativa realista e tecnicamente fundamentada**, considerando:

- consumo regular projetado a partir da rotina da unidade;
- manutenção de **estoque mínimo preventivo** para garantir o abastecimento contínuo;
- aplicação de **margem de segurança** para eventuais variações operacionais, avarias ou aumento inesperado da demanda;
- previsão de consumo para um período de **12 meses**, contemplando todas as faixas etárias e perfis dos beneficiários (crianças, adolescentes e adultos).

Conclusão:

Assim, os quantitativos propostos oferecem uma estimativa precisa da demanda real das unidades, assegurando o uso regular, a manutenção de estoque mínimo preventivo e a capacidade de resposta imediata a variações operacionais e situações emergenciais, garantindo a continuidade e a qualidade do atendimento prestado.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE
	ESTOCÁVEIS		



1	Açafrão Apresentação: pó. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto com 100g.	PACOTE	202
2	Açúcar Do tipo: refinado Especial. Apresentação: Embalagem original de 1 Kg	PACOTE	1697
3	Adoçante Dietético Componente: sucralose. Do tipo: líquido. Apresentação: embalagem com no mínimo 100ml.	UNIDADE	52
4	Amendoim Do tipo: Torrado e sem casca. Embalagem contendo a descrição e características do produto, com 500g.	PACOTE	24
5	Amido De Milho Apresentação: Embalagem De 500 g.	CAIXA	208
6	Arroz Polido, Agulhinha Tipo 1 - Extra Grão Longo e Fino, Acondicionado em embalagem	PACOTE	700
	plástica original contendo a descrição das características do produto, com 5kg.		
7	Atum Do tipo: enlatado e em pedaços. Meio de cobertura: com óleo comestível. Embalagem original em lata 170g.	LATA	312
8	Aveia Do tipo: flocos finos. Apresentação: embalagem original de 200 g.	PACOTE	520
9	Azeite Do tipo: extra virgem . Apresentação: Embalagem original com 500 ml, contendo a descrição e características do produto.	FRASCO	104
10	Azeitona Do tipo: verde e sem caroço. Apresentação: pote de conserva de aprox. 1kg (drenado).	POTE	36
11	Batata Palha Apresentação: Embalagem de 1kg contendo a descrição e características do produto - sem adição de glutamato monossódico.	PACOTE	104
12	Biscoito Do tipo: Polvilho. Apresentação: Embalagem de 200g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	624
13	Biscoito Do tipo: maisena. Sabor: doce. Apresentação: Embalagem em 200 g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	1872
14	Biscoito Do tipo: rosquinha. Sabor: de leite. Apresentação: embalagem de 350g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	357
15	Biscoito Do tipo: Cream-Cracker. Sabor: salgado. Apresentação: embalagem de 200 g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	1872
16	Biscoito Do tipo: Leite maltado. Sabor: doce. Apresentação: embalagem de entre 132g e 170g. contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	925
17	Cacau Do tipo: 100%, em pó. Apresentação: embalagem de 200g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	73
18	Café Do tipo: pó torrado e moído de 1ª qualidade, Apresentação de Certificado ABIC ou laudos laboratoriais, emitidos em conformidade com a legislação vigente, por laboratório acreditado por organismo competente. Embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	803
19	Canela em Pó - Apresentação: pó desidratado. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Embalagem com no mínimo 30gramas	UNIDADE	90
20	Canela em Pau/Casca - Apresentação: Casca. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Embalagem com no mínimo 20 gramas	PACOTE	90



21	Canjiquinha de Milho Do tipo: Amarela Pura - Sem Corante e Conservantes, Acondicionada em embalagem plástica original, contendo as características do produto, com no mínimo 1kg.	PACOTE	188
22	Cereal infantil Próprio para mucilagem com farinha multicereais sem adição de açúcares. Rico em nutrientes que contribuem para a imunidade e desenvolvimento infantil, vitaminas e minerais. Indicado para crianças a partir de 06 meses. Apresentação: lata original de 400g contendo a descrição e características do produto.	LATA	468
23	Chá Sabor: erva Doce. Acondicionada em embalagem original com 10 Saches com no mínimo 10 g.	CAIXA	63
24	Chá Sabor: camomila. Acondicionada em embalagem original com 10 Saches com no mínimo 10 g.	CAIXA	41
25	Chá Sabor: maçã. Acondicionada em embalagem original com 10 Saches com no mínimo 10 g.	CAIXA	41
26	Chá Sabor: Mate. Acondicionada em embalagem original com 10 Saches com no mínimo 10 g.	CAIXA	63
27	Chocolate em pó tradicional - apresentação: pó solúvel. Características: produto pronto para consumo, próprio para preparo de bebidas e receitas, com registro no órgão competente, data de fabricação e validade impressas na embalagem. Embalagem: original do fabricante, lacrada, com peso líquido mínimo de 200g.	PACOTE	288
28	Coco Do tipo: Ralado. Acondicionada em embalagem plástica original de 500g, contendo as características do produto.	PACOTE	120
29	Colorau Tipo: urucum. Apresentação: pó. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto, com no mínimo 100g - sem adição de glutamato monossódico.	PACOTE	185
30	Cravo da Índia Tipo: em flor. Aplicação: condimento. Embalagem contendo a descrição e características do produto, com no mínimo 10g.	PACOTE	185
31	Creme De Leite Apresentação: caixa original de no mínimo 200g contendo a descrição e características do produto.	CAIXA	240
32	Doce de leite Tipo: Pastoso. Apresentação: Embalagem de no mínimo 400g contendo a descrição e características do produto.	UNIDADE	780
33	Doce industrializado. Do tipo: goiabada. Apresentação: porcionado em embalagem original de no mínimo 500g contendo a descrição e características do produto - sem adição de corantes.	PACOTE	375
34	Ervilha Tipo: enlatada em conserva. Apresentação: em lata original de líquido aprox.: 280g, peso mínimo drenado 170gr. Contendo a descrição e características do produto.	LATA	208
35	Ervilha Tipo: Seca - grupo 2. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	144
36	Extrato de tomate Tipo: concentrado. Apresentação: embalagem original com no mínimo 300g contendo a descrição e características do produto.	UNIDADE	730
37	Farinha de mandioca Tipo 1 - Seca - Crua - Fina Branca - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	437
38	Farinha de trigo Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	208



39	Farinha Láctea Apresentação: lata original de aprox. 400g contendo a descrição e características do produto.	LATA	468
40	Farinha para Quibe Apresentação: embalagem original com no mínimo 500g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	156
41	Feijão Tipo: Cariquinha Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	350
42	Feijão Tipo: Preto - Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	1048
43	Feijão Tipo: Vermelho -Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	350
44	Fermento Químico Tipo: em Pó. Apresentação: embalagem original com 100g contendo a descrição e características do produto.	UNIDADE	156
45	Fubá	PACOTE	219
	Tipo: de milho. Extra 1ª Qualidade. Apresentação: embalagem original de 1kg contendo a descrição e características do produto.		
46	Gelatina Tipo: em pó. Sabor: limão. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	CAIXA	456
47	Gelatina Tipo: em pó. Sabor: morango. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	CAIXA	687
48	Gelatina Tipo: em pó. Sabor: uva. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	CAIXA	687
49	Gelatina Tipo: em pó. Sabor: framboesa. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	CAIXA	458
50	Geleia de Frutas Sabor morango. Comum. Apresentação: embalagem original com no mínimo 200g contendo a descrição e características do produto.	UNIDADE	104
51	Geleia De Mocotó Apresentação: embalagem original de 220g contendo a descrição e características do produto.	UNIDADE	3120
52	Leite Condensado Tipo: integral. Apresentação: embalagem original de 395g contendo a descrição e características do produto.	UNIDADE	180
53	Leite de Coco Tipo: concentrado e tradicional, Apresentação: embalagem original de 200ml contendo a descrição e características do produto. Isento De Gordura Trans.	UNIDADE	60
54	Macarrão Tipo: Padre Nosso. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	375
55	Macarrão Tipo: Parafuso Com Ovos. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	375
56	Macarrão Tipo: Talharim. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	375
57	Macarrão Tipo: Penne. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	375
58	Macarrão. Tipo: Espaguete Com Ovos - Nº 8 ou Nº 9. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	372



59	Margarina vegetal Tipo: cremosa - com sal - contendo de 60 a 95% de teor de lipídios - isento de gordura trans - acondicionada em embalagem de 500g com as devidas características do produto - deverá estar isenta de ranço e outras características indesejáveis - apresentando aspecto - cheiro - sabor e cor normais.	UNIDADE	730
60	Massa para Lasanha Tipo: de sêmola com ovos. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	624
61	Massa para pastel Tipo: fresca. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	336
62	Milho Tipo: Canjica Especial - Classe Branca - - Tipo 2 - Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	43
63	Milho Tipo: para pipoca - Grupo: duro - Classe Amarela - Tipo 1 - Formato estourado: Tipo irregular/ Butterfly. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	500
64	Milho Tipo: enlatado em conserva. Apresentação: embalagem original de 200g contendo a descrição e características do produto.	LATA	260
65	Óleo Tipo: Soja Tipo 1. Apresentação: embalagem original de de 900ml contendo a descrição e características do produto.	FRASCO	728
66	Orégano Apresentação: folhas desidratadas. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Peso mínimo 50gr	PACOTE	185
67	Pimenta do reino Apresentação: pó desidratado. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Desidratado. Peso mínimo 30gr.	PACOTE	185
68	Polpa de caju - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	FRASCO	442
69	Polpa de goiaba - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	FRASCO	110
70	Polpa de laranja - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	FRASCO	452
71	Polpa de manga - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	FRASCO	110
72	Polpa de maracujá - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	FRASCO	464
73	Polpa de uva - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	FRASCO	242
74	Refrigerante Tipo: Comum de guaraná. Apresentação: embalagem original de 2L contendo a descrição e características do produto.	GARRAFA	45
75	Refrigerante Tipo: Comum de cola. Apresentação: embalagem original de 2L contendo a descrição e características do produto.	GARRAFA	45
76	Sal Tipo: Refinado e Iodado. Apresentação: embalagem original de 1kg contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	182



77	Sardinha Do tipo: enlatado e em pedaços. Meio de cobertura: com óleo comestível. Embalagem original em lata. Peso Líquido min.: 250g Peso Drenado mínimo: 165g	LATA	312
78	Tapioca Tipo: farinha. Apresentação: embalagem original de 1kg contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	54
79	Vinagre Tipo: Álcool. Apresentação: embalagem original de 750ml contendo a descrição e características do produto.	FRASCO	139
LATICÍNIOS			
80	Iogurte Polpa de frutas diversos sabores, em embalagem original - garrafa plástica, com no mínimo 170 g - contendo a descrição das características do produto - isento de gordura trans.	UNIDADE	12480
81	Leite de vaca Tipo restrição: zero lactose. Leite fluido. Origem: de vaca. Tipo: A. Teor de gordura: integral. Processamento: uht. Embalagem original tetra pack de 1L contendo a descrição e características do produto.	CAIXA	1752
82	Leite de vaca Leite fluido. Origem: de vaca. Tipo: A. Teor de gordura: integral. Processamento: uht. Embalagem original tetra pack de 1L contendo a descrição e	CAIXA	7.008
	características do produto.		
83	Manteiga Extra - com sal. Em embalagem original com 200 g contendo a descrição e características do produto - isento de gordura trans.	UNIDADE	728
84	Queijo Tipo : minas frescal. Em embalagem plástica original, contendo no mínimo 500 g contendo a descrição das características do produto.	QUILO	165
85	Queijo Tipo: mussarela. Em embalagem plástica original contendo a descrição das características do produto.	QUILO	220
86	Queijo Tipo: prato. Em embalagem plástica original contendo a descrição das características do produto.	QUILO	165
87	Requeijão cremoso Tipo: tradicional. Em embalagem original com 200 g contendo a descrição das características do produto- isento de gordura trans.	UNIDADE	1716
PANIFICAÇÃO			
88	Pão Base: de farinha de trigo integral. Tipo: de forma. Apresentação: fatiado. Tipo embalagem: embalagem plástica com peso de 500g, contendo descrição e característica do produto.	PACOTE	197
89	Pão Sem gluten e Sem lactose. Tipo: de forma. Apresentação: fatiado. Tipo embalagem: embalagem plástica original com peso de 500g, contendo descrição e característica do produto.	PACOTE	131
90	Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo: de forma. Tipo adicional: de leite. Apresentação: fatiado. Tipo embalagem: embalagem plástica original com peso de 500g, contendo descrição e característica do produto.	PACOTE	5453
91	Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo: tipo francês/branco/de sal. Com peso mínimo de 50g a unidade	QUILO	1084
92	Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo adicional: brioche. Tipo de milho. Em embalagem plástica original, com peso mínimo de 300g, contendo descrição e característica do produto - isento de gordura trans.	PACOTE	1095
93	Pão Tipo hotdog. Em embalagem plástica original com peso mínimo de 300g, contendo descrição e característica do produto - isento de gordura trans.	PACOTE	1643



94	Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo: doce. Tipo adicional: bisnaga. Ingredientes adicionais: cobertura creme de confeiteiro. (Com peso mínimo de 50g a unidade).	QUILO	132
	PROTEÍNA		
95	Carne bovina in natura Tipo corte: patinho. Apresentação: moída. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	QUILO	723
96	Carne bovina in natura Tipo corte: patinho. Apresentação: fatiada em bife. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	QUILO	657
97	Carne bovina in natura Tipo corte: lagarto plano. Apresentação: peça inteira. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	QUILO	723
98	Carne bovina in natura Tipo corte: músculo. Apresentação: cortada em cubos. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e	QUILO	592
	características do produto. Atendendo a legislação.		
99	Carne salgada Tipo corte: ponta de agulha - charque. Origem: bovina. Apresentação: em mantas. Estado de conservação: seco(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	QUILO	132
100	Carne de ave in natura Tipo animal: frango. Tipo corte: coxa e sobrecoxa. Apresentação: inteiro. Estado de conservação: resfriado(a). Processamento: sem pele, com osso. Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	QUILO	592
101	Carne de ave in natura Tipo animal: frango. Tipo corte: peito. Apresentação: filé. Estado de conservação: congelado(a). Processamento: sem pele, sem osso. Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	QUILO	1249
102	Carne suína in natura Tipo corte: lombo. Apresentação: peça inteira. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	QUILO	1249
103	Peixe in natura Variedade: merluza. Tipo corte: filé. Apresentação: sem pele. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	QUILO	394
104	Embutido Tipo: linguiça calabresa. Tamanho: grossa. Tipo preparação: defumada. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	QUILO	132
105	Embutido Tipo: linguiça paio. Tipo preparação: defumada. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	QUILO	132
106	Frios Variedade: presunto de pernil. Tipo preparação: cozido. Composição: com capa de gordura. Apresentação: fatiado. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	QUILO	130
	FÓRMULAS INFANTIS		



107	Formula Infantil para lactentes, 1º semestre de vida, embalagem original c/ no mínimo 800g. Indicação: 0 A 6 Meses. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral Ou Oral Fonte De Proteína: Leite Desnatado E/Ou Concentrado Proteico Soro de Leite. Fonte De Carboidrato: Lactose E/Ou Maltodextrina. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais E/Ou aminoácidos. Características Adicionais: Isento Glúten. Adicionais: C/Lecitina de Soja E/Ou Lc Pufas E/Ou nucleotídeos E/Ou Probióticos.	LATA	256
108	Fórmula infantil para lactentes, 2º semestre de vida, embalagem original c/ no mínimo 800g. Indicação: 6 Meses a 1 Ano. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral Ou Oral. Fonte De Proteína: Leite Desnatado E/Ou Concentrado Proteico Soro de Leite. Fonte De Carboidrato: Lactose E/Ou Maltodextrina. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais E/Ou aminoácidos. Características Adicionais: Isento Glúten. Adicionais: C/Lecitina de Soja E/Ou Lc Pufas E/Ou nucleotídeos E/Ou Probióticos.	LATA	256
109	Formula Infantil para lactentes, antirregurgitação, hipoalergênica, indicada para lactentes desde o nascimento até aos 12 meses de idade, embalagem original com no mínimo 800g. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral Ou Oral Fonte De Proteína: Aminoácidos. Fonte De Carboidrato: Xarope Glicose E Amido Arroz. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais. Características Adicionais: Isento Glúten	LATA	128
110	Formula Infantil soja em pó, a base de proteína isolada de soja, embalagem original com no mínimo 800g. Indicação: A Partir 6º Mês. Aspecto Físico: Pó Uso: Enteral Ou Oral. Fonte De Proteína: Proteína Isolada Soja. Fonte De	LATA	128
	Carboidrato: Maltodextrina E/Ou Xarope Milho E/Ou Sacarose. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais Características Adicionais: Isento Glúten. Adicionais: C/ Lc Pufas E/Ou Lecitina de Soja.		
111	Fórmula infantil com restrição de lactose, para lactentes e de segmento, 0 a 12 meses de idade, embalagem original com no mínimo 800g. Aspecto Físico: Pó Uso: Enteral Ou Oral. Fonte De Proteína: Soro Leite E Caseína. Fonte De Carboidrato: Maltodextrina Ou Xar. Milho. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais Características Adicionais: Isento Glúten E Lactose E/Ou Sacarose Adicionais: C/ Lc pufas E/Ou Nucleotídeo E/Ou Lecitina De Soja	LATA	192

Centro Pop - Estimativas de quantidade – 30 pessoas

Item	Alimento	Percapita diário/ desjejum, lanche e ceia	Consumo total por dia ou por semana	Total para 365 dias	Quantidade final
01	Açúcar	1.650g por dia, para todos	1.65kg/dia	1.65kg x 365 dias = 602.25kg por ano	Aprox. 602 pacotes de açúcar
02	Biscoito de maisena	40g per capita 2 vezes na semana = 80g/ semana	80g x 30 pessoas = 2.400g/semana	2.400g x 52 semanas = 124.800g	624 pacotes de biscoito maisena
03	Biscoito Cream Cracker	40g per capita 2 vezes na semana = 80g/ semana	80g x 30 pessoas = 2.400g/semana	2.400g x 52 semanas = 124.800g	624 pacotes de biscoito cream cracker
04	Café em pó	500g por dia para todos	3,5kg por semana	500g x 365 dias = 182.500g por ano	365 pacotes de 500g de café
05	Margarina	1 unidade por dia, para todos	7 unidades por semana	1 unidade x 365 dias = 365 unidades por ano	365 unidades de margarina

06	Pão de forma refinado de leite	150g por dia por pessoa	150g x 30 = 4,5kg por dia	4,5kg x 365 dias = 1.642,5kg = 3.285 pacotes	3.285 pacotes de 500g cada de pão de forma
07	Polpa de Caju	2 litros por dia, para todos	14 litros por semana	14 x 52 = 728 litros	728 frascos de 1 litro de polpa de suco - Dividido entre os tipos de polpas de frutas (caju, maracujá, laranja) nas seguintes proporções: Polpa de fruta: Caju: 222 frascos Laranja: 252 frascos Maracujá: 254 frascos (As quantidades de cada polpa foram distribuídas proporcionalmente conforme disponibilidade e adequação nutricional, totalizando 728 frascos/ano.)
08	Polpa de Laranja				
09	Polpa de Maracujá				

10	Requeijão	4 unidades por dia, para todos 3x na semana	12 unidades na semana	12 x 52 semanas = 624 unidades	624 unidades de requeijão
----	-----------	--	-----------------------	--------------------------------	---------------------------

CAIVS - Estimativas de quantidade - 60 pessoas

ESTOCÁVEIS

Alimento	Per capita diário ou frequência de utilização por semana	Consumo total diário ou por semana	Total para 365 dias (12 meses)	Quantidade final
Itens 1, 19, 20, 29, 30, 66, 67 - Tempero e especiarias	-	Consumo Semanal total: 1.151g de temperos	1.151g x 52 semanas = 59.852g. valores arredondados para 59.850g/ano	59.850g - Dividido entre os tipos de temperos e especiarias Item 1 - Açafrão = 202 pcts 100gr = 20.200g Item 19 - Canela em pó = 90 und. x 30g = 2.700g Item 20 - Canela em pau 90 pcts x 20g = 1.800g Item 29 - Colorau = 185 pcts x 100g = 18.500g Item 30 - Cravo da Índia = 185 pcts x 10g = 1.850g Item 66 - Orégano = 185 pcts x 50g = 9.250g Item 67 - Pimenta do Reino = 185 pcts x 30gr = 5.550g

Itens 17 e 27 - Chocolate em pó e cacau em pó	Consumo per capita/dia = Aprox. 4,63g x 60 pessoas = 277,80g 5 dias na semana	Consumo (5 dias por semana) 277,80g x 5 dias = 1389g por semana	1.389g x 52 semanas: 72.228g. Arredondado para 72.200g/ano	Aprox.72.200g - Dividido entre achocolatado e cacau. Sendo: Item 17- Cacau = 14.600g = 73 pacotes Item 27 - Chocolate em pó: 57.600g = 288 pacotes
Item 2 - Açúcar	3kg por dia para todos	21kg por semana	3kg x 365 dias = 1095kg	1095 pacotes de açúcar, de 1kg
Item 3 - Adoçante	x	1 unidade por semana	1 x 52 = 52 unidades	52 unidades de 100ml cada de adoçante líquido
Item 4 - Amendoim	x	2 pacotes por mês	24 pacotes por ano	24 pacotes de 500g cada de amendoim
Item 5 - Amido de milho	x	4 caixas por semana	4 x 52 semanas = 208 caixas	208 caixas de 500g cada de amido de milho
Item 6 - Arroz	160g per capita x 60 = 9.600g/dia	9.600g x 7 dias = 67.200g	67.200g x 52 semanas = 3.494.400g = 3.494,4kg por ano	Aprox.700 pacotes de 5kg de arroz
Item 7 - Atum enlatado	x	6 latas na semana	6 x 52 semanas = 312 latas	312 latas de atum
Item 8- Aveia em flocos	5 pacotes por dia/ 2x na semana	10 pacotes por semana para todos	10 x 52 = 520 pacotes	520 pacotes de aveia em flocos
Item 9 - Azeite extra virgem	x	2 frascos por semana	2 frascos x 52 semanas = 104 frascos por ano	104 frascos de 500ml cada de azeite extra virgem
Item 10 - Azeitona	x	3kg por mês	36kg por ano	36 potes de 1kg de azeitona
Item 11 - Batata palha	x	2kg por semana	2kg x 52 semanas = 104kg por ano	104 pacotes de 1kg de batata palha
Item 12 - Biscoito Polvilho	40g diário per capita x 60 pessoas/1 vez na semana = 2.400g/dia	2.400g por semana	2.400g x 52 semanas = 124.800g	624 pacotes de 200g cada de biscoito polvilho por ano
Item 13 - Biscoito maisena	40g diário per capita x 60 pessoas / 2 vezes na semana = 4.800g	4.800g por semana	4.800g x 52 semanas = 249.600g	1248 pacotes de 200g cada de biscoito maisena por ano
Item 14 - Biscoito Rosquinha	40g diário per capita x 60 pessoas/1 vez na semana = 2.400g/dia	2.400g por semana	2.400g x 52 semanas = 124.800g	Aprox. 357 pacotes de 350g cada de biscoito tipo rosquinha por ano
Item 15 - Biscoito Cream cracker	40g diário per capita x 60 pessoas / 2 vezes na semana = 4.800g	4.800g por semana	4.800g x 52 semanas = 249.600g	1248 pacotes de 200g cada de biscoito maisena por ano
Item 16 - Biscoito Leite maltado	40g diário per capita x 60 pessoas/1 vez na semana = 2.400g/dia	2.400g por semana	2.400g x 52 semanas = 124.800g	Aprox. 925 pacotes de 135g cada de biscoito leite maltado por ano
Item 18 - Café em pó	600g por dia para todos	4,2kg por semana	600g x 365 dias = 219kg	Aprox. 438 pacotes de 500g de café por ano
Item 21 - Canjiquinha de milho	20g por pessoa/3x na semana = 60g	60g x 60 pessoas = 3,6kg na semana	3,6 x 52 semanas = 187.2kg	Aprox. 188 pacotes de 1kg cada de canjiquinha de milho por ano

Item 22 – Cereal infantil	60g por pessoa /1x na semana	60g x 60 pessoas = 3,6kg na semana	3,6kg x 52 semanas = 187.2kg	468 latas de 400g de cereal multicereais
Itens 23 a 26 – Chá	2cx por dia/ 2x na semana para todos	4 caixas por semana	4 x 52 semanas = 208 caixas por ano	208 caixas de chá - Dividido entre os diferentes tipos de chá, nas proporções: Item 23 - erva doce = 63 caixas. Item 24 - camomila = 41 caixas. Item 25 - maçã = 41 caixas. Item 26 - mate = 63 caixas.
Item 28 - Coco ralado	X	10pct por mês	120 pct por ano	120 pacotes de 500g de coco ralado
Item 31 - Creme de leite	X	20cx no mês	240 caixas por ano	240 caixas de 200g de creme de leite
Item 32 - Doce de leite pastoso	50g por pessoa/ 2x na semana = 100g	100g x 60 pessoas = 6kg por semana	6kg x 52 = 312kg	780 embalagens de 400g de doce de leite pastoso
Item 33 - Goiabada	30g por pessoa/ 2x na semana = 60g	60g x 60 pessoas = 3,6kg por semana	3.6kg x 52 semanas = 187.2kg	Aprox. 375 embalagens de 500g de goiabada
Item 34 - Ervilha enlatada	x	4 latas na semana	4 x 52 semanas = 208	208 latas de ervilha em conserva
Item 35 - Ervilha seca	50g por pessoa/1x a cada quinze dias = 100g/mês	100g x 60 pessoas = 3kg por quinzena	6kg por mês x 12 meses = 72kg por ano	72kg - 144 embalagens de 500g de ervilha seca
Item 36 - Extrato de tomate	10g por pessoa/dia x 60 pessoas	60 x 10g = 600g por dia	600g x 365 dias = 219kg por ano	219kg - 730 embalagens de extrato de tomate
Item 37 - Farinha de mandioca	20g / dia, por pessoa x 60 = 1.200g	1.2kg x 7 = 8,4kg por semana	8.4kg x 52 semanas = 436.8kg	Aprox. 437 pacotes de 1kg de farinha de mandioca
Item 38 - Farinha de trigo	x	4kg por semana	4kg x 52 semanas = 208	208 pacotes de 1kg de farinha de trigo
Item 39 - Farinha láctea	60g por pessoa /1x na semana	60g x 60 = 3,6kg por semana	3,6 x 52 semanas = 187.2kg	468 latas de 400g de farinha láctea
Item 40 - Farinha para quibe	x	3kg por semana	3kg x 52 semanas = 156kg	156 pacotes de 1kg de farinha para quibe
Itens 41 a 43 - Feijão	80g per capita/ dia x 60 =4.800g	4,8kg x 7 = 33.6kg por semana	33.6kg x 52 semanas = 1747,2kg	Aprox. 1748 pacotes de 1kg de feijão - Dividido entre os tipos de feijões: Item 41 - Cariquinha = 350 Item 42 - Preto = 1048 Item 43 - Vermelho = 350
Item 44 - Fermento	x	300g por semana	300g x 52 = 15.600g	156 unidades de 100g de fermento químico
Item 45 – Fubá	35g por pessoa/2x na semana = 70g	70g x 60 = 4,2kg por semana	4,2kg x 52 semanas = 218,4kg	Aprox. 219 pacotes de 1kg
Item 46 a 49 - Gelatina	11 caixas por preparação/4x na semana para todos	44 caixas por semana	44 x 52 semanas = 2288 caixas	2288 caixas de no mínimo 20g de gelatina - Dividido entre os tipos: Item 46 - Limão = 456 caixas item 47 - morango = 687 caixas Item 48 - uva = 687 caixas Item 49 - framboesa = 458 caixas
Item 50 - Geleia de frutas	x	2 unidades na semana	2 x 52 semanas = 104	104 unidades de 200g de geleia de morango
Item 51 - Geleia de mocotó	1 por pessoa/1x na semana	60 unidades por semana	60 x 52 semanas = 3120	3120 unidades de 220g de geleia de mocotó

Item 52 - Leite condensado	x	15 unidades por mês	180 unidades por ano	180 unidades de 395g de leite condensado
Item 53 - Leite de coco	x	5 unidades por mês	60 unidades por ano	60 unidades de 200ml de leite de coco
Itens 54 a 58 - Macarrão	100g por pessoa/3x na semana = 300g per capita	300g x 60 = 18kg por semana	18kg x 52 semanas = 936kg = 1872 pacotes	1872 pacotes de 500g de macarrão - Dividido entre os tipos: Item 54 -padre nosso = 375 Item 55- parafuso = 375 Item 56 = talharim = 375 Item 57 - penne = 375 item 58 - espaguete = 372
Item 59 - Margarina	1 unidade por dia para todos	7 unidades por semana	1 unidade x 365 dias = 365 unidades por ano	365 unidades
Item 60 - Massa para lasanha	6kg por preparação/ 1x na semana	6kg por semana	6kg x 52 semanas = 312kg	624 pacotes de 500g de massa para lasanha
Item 61 - Massa para pastel	Consumo per capita de 7 pastéis por mês 60 x 7 = 420 pastéis	Cada pacote de massa rende 15 pastéis. 420 / 15 unidades = 28 pacotes/mês	28 pacotes de massas por mês 336 pacotes de massas por ano	336 pacotes de 500g de massa de pastel
Item 62 - Milho para canjica	30g por pessoa/1x no mês	30g x 60 = 1,8kg por mês	21,6kg por ano	21,6kg - aprox. 43 pacotes de 500g de milho para canjica
Item 63 - Milho para pipoca	20g por pessoa/4x na semana = 80g	80g x 60 = 4,8kg por semana	4.8kg x 52 semanas = 249.6kg	Aprox. 500 pacotes de 500g de milho para pipoca
Item 64 - Milho	x	5 latas por	5 x 52 semanas =	260 latas de milho em conserva
enlatado		semana	260 latas	
Item 65 - Óleo de soja	1,8litros por dia no total	12.6litros na semana	12.6 litros x 52 semanas = 655.2 litros	655.2 litros de óleo = 728 frascos de 900ml/ano
Itens 68 a 73 - Polpa de fruta	3 litros por dia, para todos	21 litros por semana	21 litros x 52 semanas = 1.092 litros	1092 frascos 1 litros de polpa de suco - Dividido entre os tipos de polpas de frutas (caju, goiaba, manga, maracujá, uva, laranja) divididos nas seguintes proporções: Polpa de fruta: Item 68 - Caju: 220 frascos Item 69 - Goiaba: 110 frascos Item 70 - Laranja: 200 frascos Item 71 - Manga: 110 frascos Item 72- Maracujá: 210 frascos Item 73 - Uva: 242 frascos (As quantidades de cada polpa foram distribuídas proporcionalmente conforme disponibilidade e adequação nutricional, totalizando 1092 frascos/ano.)

Item 74 e 75 - Refrigerante	250ml por pessoa/ 1x no mês	15litros por mês	180 litros por ano	180 litros – disponibilizados em garrafas de 2 litros, em quantidades = 45 garrafas do tipo cola e 45 garrafas do tipo guaraná)
Item 76 - Sal	500g por dia no total	3,5kg por semana	3.5kg x 52 semanas = 182kg	182 pacotes de 1kg de sal
Item 77 - Sardinha enlatada	x	6 latas na semana	6 x 52 semanas = 312 latas	312 latas de sardinha
Item 78 - Tapioca	1,5kg por dia/ 3x no mês	4,5kg por mês	54kg por ano	54 pacotes de 1kg de tapioca
Item 79 - Vinagre	x	2 litros por semana	2 litros x 52 semanas = 104 litros por ano	Aprox. 139 frascos de 750ml de vinagre
LATICÍNIOS				
Alimento	Percapta diário ou frequência de utilização por semana	Consumo total diário ou por semana	Total para 365 dias (12 meses)	Quantidade final
Item 80 - Iogurte	4 unidades per capita, por semana	240 unidades por semana	240 x 52 semanas = 12.480 unidades	12.480 unidades
Itens 81 e 82 - Leite de Vaca	400ml per capita, por dia	24 litros por dia	24 litros x 365 dias = 8.760 litros por ano	Total de 8.760 litros por ano. Sendo: Item 81 - Leite Zero lactose = 20% do total = 1752 litros Item 82 - Leite Integral = 80% do total = 7.008 litros
Item 83 - Manteiga	2 unidades por dia para todos	14 unidades por semana	14 x 52 semanas = 728 unidades	728 unidades
Itens 84, 85 e 86 - Queijos	25g per capita, por dia 60x 25g = 1,5kg dia	1,5kg por dia para todos	1,5kg x 365 dias = 547,5kg/ano.	547,5kg, sendo arredondado para 550kg, devido aos pesos das peças - Dividido entre os tipos de queijos (minas,
				mussarela , prato), nas seguintes proporções arredondadas: Item 84 - Queijo minas = 30% = 165kg Item 85 - Queijo mussarela = 40% =220kg Item 86- Queijo prato = 30% = 165kg
Item 87 - Requeijão	7 unidades por dia, para todos, 3x na semana	21 unidades na semana	21 x 52 semanas = 1092 unidades	1092 unidades
PANIFICAÇÃO				
Alimento	Percapta diário/ desjejum, lanche e ceia	Consumo total diário para 60 pessoas	Total para 365 dias	Quantidade final



Pão	150g	9kg	3285kg	<p>O consumo anual total de pães na instituição é de 3.285 kg, distribuído entre diferentes tipos de pães, considerando as proporções definidas para atender à variedade alimentar necessária. Os valores apresentados são aproximados e arredondados para facilitar a aquisição dos mesmos.</p> <p>Item 88 - Pão de forma integral = 3% = aprox. 98,5kg = 197 pacotes de 500g</p> <p>Item 89 - Pão sem glúten = 2% = 65,7kg = aprox. 131 pacotes de 500g</p> <p>Item 90- Pão de forma refinado de leite = 33% = aprox. 1084kg = 2168 pacotes de 500g</p> <p>Item 91 - Pão francês = 33% = aprox. 1084kg de pão francês</p> <p>Item 92 - Pão tipo brioche = 10% = 328,5kg = 1095 pacotes de 300g</p> <p>Item 93 - Pão tipo hotdog = 15% = aprox. 493kg = aprox. 1643 pacotes de 300g</p> <p>Item 94 - Pão doce = 4% = aprox. 132kg de pão doce</p>
PROTEÍNA				
Alimento	Per capita/dia (almoço e jantar)	Consumo total diário	Total para 365 dias	Quantidade final
Proteína	300g	18kg	6570kg	6570 kg - dividido entre os tipos de carne bovina, carne

				<p>de frango, peixe e carne suína: Sendo elas:</p> <p>Item 95 – Patinho moído (11%) = 722,7 kg ≈ 723kg</p> <p>Item 96 – Patinho em bifes (10%) = 657kg</p> <p>Item 97 – Lagarto plano (11%) = 722,7 kg ≈ 723 kg</p> <p>Item 98 – Músculo em cubos (9%) = 591,3 kg ≈ 592 kg</p> <p>Item 99 – Charque (2%) = 131,4kg ≈ 132kg</p> <p>Item 100 - Coxa/sobrecoxa frango (9%) = 591,3kg ≈ 592kg</p> <p>Item 101 – Peito de frango (19%) = 1.248,3kg ≈ 1.249kg</p> <p>Item 102 – Lombo suíno (19%) = 1.248,3kg ≈ 1.249kg</p> <p>Item 103 – Peixe merluza (6%) = 394,2kg ≈ 394kg</p> <p>Item 104 – Linguíça calabresa (2%) = 131,4kg ≈ 132kg</p> <p>Item 105 – Linguíça paio (2%) = 131,4kg ≈ 132kg</p> <p>* Os valores totais de 6575kg (uma diferença de +5 kg devido aos arredondamentos.</p>
Os alimentos que não constam na tabela acima tiveram suas quantidades calculadas pela quantidade e frequência de utilização média por não serem de consumo diário e/ou serem utilizados em receitas em que não é possível calcular o per capita, os cálculos estão justificados na tabela abaixo:				
Alimento	Frequência de utilização/semana	Frequência de consumo em 365 dias	Total para 365 dias	
Item 106 - Frios - Presunto	2,5 kg/semana	2,5 x 52 semanas = 130kg para 12 meses	130 kg	
FÓRMULA INFANTIL				
Item	Tipo de Fórmula Infantil	Memória de Cálculo	Quantidade Estimada	Finalidade
Item 107 - Fórmula Infantil para lactentes, 1º semestre de vida, embalagem original c/ no mínimo 800g. Indicação: 0 A 6 Meses. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral Ou Oral Fonte De Proteína: Leite Desnatado E/Ou		1 mamadeira = 28g pó 4 bebes x 5 mamadeiras/dia = 20	256 latas (800g)	Suprir as necessidades nutricionais de bebês de 0 a 6 meses

Concentrado Proteico Soro de Leite. Fonte De Carboidrato: Lactose E/Ou Maltodextrina. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais E/Ou aminoácidos. Características Adicionais: Isento Glúten. Adicionais: C/Lecitina de Soja E/Ou Lc Pufas E/Ou nucleotídeos E/Ou Probióticos.	mamadeiras/dia 20 mamadeiras x 28g = 560g x 365 dias = 204.400g = aprox. 256 latas		
Item 108- Fórmula infantil para lactentes, 2º semestre de vida, embalagem original c/ no mínimo 800g. Indicação: 6 Meses a 1 Ano. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral Ou Oral. Fonte De Proteína: Leite Desnatado E/Ou Concentrado Proteico Soro de Leite. Fonte De Carboidrato: Lactose E/Ou Maltodextrina. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais E/Ou aminoácidos. Características Adicionais: Isento Glúten. Adicionais: C/Lecitina de Soja E/Ou Lc Pufas E/Ou nucleotídeos E/Ou Probióticos.	1 mamadeira = 28g pó 4 bebês x 5 mamadeiras/dia = 20 mamadeiras/dia 20 mamadeiras x 28g = 560g x 365 dias = 204.400g = aprox. 256 latas	256 latas (800g)	Suprir as necessidades nutricionais de bebês de 6 meses a 1 ano
Item 109 - Formula Infantil para lactentes, antirregurgitação, hipoalergênica, indicada para lactentes desde o nascimento até aos 12 meses de idade, embalagem original com no mínimo 800g. Aspecto Físico: Pó. Uso: Enteral Ou Oral Fonte De Proteína: Aminoácidos. Fonte De Carboidrato: Xarope Glicose E Amido Arroz. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais. Características Adicionais: Isento Glúten	1 mamadeira = 28g pó 2 bebês x 5 mamadeiras/dia = 10 mamadeiras/dia 10 mamadeiras x 28g = 280g x 365 dias = 102.200g = aprox. 128 latas	128 latas (800g)	Atender bebês com refluxo gastroesofágico e alergias alimentares
Item 110 - Fórmula Infantil soja em pó, a base de proteína isolada de soja, embalagem original com no mínimo 800g. Indicação: A Partir 6º Mês. Aspecto Físico: Pó Uso: Enteral Ou Oral. Fonte De Proteína: Proteína Isolada Soja. Fonte De Carboidrato: Maltodextrina E/Ou Xarope Milho E/Ou Sacarose. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais. Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais Características Adicionais: Isento Glúten. Adicionais: C/ Lc Pufas E/Ou Lecitina de Soja.	1 mamadeira = 28g pó 2 bebês x 5 mamadeiras/dia = 10 mamadeiras/dia 10 mamadeiras x 28g = 280g x 365 dias = 102.200g = aprox. 128 latas	128 latas (800g)	Garantir nutrição de bebês com restrição à proteína do leite de vaca
Item 111 - Fórmula infantil com restrição de lactose, para lactentes e de segmento, 0 a 12 meses de idade, embalagem original com no mínimo 800g. Aspecto Físico: Pó Uso: Enteral Ou Oral. Fonte De Proteína: Soro Leite E Caseína. Fonte De Carboidrato: Maltodextrina Ou Xar. Milho. Fonte De Lipídios: Óleos Vegetais Componentes Adicionais: Vitaminas E Minerais Características Adicionais: Isento Glúten E Lactose E/Ou Sacarose	1 mamadeira = 28g pó 3 bebês x 5 mamadeiras/dia = 15 mamadeiras/dia 15 mamadeiras x 28g = 420g x 365 dias = 153.300g = aprox. 192	192 latas (800g)	Alimentação adequada para bebês com intolerância à lactose

Adicionais: C/ Lc puñas E/Ou Nucleotideo
E/Ou Lecitina De Soja

latas

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO:

Fundamentação: inciso V do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021

Contratações Similares e Pesquisa de Mercado

Com o objetivo de identificar **metodologias mais vantajosas**, bem como produtos ou soluções que atendam com maior eficiência às necessidades da Administração Pública, está sendo realizada a análise de contratações similares efetuadas por outros órgãos e entidades públicas que enfrentam desafios semelhantes.

A pesquisa de mercado tem como finalidade:

- verificar os **preços praticados atualmente no mercado**, tanto no âmbito público quanto privado;
- subsidiar a **formação de estimativas realistas de custos**;
- garantir a **contratação mais vantajosa** para a Administração, nos termos da Lei nº 14.133/2021;
- e assegurar que a execução contratual ocorra com eficácia e regularidade.

6.1. Premissas e Análise das Alternativas de Mercado

Previamente à realização da pesquisa de preços, procedeu-se à análise das soluções disponíveis no mercado para atendimento da demanda relativa ao fornecimento de gêneros alimentícios — **pães, chocolate em pó e proteínas** — destinados à Casa de Acolhimento Institucional Vila Sorriso (CAIVS).

A definição da solução mais adequada considerou as seguintes premissas:

- a natureza **contínua e essencial** do fornecimento alimentar no âmbito do acolhimento institucional;
- a **perecibilidade dos produtos**, especialmente no caso de proteínas e pães;
- a necessidade de **fornecimento parcelado e frequente**, a fim de garantir qualidade e evitar desperdícios;
- a importância da **regularidade no abastecimento**, tendo em vista o público atendido;
- a viabilidade logística de entrega por fornecedores locais e regionais.

A partir dessas premissas, foram analisadas as seguintes alternativas disponíveis no mercado:

a) Realização de Pregão Eletrônico (com fornecimento parcelado ou sistema de registro de preços)

Vantagens:

- ampla competitividade entre fornecedores do ramo alimentício;
- maior probabilidade de obtenção de preços mais vantajosos;

possibilidade de fornecimento contínuo e parcelado, compatível com a natureza dos produtos;

alinhamento com as práticas mais adotadas pela Administração Pública.

Desvantagens:

necessidade de maior prazo para conclusão do procedimento;

exigência de gestão e fiscalização contratual contínua.

b) Adesão a Ata de Registro de Preços (ARP)

Vantagens:

maior celeridade na contratação;

redução de custos operacionais com a realização de novo certame.

Desvantagens:

limitação às condições previamente estabelecidas (quantidades, prazos e especificações);

risco de inadequação às necessidades específicas do CAIVS, especialmente quanto à frequência de entrega;

possibilidade de preços defasados;

dependência de disponibilidade de atas compatíveis.

c) Contratação direta (dispensa de licitação, quando cabível)

Vantagens:

maior agilidade na formalização da contratação;

simplificação dos procedimentos administrativos.

Desvantagens:

restrição às hipóteses legais previstas na Lei nº 14.133/2021;

menor competitividade;

risco de contratação com preços menos vantajosos;

inadequação para atendimento contínuo e volumoso.

6.2. Justificativa Técnica e Econômica da Solução Escolhida

Diante da análise das alternativas, conclui-se que a **realização de Pregão Eletrônico, com fornecimento parcelado**, é

a solução mais adequada, pelos seguintes fundamentos:

a) Sob o aspecto técnico:

- atende à necessidade de fornecimento contínuo e regular;
- permite maior controle de qualidade dos alimentos fornecidos;
- possibilita adequação logística às demandas do CAIVS;
- apresenta maior aderência às práticas administrativas observadas em contratações similares.

b) Sob o aspecto econômico:

- promove ampla concorrência, favorecendo a redução de preços;
- evita contratações emergenciais, geralmente mais onerosas;
- reduz perdas decorrentes da perecibilidade dos produtos;
- possibilita melhor planejamento orçamentário.

6.3. Pesquisa de Mercado e Contratações Similares

Definida a solução mais adequada, procedeu-se à pesquisa de mercado com o objetivo de verificar os preços praticados e a viabilidade da contratação.

Foram analisadas:

- contratações similares realizadas por outros órgãos públicos, com base em dados disponíveis no **Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)**;
- atas de registro de preços vigentes;
- referências de mercado no setor alimentício.

A pesquisa permitiu identificar a existência de múltiplos fornecedores aptos a atender ao objeto, bem como a compatibilidade dos preços praticados com a realidade da Administração Pública.

6.4. Conclusão do Levantamento de Mercado

O levantamento de mercado demonstrou que a solução escolhida é viável sob os aspectos técnico e econômico, havendo oferta suficiente de fornecedores e compatibilidade de preços.

Assim, a contratação por meio de **Pregão Eletrônico, com fornecimento parcelado**, mostra-se a mais vantajosa para a Administração, assegurando:

- economicidade;

eficiência;

continuidade do serviço público;

adequada prestação do serviço de acolhimento institucional.

Dessa forma, resta atendido o disposto no art. 18, §1º, inciso V, da Lei nº 14.133/2021.

Nesse sentido, urge consignar nestes estudos preliminares a pesquisa de preços praticados e registrados de contratações similares, com o mesmo objeto, praticados no âmbito de órgãos e entidades da Administração Pública, conforme quadro demonstrativo abaixo:

ORÇAMENTOS/ PREÇOS PRATICADOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA : PNCP

ORGÃO	OBJETO	VALOR ESTIMADO	MODALIDADE/FORMA DE CONTRATAÇÃO
Órgão: MUNICIPIO DE COCALZINHO DE GOIAS Unidade compradora: 3 - PREFEITURA DE COCALZINHO DE GOIAS	Item 1 - Açafrão Apresentação: pó. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto com 100g.	R\$ 5,28	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 36985463000105-1-000175/2025 Fonte: Megasoft Informática
Órgão: MUNICIPIO DE COTEGIPE Unidade compradora: 3398 - MUNICÍPIO DE COTEGIPE/BA	Item 1 - Açafrão Apresentação: pó. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto com 100g.	R\$ 2,16	Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Id contratação PNCP: 13654892000196-1-000025/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
INTERNET	Item 1 - Açafrão Apresentação: pó. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto com 100g.	R\$ 6,19	https://www.atacadodosnaturais.com.br/product-page/a%C3%A7afr%C3%A3o-puro-mo%C3%ADdo-100g?srltid=AfmBOoqqv962mK1mhBONELMPVvl9SSsMvrzNvHEhWIG0Flr

			M63Q4p06M
Órgão: MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES	Item 2 - Açúcar Do tipo: refinado Especial. Apresentação: Embalagem original de 1 Kg	R\$ 7,32	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 46523270000188-1-000390/2025 Fonte: SMARAPD INFORMATICA LTDA

<p>Órgão: MUNICIPIO DE SERRA NEGRA</p> <p>Unidade compradora: 2315 - Serra Negra</p>	<p>Item 2 - Açúcar Do tipo: refinado Especial. Apresentação: Embalagem original de 1 Kg</p>	R\$ 6,59	<p>Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 44847663000111-1-000574/2025 Fonte: Novo BBMNET Licitações</p>
INTERNET	<p>Item 2 - Açúcar Do tipo: refinado Especial. Apresentação: Embalagem original de 1 Kg</p>	R\$3,59	<p>https://www.superentregasm.com.br/produto/11023?srsId=AfmBOOpJzADztgG9KllrXrEZ9RwLdA5n6e3LoSqsboDqpBq69Te68S_Emb8</p>
<p>Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE</p> <p>Unidade compradora: 11417922000115 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DOS COQUEIROS</p>	<p>Item 3 - Adoçante Dietético Componente: sucralose. Do tipo: liquido. Apresentação: embalagem com no mínimo 100ml.</p>	R\$ 5,13	<p>Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 11417922000115-1-000018/2025 Fonte: 3Tecnos Tecnologia LTDA</p>
<p>Órgão: ITAGUAI CAMARA MUNICIPAL</p> <p>Unidade compradora: 2684 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAI/RJ</p>	<p>Item 3 - Adoçante Dietético Componente: sucralose. Do tipo: liquido. Apresentação: embalagem com no mínimo 100ml.</p>	R\$12,21	<p>Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 27216274000179-1-000018/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA</p>
INTERNET	<p>Item 3 - Adoçante Dietético Componente: sucralose. Do tipo: liquido. Apresentação: embalagem com no mínimo 100ml.</p>	R\$ 8,49	<p>https://www.gimba.com.br/adocantes/adocante-liquido-sucralose-100ml-1-un-zeroal/?PID=23617&srsId=AfmBOOpQoxORZoblXc5oyyFn1FCIHsl-oc5GsVpMAA1xxsv88u8adxIB</p>
<p>Órgão: MUNICIPIO DE JEQUITAI</p> <p>Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUITAI</p>	<p>Item 4 - Amendoim Do tipo: Torrado e sem casca. Embalagem contendo a descrição e características do produto, com 500g.</p>	R\$ 9,54	<p>Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 18279083000165-1-000043/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A</p>



<p>Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL</p> <p>Unidade compradora: 2161 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ</p>	<p>Item 4 - Amendoim Do tipo: Torrado e sem casca. Embalagem contendo a descrição e características do produto, com 500g.</p>	<p>R\$ 11,99</p>	<p>Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico</p> <p>Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I</p> <p>Tipo: Edital</p> <p>Id contratação PNCP: 15065292000118-1-000015/2025</p> <p>Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA</p>
<p>INTERNET</p>	<p>Item 4 - Amendoim Do tipo: Torrado e sem casca. Embalagem contendo a descrição e características do produto, com 500g.</p>	<p>R\$ 10,44</p>	<p>https://www.lojarelvaverde.com.br/amendoim-torrado-sem-pele-e-sem-sal-500g-p1824?srltid=AfmBOocAETM0liobqrgo1pxBh59T_CSbzOJ3ywjNz52V9cYgWyNKug_UMM</p>
<p>Órgão: MUNICIPIO DE JEQUITAI</p> <p>Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUITÁI</p>	<p>Item 5 - Amido De Milho Apresentação: Embalagem De 500 g.</p>	<p>R\$ 11,66</p>	<p>Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico</p> <p>Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I</p> <p>Tipo: Edital</p> <p>Id contratação PNCP: 18279083000165-1-000043/2025</p> <p>Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A</p>
<p>Órgão: MUNICIPIO DE VARGEM BONITA</p> <p>Unidade compradora: 1 - Município de Vargem Bonita</p>	<p>Item 5 - Amido De Milho Apresentação: Embalagem De 500 g.</p>	<p>R\$ 7,32</p>	<p>Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico</p> <p>Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I</p> <p>Tipo: Edital</p> <p>Id contratação PNCP: 95996187000131-1-000040/2025</p> <p>Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A</p>
<p>INTERNET</p>	<p>Item 5 - Amido De Milho Apresentação: Embalagem De 500 g.</p>	<p>13,59</p>	<p>https://www.magazineluiza.com.br/amido-de-milho-maizena-500g/p/225537100/me/amim/?seller_id=magazineluiza&region_id=123474&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_term=69579&utm_campaign=google_eco_per_ven_pla_all_sor_4p_all-products&utm_content=&partner_id=69579&gclid=aw.ds&gad_source=1&gad_campaignid=18473140027&gclid=Cj0KCQjwh5vFBhCyARIsAHBx2wxr1G68IPmU2CYtmvn8mNgjrEOuk1ao8woDKqaOhALm9VDcSE6zY40aAnTUEALw_wcB</p>
<p>Órgão: MUNICIPIO DE COCALZINHO DE GOIAS</p> <p>Unidade compradora: 3 - PREFEITURA DE</p>	<p>Item 6 - Arroz Polido, Agulhinha Tipo 1 - Extra Grão Longo e Fino, Acondicionado em embalagem plástica original contendo a descrição das características do</p>	<p>R\$ 34,30</p>	<p>Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico</p> <p>Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I</p> <p>Tipo: Edital</p>



COCALZINHO DE GOIAS	produto, com 5kg.		Id contratação PNCP: 36985463000105-1-000175/2025 Fonte: Megasoftware Informática
Órgão: MUNICIPIO DE ROSARIO DO SUL Unidade compradora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO SUL	Item 6 - Arroz Polido, Agulhinha Tipo 1 - Extra Grão Longo e Fino, Acondicionado em embalagem plástica original contendo a descrição das características do produto, com 5kg.	R\$ 25,18	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 88138292000174-1-000123/2025 Fonte: Governançabrasil Tecnologia e Gestão em Serviços
INTERNET	Item 6 - Arroz Polido, Agulhinha Tipo 1 - Extra Grão Longo e Fino, Acondicionado em embalagem plástica original contendo a descrição das características do produto, com 5kg.	R\$ 28,99	https://www.extramercado.com.br/produto/41329/arroz-agulhinha-tipo-1-camil-pacote-5kg
Órgão: MUNICIPIO DE EMBU-GUACU Unidade compradora: 1 - Prefeitura Municipal de Embu-Guaçu	Item 7 - Atum Do tipo: enlatado e em pedaços. Meio de cobertura: com óleo comestível. Embalagem original em lata 170g.	R\$8,00	Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, VIII Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Id contratação PNCP: 46523148000101-1-000103/2025 Fonte: CONAM Consultoria em Administração Municipal
Órgão: MUNICIPIO DE RIO POMBA Unidade compradora: 01 - Prefeitura Municipal de Rio Pomba	Item 7 - Atum Do tipo: enlatado e em pedaços. Meio de cobertura: com óleo comestível. Embalagem original em lata 170g.	R\$14,41	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 17744434000107-1-000143/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.
INTERNET	Item 7 - Atum Do tipo: enlatado e em pedaços. Meio de cobertura: com óleo comestível. Embalagem original em lata 170g.	R\$ 12,99	https://mercado.carrefour.com.br/at-um-ao-natural-pedacos-gomes-da-costa-170g-7238231/p?region_id=22640102
Órgão: MUNICIPIO DE VARGEM BONITA Unidade compradora: 1 - Município de Vargem Bonita	Item 8 - Aveia Do tipo: flocos finos. Apresentação: embalagem original de 200 g.	R\$ 8,76	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 95996187000131-1-000040/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



NOVA FRIBURGO
NUNCA ESQUECEREMOS
15 ANOS
2011 - 2026

S E C R E T A R I A D E
D E S E N V O L V I M E N T O
S O C I A L E D I R E I T O S
H U M A N O S

			Software S.A
Órgão: MUNICIPIO DE SAO VICENTE DE MINAS Unidade compradora: 02001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DE MINAS	Item 8 - Aveia Do tipo: flocos finos. Apresentação: embalagem original de 200 g.	R\$ 6,66	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 17954546000184-1-000062/2025 Fonte: SH3 Informática Ltda.
INTERNET	Item 8 - Aveia Do tipo: flocos finos. Apresentação: embalagem original de 200 g.	Por R\$ 6,48	https://emporioallmix.com.br/materias-primas/aveia-em-flocos-finos-200-gr--p
Órgão: ESTADO DO CEARA Unidade compradora: 228376 - EEM MANOEL BARBOZA MACIEL	Item 9 - Azeite Do tipo: extra virgem . Apresentação: Embalagem original com 500 ml, contendo a descrição e características do produto.	R\$ 36,50	Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Aviso de Contratação Direta Id contratação PNCP: 07954480000179-1-014380/2025 Fonte: Secretaria do Planejamento e Gestão do Ceará
Órgão: MUNICIPIO DE TIJUCAS DO SUL Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS DO SUL - PR	Item 9 - Azeite Do tipo: extra virgem . Apresentação: Embalagem original com 500 ml, contendo a descrição e características do produto.	R\$ 28,90	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 76105584000121-1-000143/2025 Fonte: BLL Compras
INTERNET	Item 9 - Azeite Do tipo: extra virgem . Apresentação: Embalagem original com 500 ml, contendo a descrição e características do produto.	R\$39,67	https://www.compreandorinha.com.br/azeite-extra-virgem-andorinha-projeto-revoa-500ml--classico/up/MLBU1097173771?pd_filters=seller_id%3A757871900&gad_source=1&gad_campaignid=19024432451&gclid=CjwKCAjwtrXFBhBiEiwAEKen1xhA3X12zQZQ4uN9Ggc9EPIXWNhN7FLByG_nFH7ejCxRAAd2oKVBRmBoC2nwQAvD_BwE
INTERNET	Item 10 - Azeitona Do tipo: verde e sem caroço. Apresentação: pote de conserva de aprox. 1kg (drenado).	R\$39,90	https://shopee.com.br/product/414377867/23697905262?gads_t_sig=VTJGc2RHVmtYMTlxTFVSVVRrdENkVHQ3ZkZSUTMrR3pBWMZZNzdrcnRBMmdXRkRsekJSQkNxdFp2bzA5eGIDQWWhOa25sZE5VbHpoUldyaVEvVG5Dc01LUTZmZ1dBbTRRak5xZ1g2dEFBK2pBR25mcWpydVJjTGRGUWg0dXYvSnLzLzA3ejRCTGZydTFGY1RGV3NubDZ3PT0&gad_source=1&gad_campaignid=20824904858&gclid=CjwKCAjwiNXFBhBKEi wAPSaPCQU_0u3F_XDHkdeULX8UTai xuty573fFXPP468PBr2JCGDqHyeuNEB

			oCoRoQAvD_BwE
INTERNET	<p>item 10 - Azeitona Do tipo: verde e sem caroço. Apresentação: pote de conserva de aprox. 1kg (drenado).</p>	R\$42,90	https://shopee.com.br/product/1245993029/23298565864?gads_t_sig=VTJGc2RHVmtYMTlxTFVSVVRdENkWHlFU0hvQlZFVENpb1FnT09uNDIDS1E4eVdsSWpZTk5VNkpROHQ3cTBXZWdHTUswMzVEa0o0bmtxWmpHamJsRUZrYmx4YTRuODIzaERDOHphUzRJeHpjTnlhRkp6a3YzTmhtUVNxODh5VXJBVGlwK2FvYzhEaW1GckZvVTJwQXB3PT0
INTERNET	<p>Item 10 - Azeitona Do tipo: verde e sem caroço. Apresentação: pote de conserva de aprox. 1kg (drenado).</p>	R\$35,92	https://www.amazon.com.br/Azeitona-Conserva-Vale-F%C3%A9rtil-Pequeno/dp/B09L9Q4PD1/ref=asc_df_B09L9Q4PD1?mcid=937db8c429d53fcd89e881d7fa526794&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709974871616&hvpos=&hvnw=g&hvrnd=13059828295477068052&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvllocphy=9101012&hvtargid=pla-1642534291088&psc=1&language=pt_BR&gad_source=1
INTERNET	<p>Item 11 - Batata Palha Apresentação: Embalagem de 1kg contendo a descrição e características do produto - sem adição de glutamato monossódico.</p>	R\$29,99	https://www.mercadolivre.com.br/1kg-batata-palha-para-cachorro-quente-lanchonete-frishow/p/MLB28914677?pdp_filters=item_id%3A%28914677&from=gshop&matt_tool=48995110&matt_internal_campaign_id=&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=22603531562&matt_ad_group_id=181244933895&matt_match_type=&matt_network=g&matt_device=c&matt_creative=758138322200&matt_keyword=&matt_ad_position=&matt_ad_type=pla&matt_merchant_id=735098660&matt_product_id=MLB28914677-product&matt_product_partition_id=2429959781261&matt_target_id=pla-2429959781261&cq_src=google_ads&cq_cmp=22603531562&cq_net=g&cq_plt=gp&cq_med=pla&gad_source=1&gad_campaignid=22603531562&gclid=CjwKCAjwiNXFBhBKEiwAPSaPCVpPupO4NKemAZRaQtClGNDeTtyfueBv3nP2p1FoSdtsirZV1P2J7RoClXUQAvD_BwE



INTERNET	<p>Item 11 - Batata Palha Apresentação: Embalagem de 1kg contendo a descrição e características do produto - sem adição de glutamato monossódico.</p>	R\$22,90	https://www.mercadolivre.com.br/batata-palha-ouro-safra-1kg-sequinha-crocante-sem-gluten/p/MLB47190859?pd filters=item_id%3AMLB4004319227&from=shop&matt_tool=98820497&matt_ternal_campaign_id=&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=22090354319&matt_ad_group_id=173733154255&matt_match_type=&matt_network=g&matt_device=c&matt_creative=728942947620&matt_key_word=&matt_ad_position=&matt_ad_type=pla&matt_merchant_id=735128761&matt_product_id=MLB47190859-product&matt_product_partition_id=2388138222390&matt_target_id=pla-2388138222390&cq_src=google_ads&cq_cmp=22090354319&cq_net=g&cq_plt=gp&cq_med=pla&gad_source=1&gad_campaignid=22090354319&gclid=CjwKCAjwiNXFBhBKEiwAPSaPCbCLA5P9P10bDeD96DTbPYGa33zDuYaUWRKbM0Z67vS3a543uTEcqRoCrWgQAvD_BwE
INTERNET	<p>Item 11 - Batata Palha Apresentação: Embalagem de 1kg contendo a descrição e características do produto - sem adição de glutamato monossódico.</p>	R\$ 29,90	https://www.zaffari.com.br/batata-palha-batataria-tradicional-1kg-1117290/p?idsku=1117290&srsltid=AfmBOoq1d9wPYN4vYkOEKZ-_h8bT5la37G9eeDZT2bPX-xTOONGYF-pCVDU
INTERNET	<p>Item 12 - Biscoito Do tipo: Polvilho. Apresentação: Embalagem de 200g contendo a descrição e características do produto.</p>	R\$ 7,99	https://www.arenaatacado.com.br/Biscoito-Polvilho-Biscoitone-Salgado-200g-8951.html
INTERNET	<p>Item 12 - Biscoito Do tipo: Polvilho. Apresentação: Embalagem de 200g contendo a descrição e características do produto.</p>	R\$7,90	https://www.mercadolivre.com.br/biscoito-de-polvilho-salgado-carrefour-200g/p/MLB28342483?pd filters=item_id%3AMLB3521823765&from=gs hop&matt_tool=98820497&matt_ternal_campaign_id=&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=22090354319&matt_ad_group_id=173733154215&matt_match_type=&matt_network=g&matt_device=c&matt_creative=728942947617&matt_key_word=&matt_ad_position=&matt_ad_type=pla&matt_merchant_id=735098639&matt_product_id=MLB28342483-product&matt_product_partition_id=2389601459506&matt_target_id=pla-2389601459506&cq_src=google_ads&cq_cmp=22090354319&cq_net=g&c



			q_plt=gp&cq_med=pla&gad_source=4&gad_campaignid=22090354319&gclid=CjwKCAjwiNXFBhBKEiwAPSaPCYPPUHJYdvAUgzdqNeBXLPUrPY--pP-AeccHcvJsG0JJPmZWKHJvRoCoXMQAvD_BwE
INTERNET	Item 12 - Biscoito Do tipo: Polvilho. Apresentação: Embalagem de 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 6,99	https://www.manosdoces.com.br/biscoito-de-polvilho-200g---cassini/p?idsku=2048&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_term=&campaignid=20437284703&adgroupid=&targetid=&adid=&rnd=382338960724932092&gad_source=4&gad_campaignid=20437295713&gclid=CjwKCAjwiNXFBhBKEiwAPSaPCerbJZESaH20PiULdW-bGyfKp7aSYREFayPN4X2MhV-9q4Oji5gO1hoCg-gQAvD_BwE
INTERNET	Item 13 - Biscoito Do tipo: maisena. Sabor: doce. Apresentação: Embalagem em 200 g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 4,90	https://www.drogariaspacheco.com.br/biscoito-de-maisena-sabor-original-com-200g---tostines-935295210/p?idsku=935295209&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=google-shp&gad_source=4&gad_campaignid=20154464290&gclid=CjwKCAjwiNXFBhBKEiwAPSaPCdp7KEV2v0Az489alnLMvUr1MmSCCeSYVTgi1knhoF4Ga17eWT5VyBoCZxgQAvD_BwE
INTERNET	Item 13 - Biscoito Do tipo: maisena. Sabor: doce. Apresentação: Embalagem em 200 g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,65	https://www.lojadedoces.com.br/mercaderia/biscoito-maisena-tostines-200g?parceiro=1050&gad_source=1&gad_campaignid=21067745739&gclid=CjwKCAjwiNXFBhBKEiwAPSaPCbgzR82AQdnbaXclITPA86RX0FdXyACxTTk7wBrbM-ZBHRcW2SK10RoCY6AQAvD_BwE
INTERNET	Item 13 - Biscoito Do tipo: maisena. Sabor: doce. Apresentação: Embalagem em 200 g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 4,79	https://www.sagradafamiliasup.com.br/p/biscoito-de-maisena-panco-200g
Órgão: MUNICIPIO DE ASSU Unidade compradora: 2 - Prefeitura Municipal de Assu	Item 14 - Biscoito Do tipo: rosquinha. Sabor: de leite. Apresentação: embalagem de 350g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,76	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 08294662000123-1-000058/2025 Fonte: Pública Tecnologia Ltda.
INTERNET	Item 14 - Biscoito Do tipo: rosquinha. Sabor: de leite. Apresentação: embalagem de 350g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,05	https://www.primosupermercado.com.br/loja/produto/m/rosquinha-micos-sabor-leite-350g-1647?srsId=AfmBOorkFZ9iWXhKnf6KzkDiw3VzDGIRQKs-w-



			4BdifaWr_W_IK6Ycbuixs
INTERNET	Item 14 - Biscoito Do tipo: rosquinha. Sabor: de leite. Apresentação: embalagem de 350g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 6,79	https://www.goodbom.com.br/campinas-sp-parque-taquaral/produto/m/bisctriunfo-rosqleite-350g-15098
INTERNET	Item 15 - Biscoito Do tipo: Cream-Cracker. Sabor: salgado. Apresentação: embalagem de 200 g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,00	https://www.magazineluiza.com.br/biscoito-richester-cream-cracker-superiore-com-200g/p/ef34kde873/me/bisb/?&seller_id=amauryseguranca&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_term=80683&utm_campaign=google_eco_per_ven_pla_mer_sor_3p_mercado-csp&utm_content=&partner_id=80683&gclid=aw.ds&gad_source=4&gad_campaignid=22829495680&gclid=CjwKCAjwiNXFBhBKEiwAPSaPCR907fDnNC4snyK8E2SsSSAPZ4MpaWOJRJePUPruhJ4bQgS8x1iIXBoCxRUQAvD_BwE
INTERNET	Item 15 - Biscoito Do tipo: Cream-Cracker. Sabor: salgado. Apresentação: embalagem de 200 g contendo a descrição e características do produto.	R\$5,65	https://www.amazon.com.br/Biscoito-Cream-Cracker-Folhata-Adria/dp/B0CFDVL3QR/ref=asc_df_B0CFDVL3QR?mcid=14caed38767c317f897543012dbeba40&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=714419491879&hvpos=&hvnetw=g&hvrand=17767505944455901008&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=9101012&hvtargid=pla-2420294279753&pssc=1&language=pt_BR&gad_source=4
INTERNET	Item 15 - Biscoito Do tipo: Cream-Cracker. Sabor: salgado. Apresentação: embalagem de 200 g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 4,90	https://www.supermercadojangada.com.br/p/Biscoito-Cracker-Panco-Vida-100-Pacote-200g
INTERNET	Item 16 - Biscoito Do tipo: Leite maltado. Sabor: doce. Apresentação: embalagem entre 132g e 170g, contendo a descrição e características do produto.	R\$ 6,99	https://www.zonasul.com.br/biscoito-tostines-leite-maltado-160g-1173359/p?idsku=40909&srsId=AfmBOop3C16EHs_XKEZTp2jMOMwGDkynCi4zY1sdi_jz-e2RoYROwnUozBI
INTERNET	Item 16 - Biscoito Do tipo: Leite maltado. Sabor: doce. Apresentação: embalagem entre 132g e 170g, contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,49	https://www.magazineluiza.com.br/biscoito-piraque-leite-maltado-original-132g/p/je1j0kffk2/me/bisb/?&seller_id=drogariaaraujosa&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_term=80683&utm_campaign=google_eco_per_ven_pla_mer_sor_3p_mercado-csp&utm_content=&partner_id=80683&gclid=aw.ds&gad_source=4&gad_campaignid=22829495680&gclid=CjwKCAjwiNXFBhBKEiwAPSaPCecCdQK9775ohxb7SsdJmjHi22VR2QNu0Atj9xPC



			AjhSoiSGdir7jRoCjt4QAvD_BwE
INTERNET	Item 16 - Biscoito Do tipo: Leite maltado. Sabor: doce. Apresentação: embalagem entre 132g e 170g, contendo a descrição e características do produto.	R\$ 5,99	https://www.zonasul.com.br/biscoito-passatempo-leite-maltado-150g-1065130/p?pidsku=27024&srsltid=AfmBOooV2kzals8tbqCRkwUwkjHFF8wdZdcW6LMJj806v6FDyEsR72bk7GE
Órgão: MUNICIPIO DE SANTANA DA VARGEM Unidade compradora: 01 - Prefeitura Municipal de Santana da Vargem	Item 17 - Cacau Do tipo: 100%, em pó. Apresentação: embalagem de 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 32,96	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 18245183000170-1-000085/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
INTERNET	Item 17 - Cacau Do tipo: 100%, em pó. Apresentação: embalagem de 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 46,90	https://www.goodbom.com.br/campinas-jardim/produto/m/cacau-po-nestle-100-200g-8620
INTERNET	Item 17 - Cacau Do tipo: 100%, em pó. Apresentação: embalagem de 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 52,99	https://www.hiperideal.com.br/cacau-po-nestle-dois-frades-100--cacau-200g/p
Órgão: MUNICIPIO DE COCALZINHO DE GOIAS Unidade compradora: 3 - PREFEITURA DE COCALZINHO DE GOIAS	Item 18 - Café Do tipo: pó torrado e moído de 1º qualidade, com selo de pureza Abic. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 25,20	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 36985463000105-1-000175/2025 Fonte: Megasoftware Informática
Órgão: MUNICIPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE Unidade compradora: 03 - Fundo Municipal de Assistência Social de Taquaritinga do Norte	Item 18 - Café Do tipo: pó torrado e moído de 1º qualidade, com selo de pureza Abic. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto	R\$ 30,30	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 10091593000100-1-000055/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em



			Software S.A
INTERNET	<p>Item 18 - Café Do tipo: pó torrado e moído de 1ª qualidade, com selo de pureza Abic. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto</p>	R\$45,59	<p>https://www.amazon.com.br/Torrado-Mo%C3%ADdo-Tradicional-Pacote-Cora%C3%A7%C3%B5es/dp/B07CZZLJQ8/ref=asc_df_B07CZZLJQ8?mcid=c0d32efdbf223da3be83b26ac49e49f6&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964583482&hvpos=&hvnetw=g&hvrand=11587093363076471080&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=1001651&hvtargid=pla-1250852385272&psc=1&language=pt_BR&gad_source=4</p>
<p>Órgão: MUNICIPIO DE LOANDA</p> <p>Unidade compradora: 76972074000151 - Unidade administrativa</p>	<p>Item 19 - Canela em Pó - Apresentação: pó desidratado. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Embalagem com no mínimo 30 gramas</p>	R\$ 5,89	<p>Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico</p> <p>Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I</p> <p>Tipo: Edital</p> <p>Id contratação PNCP: 76972074000151-1-000209/2025</p> <p>Fonte: Elotech Gestão Pública Ltda</p>
<p>Órgão: MUNICIPIO DE EUCLIDES DA CUNHA</p> <p>Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA - BA</p>	<p>Item 19 - Canela em Pó - Apresentação: pó desidratado. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Embalagem com no mínimo 30 gramas</p>	R\$ 4,87	<p>Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico</p> <p>Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I</p> <p>Tipo: Edital</p> <p>Id contratação PNCP: 13698774000180-1-000026/2025</p> <p>Fonte: BLL Compras</p>
INTERNET	<p>Item 19 - Canela em Pó - Apresentação: pó desidratado. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Embalagem com no mínimo 30 gramas</p>	R\$ 5,49	<p>https://www.apoioentrega.com/condim-pacha-canela-moida-30g-pt-pura/p?idsku=41265&srsId=AfmBOOpBo5JEctLYfo5eUuhVV1DY2Js2wq_ZJgV3GIETr1il-ffLLv3JDv8</p>
<p>Órgão: MUNICIPIO DE COTEGIPE</p> <p>Unidade compradora: 3398</p>	<p>Item 20 - Canela em Pau/Casca - Apresentação: Casca. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do</p>	R\$ 2,56	<p>Modalidade da contratação: Dispensa</p> <p>Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art.</p>

- MUNICÍPIO DE COTEGIPE/BA	produto. Embalagem com no mínimo 20 gramas		75, II Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Id contratação PNCP: 13654892000196-1-000025/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL Unidade compradora: 01001 - CAMARA MUNICIPAL	Item 20 - Canela em Pau/Casca - Apresentação: Casca. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Embalagem com no mínimo 20 gramas	R\$ 3,46	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 77865632000142-1-000059/2025 Fonte: IPM Sistemas
INTERNET	Item 20 - Canela em Pau/Casca - Apresentação: Casca. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Embalagem com no mínimo 20 gramas	R\$6,30	https://www.amazon.com.br/Canela-Casca-Kisabor-20-Gramas/dp/B0BRZB8KRC/ref=asc_df_B0BRZB8KRC?mcid=f67662f5415f34ef8ca68af4e04cc3cd&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964583482&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=9189108002586855066&hvpone=&hvptwo=&hvmqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=1001651&hvtargid=pla-2281670378616&language=pt_BR&gclid_source=1&th=1
Órgão: MUNICIPIO DE FREI LAGONEGRO Unidade compradora: 52 - Unidade Única	Item 21 - Canjiquinha de Milho Do tipo: Amarela Pura - Sem Corante e Conservantes, Acondicionada em embalagem plástica original, contendo as características do produto, com no mínimo 1kg.	R\$ 7,13	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01615008000125-1-000024/2025 Fonte: Licitar Digital - Plataforma de Licitações Online
Órgão: MUNICIPIO DE FUNDÃO Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO - ES	Item 21 - Canjiquinha de Milho Do tipo: Amarela Pura - Sem Corante e Conservantes, Acondicionada em embalagem plástica original, contendo as características do produto, com no mínimo 1kg.	R\$ 7,67	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

			Id contratação PNCP: 27165182000107-1-000103/2025 Fonte: BLL Compras
INTERNET	Item 21 - Canjiquinha de Milho Do tipo: Amarela Pura - Sem Corante e Conservantes, Acondicionada em embalagem plástica original, contendo as características do produto, com no mínimo 1kg.	R\$ 3,99	https://www.magazineluiza.com.br/canjiquinha-pacha-500g-pacha/p/akfk0fd926/fj/ftlp/?utm_source=bing&utm_medium=cpc&utm_campaign=bing_eco_per_ven_sho_all_sor_3p_all-products-std&partner_id=77025&utm_term=77025&gclid=4d9cbf40c5491514d4fed7eed62a6209&gclsrc=3p.ds&msclkid=4d9cbf40c5491514d4fed7eed62a6209
Órgão: MUNICIPIO DE CONCEICAO DO TOCANTINS Unidade compradora: 3134 - MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO TOCANTINS/TO	Item 22 - Cereal infantil Próprio para mucilagem com farinha multicereais sem adição de açúcares. Rico em nutrientes que contribuem para a imunidade e desenvolvimento infantil, vitaminas e minerais. Indicado para crianças a partir de 6 meses. Apresentação: lata original de 400g contendo a descrição e características do produto.	R\$14,17	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01067149000150-1-000012/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
Órgão: MUNICIPIO DE TOBIAS BARRETO Unidade compradora: 266 - MUNICÍPIO DE TOBIAS BARRETO/SE	Item 22 - Cereal infantil Próprio para mucilagem com farinha multicereais sem adição de açúcares. Rico em nutrientes que contribuem para a imunidade e desenvolvimento infantil, vitaminas e minerais. Indicado para crianças a partir de 6 meses. Apresentação: lata original de 400g contendo a descrição e características do produto.	R\$14,50	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 13119300000136-1-000076/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
INTERNET	Item 22 - Cereal infantil Próprio para mucilagem com farinha multicereais sem adição de açúcares. Rico em nutrientes que contribuem para a imunidade e desenvolvimento infantil, vitaminas e minerais. Indicado para crianças a partir de 6 meses. Apresentação: lata original de 400g contendo a descrição e características do produto.	R\$15,66	https://www.promofarma.com.br/cereal-infantil-mucilon-multicereais-400g-1029648/p?idsku=9999&srsId=AfmBOorQW3-TDUGJlLvkuw_7BiCQ8m93I4YJCvGx8seNJO6k9u_AnAD71EY
Órgão: MUNICIPIO DE CARNAIBA Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÍBA	Item 23 - Chá Sabor: erva Doce. Acondicionada em embalagem original com 10 Sachês com no mínimo 10 g.	R\$3,54	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 11367414000170-1-000063/2025 Fonte: Bolsa Nacional De Compras - BNC

<p>Órgão: ESTADO DO RIO DE JANEIRO</p> <p>Unidade compradora: 404310 - ADMINISTRACAO CENTRAL</p>	<p>Item 23 - Chá Sabor: erva Doce. Acondicionada em embalagem original com 10 Sachês com no mínimo 10 g.</p>	R\$6,92	<p>Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico</p> <p>Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I</p> <p>Tipo: Edital</p> <p>Id contratação PNCP: 42498600000171-1-002257/2025</p> <p>Fonte: Portal de Compras Públicas do Estado do Rio de Janeiro</p>
INTERNET	<p>Item 23 - Chá Sabor: erva Doce. Acondicionada em embalagem original com 10 Sachês com no mínimo 10 g.</p>	R\$4,29	<p>https://www.amazon.com.br/Cidreira-infus%C3%A3o-Kisabor-Gramas-Saquinhos/dp/B0BR526ZZK/ref=asc_df_B0BR51XDYN?mcid=c644e3294178341d9b707d79a574a93f&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=714419491879&hvpos=&hvnw=g&hvrnd=3628467601855461333&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=1001651&hvtagid=pla-2376637932370&language=pt_BR&gad_source=1&th=1</p>
<p>Órgão: OSTRASPREV - RIO DAS OSTRAS PREVIDENCIA</p> <p>Unidade compradora: 928034 - OSTRASPREV - RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA - RJ</p>	<p>Item 24 - Chá Sabor: camomila. Acondicionada em embalagem original com 10 Sachês com no mínimo 10 g.</p>	R\$3,89	<p>Modalidade da contratação: Dispensa</p> <p>Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II</p> <p>Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta</p> <p>Id contratação PNCP: 39691605000101-1-000013/2025</p> <p>Fonte: Compras.gov.br</p>
<p>Local: Vertente do Lério/PE</p> <p>Órgão: MUNICIPIO DE VERTENTE DO LERIO</p> <p>Unidade compradora: 01 - Prefeitura Municipal de Vertente do Lério</p>	<p>Item 24 - Chá Sabor: camomila. Acondicionada em embalagem original com 10 Sachês com no mínimo 10 g.</p>	R\$ 5,68	<p>Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico</p> <p>Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I</p> <p>Tipo: Edital</p> <p>Id contratação PNCP: 40893646000160-1-000061/2025</p> <p>Fonte: Bolsa Nacional De Compras - BNC</p>
INTERNET	<p>Item 24 - Chá Sabor: camomila. Acondicionada em embalagem original com 10 Sachês com no mínimo 10 g.</p>	R\$3,87	<p>https://www.amazon.com.br/Camomila-infus%C3%A3o-Kisabor-Gramas-Saquinhos/dp/B0BR4YV4GV/ref=asc_df_B0BR4YV4GV?mcid=707d5d5f65fa302232ef1b51400c78&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=7144194918</p>



			9&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=59350347995470533&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&locphy=9101013&hvtargid=pla-2427308845327&language=pt_BR&gad_source=1&th=1
INTERNET	Item 25 - Chá Sabor: maçã. Acondicionada em embalagem original com 10 Sachês com no mínimo 10 g.	R\$5,43	https://www.amazon.com.br/Canela-infus%C3%A3o-Kisabor-Gramas-Saquinhos/dp/B0BR51BX8Z/ref=asc_df_B0BR51BX8Z?mcid=f493e7be6bcf32238a525ec6e3b345bf&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=714419491879&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=18178950249423370262&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=1001651&hvtargid=pla-2390221393627&pssc=1&language=pt_BR&gad_source=1
INTERNET	Item 25 - Chá Sabor: maçã. Acondicionada em embalagem original com 10 Sachês com no mínimo 10 g.	R\$ 6,80	https://www.homemdaterra.com.br/cha-de-maca-com-canela-cha-mais-10-sachês-75619-p9649?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=lojavirtual&gad_source=1&gad_campaignid=17335621617&gclid=Cj0KCQjwzt_FBhCEARIsAJGFWVvKCHPWPfuc37vfwGNf41F5_SRVLHrVfnEM_OAT29-DH9ppfxPJrGL8aAs43EALw_wcB
INTERNET	Item 25 - Chá Sabor: maçã. Acondicionada em embalagem original com 10 Sachês com no mínimo 10 g.	R\$ 4,09	https://www.docemalu.com.br/cha-de-maca-c-10---artcha-114013/p?idsku=241&srsltid=AfmBOopOIWW1a1BePohLNUajA6HNHK7w3l5qS8jnXlfQxx7EeSvaMXuHd_w
INTERNET	Item 26 - Chá Sabor: Mate. Acondicionada em embalagem original com 10 Sachês com no mínimo 10 g.	R\$ 4,36	https://www.drogariaminasbrasil.com.br/cha-matte-leao-com-10-saquinhos?gad_source=1&gad_campaignid=17416113337&gclid=Cj0KCQjwzt_FBCEARIsAJGFWVlJOBNc8BkxWfWOoK_6YBWczQmXbP009LEutBrgqzhSkmobMXUaAl2bEALw_wcB
INTERNET	Item 26 - Chá Sabor: Mate. Acondicionada em embalagem original com 10 Sachês com no mínimo 10 g.	R\$3,29	https://www.amazon.com.br/Matte-Natural-Le%C3%A3o-Fuze-Saquinhos/dp/B07YDWL3NS/ref=asc_df_B07YDWL3NS?mcid=8a8a4c8db9ec3d71e4f99141e46d3b&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=70996458342&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=116468080627134383&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&locphy=1001651&hvtargid=pla-2298264537969&pssc=1&language=pt_BR&gad_source=1
INTERNET	Item 26 - Chá Sabor: Mate. Acondicionada em embalagem original com 10 Sachês com no mínimo 10 g.	R\$ 2,69	https://www.docemalu.com.br/cha-mate-c-10---artcha-114012/p?idsku=240&srsltid=AfmBOopvMiaX-LYJrvkdw3SBh0Pp9YeDyQb1W1DjdYDb



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



NOVA FRIBURGO
NUNCA ESQUECEREMOS
15 ANOS
2011 - 2026

S E C R E T A R I A
D E
D E S E N V O L V I M E N T O
S O C I A L E D I R E I T O S
H U M A N O S

			cU3_Sj0FridU
<p>Órgão: MUNICIPIO DE PETROLINA</p> <p>Unidade compradora: SESAU - Secretaria Municipal de Saúde</p>	<p>Item 27 - Chocolate em pó tradicional - apresentação: pó solúvel. Embalagem: com peso líquido mínimo de 200g.</p>	R\$ 5,21	<p>Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico</p> <p>Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I</p> <p>Tipo: Edital</p> <p>Id contratação PNCP: 10358190000177-1-000290/2025</p> <p>Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A</p>
<p>Órgão: MUNICIPIO DE BELA VISTA DE GOIAS</p> <p>Unidade compradora: 2 - PODER EXECUTIVO BELA VISTA DE GOIAS</p>	<p>Item 27 - Chocolate em pó tradicional - apresentação: pó solúvel. Embalagem: com peso líquido mínimo de 200g.</p>	R\$13,54	<p>Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico</p> <p>Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I</p> <p>Tipo: Edital</p> <p>Id contratação PNCP: 01005917000141-1-000095/2025</p> <p>Fonte: Megasoftware Informática</p>
INTERNET	<p>Item 27 - Chocolate em pó tradicional - apresentação: pó solúvel. Embalagem: com peso líquido mínimo de 200g.</p>	R\$31,79	<p>https://www.amazon.com.br/Chocolate-em-P%C3%B3-Garoto-200g/dp/B081QW4ZTW/ref=asc_df_B081QW4ZTW?mcid=ca51e0bb19723c2d8558d30c4eb3ae98&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964583494&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=3944663686406651441&hvpone=&hvptwo=&hvmqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=1001651&hvtargid=pla-899465169798&psc=1&language=pt_BR&gad_source=1</p>
INTERNET	<p>Item 28 - Coco Do tipo: Ralado. Acondicionada em embalagem plástica original de 500g, contendo as características do produto.</p>	R\$ 26,35	<p>https://www.lojarelvaverde.com.br/coco-ralado-fino-500g-p3027?gad_source=1&gad_campaignid=16905763845&gclid=Cj0KCQjwzt_FBhCRIsAJGFWVlbodrGYXetP9IPU1pSLcLZ90NFWJx5lP164IXdR-m-XBD_AqhoaApNNEALw_wcB</p>
INTERNET	<p>Item 28 - Coco Do tipo: Ralado. Acondicionada em embalagem plástica original de 500g, contendo as características do produto.</p>	R\$28,97	<p>https://www.mercadolivre.com.br/coco-ralado-fino-500g/up/MLBU1738822990?pdp_filters_tem_id:MLB3632100273</p>

INTERNET	Item 28 - Coco Do tipo: Ralado. Acondicionada em embalagem plástica original de 500g, contendo as características do produto.	R\$ 22,50	https://www.zaffari.com.br/coco-ralado-medio-congelado-kicoco-500g-1006562/p?idsku=1006562&srsItid=AfmOorbnDi93yX3QFJh-r_94m4WinKxu5QEYmJyLCON52pzjNKjYeAGQ
Órgão: MUNICIPIO DE PETROLINA Unidade compradora: SESAU - Secretaria Municipal de Saúde	Item 29 - Colorau Tipo: urucum. Apresentação: pó. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto, com no mínimo 100g - sem adição de glutamato monossódico.	R\$ 1,24	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 10358190000177-1-000290/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
Órgão: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ Unidade compradora: 1 - MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ	Item 29 - Colorau Tipo: urucum. Apresentação: pó. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto, com no mínimo 100g - sem adição de glutamato monossódico.	R\$ 1,91	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 05059936000101-1-000036/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
INTERNET	Item 29 - Colorau Tipo: urucum. Apresentação: pó. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto, com no mínimo 100g - sem adição de glutamato monossódico.	R\$ 3,99	https://emporionorteasul.com.br/produto/colorau/?attribute_pa_peso=100g&g_source=4&gad_campaignid=2229327274&gclid=Cj0KCQjwh5vFBhCyARIsAHBxwz5f2KGo21WDNy30IZOKltQ6siUkG2VL7LsSFBslEvvyx38WaC3WEaArWoEALw_cB
Órgão: MUNICIPIO DE LOANDA Unidade compradora: 76972074000151 - Unidade administrativa	Item 30 - Cravo da Índia Tipo: em flor. Aplicação: condimento. Embalagem contendo a descrição e características do produto, com no mínimo 10g.	R\$ 5,77	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 76972074000151-1-000209/2025 Fonte: Elotech Gestão Pública Ltda
INTERNET	Item 30 - Cravo da Índia	R\$ 5,29	https://www.svicente.com.br/cravo-



	Tipo: em flor. Aplicação: condimento. Embalagem contendo a descrição e características do produto, com no mínimo 10g.		da-india-kamok%C3%A1-10g-851752.html?srsId=AfmBOoq--rVw10ju1wa3ouy3YOT4Qa6VUS3Tbq9izPUedAr94QZEnfaF8FA
INTERNET	Item 30 - Cravo da Índia Tipo: em flor. Aplicação: condimento. Embalagem contendo a descrição e características do produto, com no mínimo 10g.	R\$6,90	https://www.amazon.com.br/Cravo-%C3%8Dndia-Em-Gr%C3%A3o-10/dp/B0942XVPW5/ref=asc_df_B0942XVPW5?mcid=8464a22cdb583cc4b249bcc419d22dd5&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964583482&hvpos=&hvnetw=g&hvrand=7176080646286614386&hvpone=&hvptwo=&hvmqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=9101013&hvtargid=pla-2070492137887&pssc=1&language=pt_BR&gad_source=1
Órgão: MUNICIPIO DE COCALZINHO DE GOIAS Unidade compradora: 3 - PREFEITURA DE COCALZINHO DE GOIAS	Item 31 - Creme De Leite Apresentação: caixa original de no mínimo 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 5,62	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 36985463000105-1-000175/2025 Fonte: Megasoft Informática
Órgão: MUNICIPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE Unidade compradora: 03 - Fundo Municipal de Assistência Social de Taquaritinga do Norte	Item 31 - Creme De Leite Apresentação: caixa original de no mínimo 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 2,91	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 10091593000100-1-000055/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
INTERNET	Item 31 - Creme De Leite Apresentação: caixa original de no mínimo 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 4,99	https://www.americanas.com.br/creme-de-leite-uht-leve-homogeneizado-original-nestle-caixa-200g-24155999/p?idsku=769289&sellerId=1&utm_source=YSMESP&utm_medium=buscappc&utm_campaign=always-on-25&utm_content=bp_pl_sh_go_digital_aloc_shopping_na_always-on-25_apostas_aon25-00293&utm_term=pla_shopping&gad_source=1&gad_campaignid=22874314221&gclid=Cj0KCQjwh5vFBhCyARIsAHBx2wy_4cOB2c8CsnqSwjcrW3YiRh



			Jai8SiQamwmqwuOqW_BeGx6GAsGZl aAgG8EALw_wcB
Órgão: MUNICIPIO DE ROSARIO DO SUL Unidade compradora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO SUL	Item 32 - Doce de leite Tipo: Pastoso. Apresentação: Embalagem de no mínimo 400g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 9,32	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 88138292000174-1-000123/2025 Fonte: Governançabrasil Tecnologia e Gestão em Serviço
INTERNET	Item 32 - Doce de leite Tipo: Pastoso. Apresentação: Embalagem de no mínimo 400g contendo a descrição e características do produto.	12,99	https://www.casaspedro.com.br/doc-e-de-leite-frimesa-400g018760/p?idsku=1018760
INTERNET	Item 32 - Doce de leite Tipo: Pastoso. Apresentação: Embalagem de no mínimo 400g contendo a descrição e características do produto.	R\$24,84	https://www.amazon.com.br/Leite-Frimesa-Pastoso-Tradicional-Amido/dp/B0D4C8V64J/ref=asc_df_B0D4C8V64J?mcid=a174e8d2783f3fa79498d3286cc6cc0d&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964583500&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=1746905115577742343&hvpone=&hvptwo=&hvmqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=9101013&hvtargid=pla-2420988156925&pssc=1&language=pt_BR&gad_source=1
Órgão: MUNICIPIO DE PEDRAS ALTAS Unidade compradora: 01 - Departamento de Compras	Item 33 - Doce industrializado. Do tipo: goiabada. Apresentação: porcionado em embalagem original de no mínimo 500g contendo a descrição e características do produto - sem adição de corantes.	R\$8,84	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 04219099000178-1-000019/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
INTERNET	Item 33 - Doce industrializado. Do tipo: goiabada. Apresentação: porcionado em embalagem original de no mínimo 500g contendo a descrição e características do produto - sem adição de corantes.	R\$8,46	https://www.redecomprasdelivery.com.br/produto/24820?srsId=AfmBOoq7omVE998jHCKLwJvJ4XdFZCDYallXWT969LQBXDNyqxvgbF_bWTY
INTERNET	Item 33 - Doce industrializado. Do tipo: goiabada. Apresentação: porcionado em embalagem original de no mínimo 500g contendo a descrição e características do produto - sem adição de corantes.	R\$ 7,99	https://www.loja.florestasupermercados.com.br/p/goiabada-predilecta-pacote-500g



INTERNET	Item 34 - Ervilha Tipo: enlatada em conserva. Apresentação: em lata original de liquido aprox.: 280g, peso mínimo drenado 170gr. contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,49	https://www.primosupermercado.com.br/loja/produto/m/ervilha-bonare-em-conserva-lata-280g170g-8808?srsId=AfmBOoryyK1rNmXoYuAeAqhVcFn3b4ruAAbfD7xU5DcSf_-9lBpWJQDKguU
INTERNET	Item 34 - Ervilha Tipo: enlatada em conserva. Apresentação: em lata original de liquido aprox.: 280g, peso mínimo drenado 170gr. contendo a descrição e características do produto.	R\$ 5,60	https://www.mercadaonatural.com.br/produto/ervilhas-em-conserva-com-290g-18461?srsId=AfmBOort9RcSy-8DQL0MMZcue-9Wdb1YJockXpmkuvMdvSWVxD1MqCvZal
INTERNET	Item 34 - Ervilha Tipo: enlatada em conserva. Apresentação: em lata original de liquido aprox.: 280g, peso mínimo drenado 170gr. contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,97	https://www.confianca.com.br/p/ervilha-vapor-bonduelle-tradicional-170g/914363?srsId=AfmBOop7K6dHyG245sfbmV7U60rD2j_Y_o1VNr2VjWUqDTpmBFKLB3einA
INTERNET	Item 35 - Ervilha Tipo: Seca - grupo 2. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 10,58	https://www.divinoreligioso.com.br/ervilha-granfinor-500-gramas?gad_source=4&gad_campaignid=20157257463&gclid=CjwKCAjwiNXFBhBKEiwAPSaPCaRzq1Ht4UXvFxz3vOFCW3tIC3H7k42S0aY74nLhd8XTpFBBs-gCxoCUjoQAvD_BwE
INTERNET	Item 35 - Ervilha Tipo: Seca - grupo 2. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 17,11	https://www.magazineluiza.com.br/ervilha-partida-yoki-500g/p/jhkk4h87e8/me/gerv/?&seller_id=varandafrutasemercearia&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_term=80683&utm_campaign=google_eco_per_ven_pla_mer_sor_3p_mercado-csp&utm_content=&partner_id=80683&gclid=aw.ds&gad_source=4&gad_campaignid=22829495680&gclid=CjwKCAjwiNXFBhBKEiwAPSaPCTxjt2559ldJ2QZArpkYJss17N6TdQ5j72iWnkONK-qXmrJPmQtSARoCBYgQAvD_BwE
INTERNET	Item 35 - Ervilha Tipo: Seca - grupo 2. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	\$ 9,99	https://www.delivery.arcomix.com.br/produto/3110?srsId=AfmBOopJUKtnDPgB3sUzTdbSlsOxRIVJUubVM8UQTd1NR0ocoSBfndIJZzt8
Órgão: MUNICIPIO DE PETROLINA Unidade compradora: SESAU - Secretaria Municipal de Saúde	Item 36 - Extrato de tomate Tipo: concentrado. Apresentação: embalagem original com no mínimo 300g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,36	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 10358190000177-1-000290/2025

			Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
Órgão: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ Unidade compradora: 1 - MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ	Item 36 - Extrato de tomate Tipo: concentrado. Apresentação: embalagem original com no mínimo 300g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 4,86	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 05059936000101-1-000036/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
INTERNET	Item 36 - Extrato de tomate Tipo: concentrado. Apresentação: embalagem original com no mínimo 300g contendo a descrição e características do produto.	R\$9,37	https://www.amazon.com.br/ELEFANTE-EXTRATO-TOMATE-SACHE-300G/dp/B0BSG3RZ6Y/ref=asc_df_B0BSG3RZ6Y?mcid=0821a8dc2a4f337da9b0bb95017bdc12&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964583482&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=2218283387813478811&hvpone=&hvptwo=&hvmmt=&hvdev=c&hvdvcmid=&hvlocint=&hvlocphy=1001651&hvtargid=pla-2224441008434&pssc=1&language=pt_BR&gad_source=1
Órgão: MUNICIPIO DE CAUCAIA Unidade compradora: 1 - MUNICIPIO DE CAUCAIA	Item 37 - Farinha de mandioca Tipo 1 - Seca - Crua - Fina Branca - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 9,14	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 07616162000106-1-000141/2025 Fonte: Licita + Brasil
Órgão: MUNICIPIO DE FUNDÃO Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO - ES	Item 37 - Farinha de mandioca Tipo 1 - Seca - Crua - Fina Branca - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 7,75	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 27165182000107-1-000103/2025 Fonte: BLL Compras
INTERNET	Item 37 - Farinha de mandioca Tipo 1 - Seca - Crua - Fina Branca - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg	R\$12,30	https://www.amazon.com.br/Chinezi-nho-Farinha-de-Mandioca-Crua/dp/B0BGM7NCFW/ref=asc_df_B0BGM7NCFW?mcid=94d941d1a0ee3



	contendo a descrição e características do produto.		6cddb5ed1804206b92a&tag=googles hopp00- 20&linkCode=df0&hvadid=742598722 446&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=411 810858134185234&hvpone=&hvptw o=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&h vlocint=&hvlocphy=1001651&hvtargi d=pla- 2421362898653&language=pt_BR&ga d_source=1&th=1
Órgão: MUNICIPIO DE COCALZINHO DE GOIAS Unidade compradora: 3 - PREFEITURA DE COCALZINHO DE GOIAS	Item 38 - Farinha de trigo Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 6,93	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 36985463000105-1-000175/2025 Fonte: Megasoft Informática
Órgão: ESTADO DA BAHIA Unidade compradora: 000000001 - SAEB - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO	Item 38 - Farinha de trigo Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 6,05	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 13937032000160-1-001096/2025 Fonte: Licitações-E BB
INTERNET	Item 38 - Farinha de trigo Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 4,89	https://www.vivianfestas.com.br/farina-de-trigo-1kg-granfino?parceiro=2932&gad_source=1&gad_campaignid=22571183493&gclid=Cj0KCQjwh5vFBhCyARIsAHBx2ww18W0nAPeIUyMDfZWt2t-Impm5qQzOdJB3EDQ6bPxSaT4ARXcNvsIaAn6fEALw_wcB
INTERNET	Item 39 - Farinha Láctea Apresentação: lata original de aprox. 400g contendo a descrição e características do produto.	R\$17,35	https://www.mercadolivre.com.br/farina-lactea-original-nestle-lata-360g/p/MLB22298504?pdp_filters=item_id%3DAMLB3267743401&from=gs_hop&matt_tool=98820497&matt_ternal_campaign_id=&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=22090354319&matt_ad_group_id=173733154935&matt_match_type=&matt_network=g&matt_device=c&matt_creative=728942947644&matt_keyword=&matt_ad_position=&matt_ad_type=pla&matt_merchant_id=735098639&matt_product_id=MLB22298504-product&matt_product_partition_id=2388288776041&matt_target_id=pla-2388288776041&cq_src=google_ads&cq_cmp=22090354319&cq_net=g&cq_plt=gp&cq_med=pla&gad_source=



			4&gad_campaignid=22090354319&gclid=CjwKCAjwiNXFBhBKEiwAPSaPCTXI8tEXuvQYQUvVnSPYxLVEipZODKMqFKdhDKlkrarkeEQb5hDRROCK_0QAvD_BwE
INTERNET	Item 39 - Farinha Láctea Apresentação: lata original de aprox. 400g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 13,49	https://www.drogamaisbandeirantes.com.br/farinha-lactea-trad-400g-nestl-p16910-p41033
INTERNET	Item 39 - Farinha Láctea Apresentação: lata original de aprox. 400g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 22,70	https://www.delivery.arcomix.com.br/produto/3110?srsId=AfmBOopJUKTnDPgB3sUzTdbSlS0xRIVJUbVM8UQTd1NR0ocoSBfndIJZZt8
Órgão: MUNICIPIO DE LOANDA Unidade compradora: 76972074000151 - Unidade administrativa	Item 40 - Farinha para Quibe Apresentação: embalagem original com no mínimo 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 9,33	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 76972074000151-1-000209/2025 Fonte: Elotech Gestão Pública Ltda
Órgão: MUNICIPIO DE CONCEICAO DO TOCANTINS Unidade compradora: 3134 - MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO TOCANTINS/TO	Item 40 - Farinha para Quibe Apresentação: embalagem original com no mínimo 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 5,63	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01067149000150-1-000012/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
INTERNET	Item 40 - Farinha para Quibe Apresentação: embalagem original com no mínimo 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$7,35	https://www.amazon.com.br/Trigo-para-Kibe-Kisabor-Gramas/dp/B0BRTKXWYP/ref=sr_1_2?adgrpid=1148991374177755&dib=eyJ2ljojMSJ9.qXDRUG2_-oeNkQ7eNkZCrRFEbIGNXrPK3nJkEW_MqsEwb5kY-ouk5HmIVPzUZUTD15w2VvHmLqoC5iFp3DAZOiXFF2PSohJ5hECFIbyl3c5TdbYYL0pCWd3E0G4UiMdrzERRLuEB3dNJBrgkl5BOpZj1e2ly5vxLPh4kdekblsdXvh-z5FeqOqj5RXEVq7GPKCS0FjgSvhVb_LputUIG6TO9HuTO3CeMG2OHxMQkBWu1g-6NhlKh-Fe8qp2oaUAXdD09NS-hqODQgxxrA1anzqllMYDntLDVGNLw4ZESc4s.1PX6j6m9tfK-NqAEQy0Bm99xZaP_t1SNRoxsM5x3xD8&dib_tag=se&hvadid=71812115311698&hvbmt=be&hvdev=c&hvlocphy=184702&hvnetw=o&hvqmt=e&hvtargid=kwd-71812656287607%3Aloc-20&hydadcr=2174_13546190&keywords=trigo%2Bpara%2Bquibe&mcid=df3f3c5d397d35728ac74b678212a95b&

			qid=1755880509&sr=8-2&th=1
Órgão: MUNICIPIO DE COCALZINHO DE GOIAS Unidade compradora: 3 - PREFEITURA DE COCALZINHO DE GOIAS	Item 41 - Feijão Tipo: Carioquinha Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 10,19	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 36985463000105-1-000175/2025 Fonte: Megasoftware Informática
Órgão: MUNICIPIO DE COROMANDEL Unidade compradora: 20504 - FUNDEB	Item 41 - Feijão Tipo: Carioquinha Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 8,62	Modalidade da contratação: Credenciamento Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 79, I Tipo: Edital de Chamamento Público Id contratação PNCP: 18591149000158-1-000028/2025 Fonte: PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO LTDA
INTERNET	Item 41 - Feijão Tipo: Carioquinha Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 7,39	https://www.extramercado.com.br/produto/9461/feijao-carioca-tipo-1-camil-pacote-1kg
Órgão: MUNICIPIO DE VARGEM BONITA Unidade compradora: 1 - Município de Vargem Bonita	Item 42 - Feijão Tipo: Preto - Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 9,63	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 95996187000131-1-000040/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
Órgão: MUNICIPIO DE XANXERE Unidade compradora: CIN137 - MUNICÍPIO DE XANXERÊ	Item 42 - Feijão Tipo: Preto - Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.ijão	R\$ 10,93	Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 11.947/2009, Art. 14, 1º Tipo: Edital de Chamamento Público Id contratação PNCP: 83009860000113-1-000153/2025 Fonte: Betha Sistem
INTERNET	Item 42 - Feijão Tipo: Preto - Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 5,39	https://mercado.carrefour.com.br/feijao-preto-carrefour-1-kg-5668255/p?region_id=22640102
Órgão: MUNICIPIO DE XANXERE Unidade compradora: CIN137 - MUNICÍPIO DE	Item 43 - Feijão Tipo: Vermelho -Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 12,56	Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 11.947/2009, Art. 14, 1º Tipo: Edital de Chamamento Público Id contratação PNCP:

XANXERE			83009860000113-1-000153/2025 Fonte: Betha Sistemas
INTERNET	Item 43 - Feijão Tipo: Vermelho -Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$13,90	https://www.mercadolivre.com.br/feijo-vermelho-pacha-1kg/p/MLB20313477?pdp_filters=item_id%3AAMLB5040134786&from=gshop&matt_tool=57571962&matt_internal_campaign_id=&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=22090354028&matt_ad_group_id=171852205125&matt_match_type=&matt_network=g&matt_device=c&matt_creative=728942947113&matt_keyword=&matt_ad_position=&matt_ad_type=pla&matt_merchant_id=735098639&matt_product_id=MLB20313477-product&matt_product_partition_id=2388288775881&matt_target_id=pla-2388288775881&cq_src=google_ads&cq_cmp=22090354028&cq_net=g&cq_plt=gp&cq_med=pla&gad_source=4&gad_campaignid=22090354028&gclid=CjwKCAjwiNXFBhBKEiwAPSaPCapwhKmagMwqdUix2VrgdXgaOckgZJ5c4LGq8xvly0J2vzu638Qq9BoCgxEQAvD_BwE
INTERNET	Item 43 - Feijão Tipo: Vermelho -Tipo 1 - Apresentação: embalagem original com no mínimo 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 8,49	https://www.paodeacucar.com/produto/685064/feijao-vermelho-urbano-500g
Órgão: MUNICIPIO DE TIJUCAS DO SUL Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS DO SUL - PR	Item 44 - Fermento Químico Tipo: em Pó. Apresentação: embalagem original com 100g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 4,10	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 76105584000121-1-000143/2025 Fonte: BLL Compras
Órgão: MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DE GOIAS Unidade compradora: 10 - PODER EXECUTIVO	item 44 - Fermento Químico Tipo: em Pó. Apresentação: embalagem original com 100g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 4,21	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01137116000130-1-000039/2025 Fonte: CENTI
INTERNET	Item 44 - Fermento Químico Tipo: em Pó. Apresentação: embalagem original com 100g contendo a descrição e características do produto.	R\$5,79	https://www.mercadolivre.com.br/fermento-em-po-quimico-100gr-dr-oetker/p/MLB33068586?pdp_filters=item_id%3AAMLB3606938139&from=gshop&matt_tool=98820497&matt_internal_campaign_id=&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=22090354319&matt_ad_group_id=173733154775&matt_match_typ



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



NOVA FRIBURGO
NUNCA ESQUECEREMOS
15 ANOS
2011 - 2026

S E C R E T A R I A
D E
D E S E N V O L V I M E N T O
S O C I A L E D I R E I T O S
H U M A N O S

			e=&matt_network=g&matt_device=c &matt_creative=728942947641&mat t_keyword=&matt_ad_position=&m att_ad_type=pla&matt_merchant_id =735098639&matt_product_id=MLB 33068586- product&matt_product_partition_id =2388288775641&matt_target_id=pl a- 2388288775641&cq_src=google_ads &cq_cmp=22090354319&cq_net=g& cq_plt=gp&cq_med=pla&gad_source =1&gad_campaignid=22090354319& gclid=Cj0KCQjwqqDFBhDhARIsAIHTIk vfVijVg88bBI8DS2Iqll_2jyaGXX_qQKC 9OmaiG5Wlhl_Clmdv4aAovJEALw _wcb
Órgão: MUNICIPIO DE TIJUCAS DO SUL Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS DO SUL - PR	Item 45 - Fubá Tipo: de milho. Extra 1º Qualidade. Apresentação: embalagem original de 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 6,65	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 76105584000121-1-000143/2025 Fonte: BLL Compras
Órgão: MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DE GOIAS Unidade compradora: 10 - PODER EXECUTIVO	Item 45 - Fubá Tipo: de milho. Extra 1º Qualidade. Apresentação: embalagem original de 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 7,65	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01137116000130-1-000039/2025 Fonte: CENTI
INTERNET	Item 45 - Fubá Tipo: de milho. Extra 1º Qualidade. Apresentação: embalagem original de 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,99	https://www.apoioentrega.com/fuba-mimoso-sinha-pacote-1-kg/p?idsku=11706&srsltid=AfmBOoqPEyStk7yRO-4qxYsOcy0D920Ui1iDIsC9K3xBdQ0zncp6yPyBkg
Órgão: MUNICIPIO DE RIO CLARO Unidade compradora: 164 - Prefeitura Municipal de Rio Claro - SP	Item 46 - Gelatina Tipo: em pó. Sabor: limão. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,33	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP:



			45774064000188-1-000243/2025 Fonte: AZ INFORMATICA LTDA
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO Unidade compradora: 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO	Item 46 - Gelatina Tipo: em pó. Sabor: limão. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 1,86	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 08761140000194-1-000229/2025 Fonte: Central de Compras da Paraíba/PB
INTERNET	Item 46 - Gelatina Tipo: em pó. Sabor: limão. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 1,99	https://mercado.carrefour.com.br/gelatina-em-po-royal-limao-25g-9692959/p
Órgão: MUNICIPIO DE RIO CLARO Unidade compradora: 164 - Prefeitura Municipal de Rio Claro - SP	Item 47 - Gelatina Tipo: em pó. Sabor: morango. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 2,20	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 45774064000188-1-000243/2025 Fonte: AZ INFORMATICA LTDA
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO Unidade compradora: 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO	Item 47 - Gelatina Tipo: em pó. Sabor: morango. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	R\$1,86	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 08761140000194-1-000229/2025 Fonte: Central de Compras da Paraíba/PB
INTERNET	Item 47 - Gelatina Tipo: em pó. Sabor: morango. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	R\$2,40	https://www.amazon.com.br/Gelatina-Morango-Dr-Oetker-20g/dp/B0D8Q9F9SX/ref=asc_df_B0D8Q9F9SX?mcid=e9a60db0a90136e8ab3e3d0608035e0e&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=714419491879&hvpos=&hvnetw=g&hvrand=17373124245604319127&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdv cmdl=&hvlocint=&hvlocphy=1001651&hvtargid=pla-2404815819078&psc=1&language=pt_BR&gad_source=4
Órgão: MUNICIPIO DE RIO CLARO	Item 48 - Gelatina Tipo: em pó. Sabor: uva. Apresentação: caixa original com	R\$3,33	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico

Unidade compradora: 164 - Prefeitura Municipal de Rio Claro - SP	sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.		Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 45774064000188-1-000243/2025 Fonte: AZ INFORMATICA LTDA
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO Unidade compradora: 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO	Item 48 - Gelatina Tipo: em pó. Sabor: uva. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	R\$1,86	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 08761140000194-1-000229/2025 Fonte: Central de Compras da Paraíba/PB
INTERNET	Item 48 - Gelatina Tipo: em pó. Sabor: uva. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 1,79	https://www.apoioentrega.com/gelatina-em-po-royal-uva-25g/p?idsku=4909&srsltid=AfmBOopAAHHEmClS2PmeDLbf8326L817R1cZHCfj_TKAYZtVRMuF_Nc3lrA
Órgão: MUNICIPIO DE SAPUCAIA Unidade compradora: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Item 49 - Gelatina Tipo: em pó. Sabor: framboesa. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 2,51	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01617317000134-1-000036/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
INTERNET	Item 49 - Gelatina Tipo: em pó. Sabor: framboesa. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 2,60	https://www.magazineluiza.com.br/gelatina-de-framboesa-dr-oetker-20g/p/ke4j2e2f63/me/gltn/?utm_source=bing&utm_medium=cpc&utm_campaign=bing_eco_per_ven_sho_all_sor_3p_all-products-std&partner_id=77025&utm_term=77025&msclkid=65aa165989bf1638f2817ee280eefa07&gclid=65aa165989bf1638f2817ee280eefa07&gclsrc=3p.ds
INTERNET	Item 49 - Gelatina Tipo: em pó. Sabor: framboesa. Apresentação: caixa original com sachês de no mínimo 20g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 1,99	https://mercado.carrefour.com.br/gelatina-em-po-royal-framboesa-25g-9694633/p?region_id=22640102
INTERNET	Item 50 - Geleia de Frutas Sabor morango. Comum. Apresentação: embalagem original com no mínimo 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 22,00	https://pophouse.com.br/produtos/6655410/geleia-de-morango-200g-villadora
INTERNET	Item 50 - Geleia de Frutas Sabor morango. Comum. Apresentação: embalagem original com no mínimo 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 18,00	https://www.artedocampo.com.br/villa-dora/produto/geleia-de-morango-200g-villa-dora?srsltid=AfmBOopOo8k1c-MKSQC7AIDH86EfVWbi5Oli1nmgfJLM



	características do produto.		T95FBZOWVvXCdiw
INTERNET	Item 50 - Geleia de Frutas Sabor morango. Comum. Apresentação: embalagem original com no mínimo 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 16,95	https://www.mercadaonatural.com.br/produto/geleia-de-morango-200g-20061?srsId=AfmBOoqySu7lB8bVqoYQUGdNxy_cDLk1dinBJJfvdMcoODFh5mh4MNV93h8
Órgão: ESTADO DO AMAPA Unidade compradora: 4487 - Secretaria de Estado de Compras e Licitações do Amapá	Item 51 - Geleia De Mocotó Apresentação: embalagem original de 220g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 7,18	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 00394577000125-1-000032/2025 Fonte: AZ INFORMATICA LTDA
Órgão: MUNICIPIO DE PETROPOLIS Unidade compradora: 1 - MUNICIPIO DE PETROPOLIS	Item 51 - Geleia De Mocotó Apresentação: embalagem original de 220g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 5,99	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 29138344000143-1-000338/2025 Fonte: BLL Compras
INTERNET	Item 51 - Geleia De Mocotó Apresentação: embalagem original de 220g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 2,99	https://mercado.carrefour.com.br/geleia-de-mocoto-natural-arisco-220g-2255057/p?region_id=22640102
Órgão: MUNICIPIO DE COCALZINHO DE GOIAS Unidade compradora: 3 - PREFEITURA DE COCALZINHO DE GOIAS	Item 52 - Leite Condensado Tipo: integral. Apresentação: embalagem original de 395g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 8,31	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 36985463000105-1-000175/2025 Fonte: Megasoft Informática
Órgão: ESTADO DA BAHIA Unidade compradora: 000000001 - SAEB - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO	Item 52 - Leite Condensado Tipo: integral. Apresentação: embalagem original de 395g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 7,36	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 13937032000160-1-001096/2025 Fonte: Licitações-E BB
INTERNET	Item 52 - Leite Condensado Tipo: integral. Apresentação: embalagem original de 395g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 7,83	https://www.drogariaminasbrasil.com.br/leite-condensado-semidesnatado-piracanjuba-395g?gad_source=1&gad_campaignid=17416113337&gclid=Cj0KCQjwh5vFBhCyARIsAHBx2wxb-4h2SHwgeuDIsSI53m6TJBHUxyV5u7gCJZmE5vtJIEJKaR0kfqaAtnoEALw_wcB
Órgão: MUNICIPIO DE IPU	Item 53 - Leite de Coco Tipo: concentrado e tradicional,	R\$ 9,70	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico



Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - CE	Apresentação: embalagem original de 200ml contendo a descrição e características do produto. Isento De Gordura Trans.		Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 07679723000108-1-000075/2025 Fonte: Licita + Brasil
Órgão: MUNICIPIO DE CANDEIAS DO JAMARI Unidade compradora: 138 - MUNICÍPIO DE CANDEIAS DO JAMARI/RO	Item 53 - Leite de Coco Tipo: concentrado e tradicional, Apresentação: embalagem original de 200ml contendo a descrição e características do produto. Isento De Gordura Trans.	R\$ 3,09	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 63761902000160-1-000076/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
INTERNET	Item 53 - Leite de Coco Tipo: concentrado e tradicional, Apresentação: embalagem original de 200ml contendo a descrição e características do produto. Isento De Gordura Trans.	R\$8,16	https://loja.sococo.com.br/produto/leite-de-coco-rtc-200ml/?srsltid=AfmBOoovrc-rjCAxmAy8hybZ8QS8a7ADhtyewlwHT4D_YPauKED1hII_
Órgão: MUNICIPIO DE CONCEICAO DO TOCANTINS Unidade compradora: 3134 - MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO TOCANTINS/ TO	Item 54 - Macarrão Tipo: Padre Nosso. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 6,07	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01067149000150-1-000012/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Unidade compradora: 1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORANGATU	Item 54- Macarrão Tipo: Padre Nosso. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 5,49	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 11113201000111-1-000012/2025 Fonte: Bolsa Nacional De Compras - BNC
INTERNET	Item 54 - Macarrão Tipo: Padre Nosso. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,69	https://www.superpaguemenos.com.br/macarrao-semolado-galo-padre-nosso-500g/p?googleshopping=1&srsltid=AfmBOopzNj4kYtUPJZlNrYhztJxG7iEQe129HEGvS5E4-wouHyf65biLi0
Órgão: ESTADO DA BAHIA Unidade compradora: 000000001 - SAEB - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO	Item 55 - Macarrão Tipo: Parafuso Com Ovos. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 6,60	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 13937032000160-1-001096/2025



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



NOVA FRIBURGO
NUNCA ESQUECEREMOS
15 ANOS
2011 - 2026

S E C R E T A R I A
D E
D E S E N V O L V I M E N T O
S O C I A L E D I R E I T O S
H U M A N O S

			Fonte: Licitações-E BB
Órgão: MUNICIPIO DE CONCEICAO DO TOCANTINS Unidade compradora: 3134 - MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO TOCANTINS/TO	Item 55 - Macarrão Tipo: Parafuso Com Ovos. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 5,70	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01067149000150-1-000012/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
INTERNET	item 55 - Macarrão Tipo: Parafuso Com Ovos. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 5,99	https://www.paodeacucar.com/produto/279929?storeId=461&isGoogleShopping=true
INTERNET	Item 56 - Macarrão Tipo: Talharim. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$6,09	https://www.mercadolivre.com.br/macarro-de-smola-ninho-2-galo-pacote-500g/p/MLB18306833?pd_filters=item_id%3AMLB2003508985&from=gs_hop&matt_tool=98820497&matt_internal_campaign_id=&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=22090354319&matt_ad_group_id=173733154935&matt_match_type=&matt_network=g&matt_device=c&matt_creative=728942947644&matt_keyword=&matt_ad_position=&matt_ad_type=pla&matt_merchant_id=735128761&matt_product_id=MLB18306833-product&matt_product_partition_id=2388288776041&matt_target_id=pla-2388288776041&cq_src=google_ads&cq_cmp=22090354319&cq_net=g&cq_plt=gp&cq_med=pla&gad_source=1&gad_campaignid=22090354319&gclid=Cj0KCQjwzt_FBhCEARIsAJGFWVnM49krf4pTFb5OS8Zp0IPIBnfAMY2pNqCOCitMGypbb9eO_tiv4H0aAovKEALw_wCB
INTERNET	Item 56 - Macarrão Tipo: Talharim. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$9,00	https://www.amazon.com.br/FAMILIA-VENTURELLI-Talharim-Familia-Venturelli/dp/BOCQYWQR7L/ref=asc_df_BOCQYWQR7L?mcid=39d286e44d0f3cb2949b4cb65fb8273f&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964583482&hvpos=&hvnetw=g&hvrand=2393451217792699256&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=1001651&hvtargid=pla-2280850199020&psc=1&language=pt_BR&gad_source=1



INTERNET	Item 56 - Macarrão Tipo: Talharim. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 8,99	https://www.paodeacucar.com/produto/116513?storeId=461&isGoogleShopping=true
Órgão: ESTADO DO RIO DE JANEIRO Unidade compradora: 404310 - ADMINISTRACAO CENTRAL	Item 57 - Macarrão Tipo: Penne. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$8,55	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 42498600000171-1-002257/2025 Fonte: Portal de Compras Públicas do Estado do Rio de Janeiro
Órgão: MUNICIPIO DE NOVA ALIANCA DO IVAI Unidade compradora: 206 - Prefeitura Municipal de Nova Aliança do Ivai - PR	Item 57 - Macarrão Tipo: Penne. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 5,00	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 76413061000142-1-000060/2025 Fonte: AZ INFORMATICA LTDA
INTERNET	Item 57 - Macarrão Tipo: Penne. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 5,09	https://bomdiasupermercado.net.br/p/Macarrao-de-Semola-com-Ovos-Penne-Vitarella-Speciale-Pacote-500g
Órgão: ESTADO DA BAHIA Unidade compradora: 000000001 - SAEB - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO	Item 58 - Macarrão Tipo: Espaguete Com Ovos - Nº 8 ou Nº 9. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 4,82	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 13937032000160-1-001096/2025 Fonte: Licitações-E
Órgão: ESTADO DO CEARA Unidade compradora: 228726 - ESCOLA INDÍGENA TREMEMBÉ MANGUE ALTO	Item 58 - Macarrão Tipo: Espaguete Com Ovos - Nº 8 ou Nº 9. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 4,50	Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Aviso de Contratação Direta Id contratação PNCP: 07954480000179-1-014374/2025 Fonte: Secretaria do Planejamento e Gestão do Ceará
INTERNET	Item 58 - Macarrão Tipo: Espaguete Com Ovos - Nº 8 ou Nº 9. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 5,99	https://www.paodeacucar.com/produto/279927?storeId=461&isGoogleShopping=true
Órgão: MUNICIPIO DE MARATA Unidade compradora: 58 -	Item 59 - Margarina vegetal Tipo: cremosa - com sal - contendo de 60 a 95% de teor de lipídios - isento de gordura trans	R\$9,08	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I

P.M. De Marata	- acondicionada em embalagem de 500g com as devidas características do produto - deverá estar isenta de ranço e outras características indesejáveis - apresentando aspecto - cheiro -sabor e cor normais.		Tipo: Edital Id contratação PNCP: 93235943000184-1-000083/2025 Fonte: Tecnosweb - Tecnologia de Gestão
Órgão: MUNICIPIO DE ITINGA DO MARANHÃO Unidade compradora: 1401 - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente	Item 59 - Margarina vegetal Tipo: cremosa - com sal - contendo de 60 a 95% de teor de lipídios - isento de gordura trans - acondicionada em embalagem de 500g com as devidas características do produto - deverá estar isenta de ranço e outras características indesejáveis - apresentando aspecto - cheiro -sabor e cor normais.	R\$107,39/12 = 8,94	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01614537000104-1-000062/2025 Fonte: BR Conectado
INTERNET	Item 59 - Margarina vegetal Tipo: cremosa - com sal - contendo de 60 a 95% de teor de lipídios - isento de gordura trans - acondicionada em embalagem de 500g com as devidas características do produto - deverá estar isenta de ranço e outras características indesejáveis - apresentando aspecto - cheiro -sabor e cor normais.	R\$5,79	https://mercado.carrefour.com.br/margarina-cremosa-com-sal-claybompote-500-g-8146063/p?region_id=22640102&utm_medium=sem&utm_source=google&pmax_1p&utm_campaign=google_pmax_1P_todos-produtos_18-02-25&gad_source=4&gad_campaignid=20605569042&gclid=CjwKCAjwq9rFBhAIeIwAGVAZP4cl5Lgv-vKJqcvB7pMJGrTMVGi4JpXSuYvv80_M-a1EYx0JuTdTiBoCe2oQAvD_BwE
INTERNET	Item 60 - Massa para Lasanha Tipo: de sêmola com ovos. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 8,29	https://www.extramercado.com.br/produto/165772/massa-de-semola-com-ovos-para-lasanha-renata-caixa-500g
INTERNET	Item 60 - Massa para Lasanha Tipo: de sêmola com ovos. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$11,99	https://mercado.carrefour.com.br/massa-para-lasanha-adria-500g-4180275/p?region_id=22640102
INTERNET	Item 60 - Massa para Lasanha Tipo: de sêmola com ovos. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto..	R\$ 9,99	https://www.prezunic.com.br/massa-de-semola-para-lasanha-galo-500g-1863894/p?idsku=16431&srsitid=AfmBOoqt8jZuEENFc8pAlQuoeda_aF0HKS HrKQSBv2B5mUYgJBtBko2p3vQ
INTERNET	Item 61 - Massa para pastel Tipo: fresca. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 7,98	https://colatusso.com.br/produtos/1750822/massa-pastel-romanha-500g
INTERNET	Item 61 - Massa para pastel Tipo: fresca. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 10,29	https://www.paodeacucar.com/produto/1281576/massa-para-pastel-massa-leve-pacote-500g

INTERNET	Item 61 - Massa para pastel Tipo: fresca. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 8,29	https://davo.com.br/frios-e-laticinios/massa-para-past%C3%A9is-massa-leve-cumbuca-500g/prod_7896228100164?srsItid=AfmBOop2otChOb4IHZtsbFyz_97ovjxfI Gadm5KpkDWXmZCfRu2ISM_olk
Órgão: MUNICIPIO DE COCALZINHO DE GOIAS Unidade compradora: 3 - PREFEITURA DE COCALZINHO DE GOIAS	Item 62 - Milho Tipo: Canjica Especial - Classe Branca - Tipo 2 - Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 8,36	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 36985463000105-1-000175/2025 Fonte: Megasoft Informática
Órgão: MUNICIPIO DE VARGEM BONITA Unidade compradora: 1 - Município de Vargem Bonita	Item 62 - Milho Tipo: Canjica Especial - Classe Branca - Tipo 2 - Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 9,16	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 95996187000131-1-000040/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
INTERNET	Item 62 - Milho Tipo: Canjica Especial - Classe Branca - Tipo 2 - Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,99	https://1001festas.com.br/p/d/2046097/canjica-de-milho-branca-500g-pacha/p?srsItid=AfmBOop1DPx_g0JQh8g_Oyz8yfTRZhC7m12p7ePyG8BHxPFEYmpY2BTQuOs
Órgão: MUNICIPIO DE COCALZINHO DE GOIAS Unidade compradora: 3 - PREFEITURA DE COCALZINHO DE GOIAS	Item 63 - Milho Tipo: para pipoca - Grupo: duro - Classe Amarela - Tipo 1 - Formato estourado: Tipo irregular/ Butterfly. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 11,61	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 36985463000105-1-000175/2025 Fonte: Megasoft Informática
Órgão: MUNICIPIO DE CIDREIRA Unidade compradora: 159296 - MUNICIPIO DE CIDREIRA	Item 63 - Milho Tipo: para pipoca - Grupo: duro - Classe Amarela - Tipo 1 - Formato estourado: Tipo irregular/ Butterfly. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 6,13	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 90256686000179-1-000147/2025 Fonte: PROCERGS - CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO DO ESTADO DO RIO



			GRANDE DO SUL S.A.
INTERNET	Item 63 - Milho Tipo: para pipoca - Grupo: duro - Classe Amarela - Tipo 1 - Formato estourado: Tipo irregular/ Butterfly. Apresentação: embalagem original de 500g contendo a descrição e características do produto.	R\$4,12	https://www.drogariaminasbrasil.com.br/milho-para-pipoca-premium-anchieta-500g?gad_source=1&gad_campaignid=17416113337&gclid=CjwKCAjw2brFBhBOEiwAVJX5GGb0bnmCVLM3-GFBJYu-WEzu2tMpDfN-IFaH20SSyv3O3oFoaRFOzRoC-9gQAvD_BwE
Órgão: MUNICIPIO DE COCALZINHO DE GOIAS Unidade compradora: 3 - PREFEITURA DE COCALZINHO DE GOIAS	Item 64 - Milho Tipo: enlatado em conserva. Apresentação: embalagem original de 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 5,30	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 36985463000105-1-000175/2025 Fonte: Megasoftware Informática
Órgão: ESTADO DA BAHIA Unidade compradora: 000000001 - SAEB - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO	Item 64 - Milho Tipo: enlatado em conserva. Apresentação: embalagem original de 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,92	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 13937032000160-1-001096/2025 Fonte: Licitações-E BB
INTERNET	Item 64 - Milho Tipo: enlatado em conserva. Apresentação: embalagem original de 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,49	https://www.americanas.com.br/milho-verde-em-conserva-knorr-170g-2680817996/p?idsku=3879345&sellerId=1&utm_source=YSMESP&utm_medium=buscappc&utm_campaign=alwayson-25&utm_content=bp_pl_sh_go_digital_aloc_shopping_na_alwayson-25_alimentosebebidas_aon25-00296&utm_term=pla_shopping&gad_source=1&gad_campaignid=22874695566&gclid=Cj0KCQjwh5vFBhCyARIsAHBx2wziOsYl_6xMfVxnFZWlpibzGqsj1UoU18sgfN1qcyETTvQozkK5hTQaAifIEALw_wcB
Órgão: MUNICIPIO DE PETROLINA Unidade compradora: SESAU - Secretaria Municipal de Saúde	Item 65 - Óleo Tipo: Soja Tipo 1. Apresentação: embalagem original de 900ml contendo a descrição e características do produto.	R\$ 6,83	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 10358190000177-1-000290/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
Órgão: FUNDO MUNICIPAL	Item 65 - Óleo Tipo: Soja Tipo 1. Apresentação:	R\$ 10,50	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico

DE ASSISTENCIA SOCIAL	embalagem original de 900ml contendo a descrição e características do produto.		Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 14763412000198-1-000013/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
Unidade compradora: 01 - Fundo Municipal de Assistência Social de Tuparetama			
INTERNET	Item 65 - Óleo Tipo: Soja Tipo 1. Apresentação: embalagem original de 900ml contendo a descrição e características do produto.	R\$ 6,99	https://mercado.carrefour.com.br/oleo-de-soja-soya-900ml-141836/p?utm_source=food_google_pla&utm_medium=sem&utm_source=google_pmax_1p&utm_campaign=1p_performance_max_todos_os_produtos&gad_source=1&gad_campaignid=20605569042&gclid=Cj0KCQjwh5vFBhCyARIsAHBx2wzOXIroUj_iqTkNXsDeyEC5o7I8f6dWFQxVPhL9keoCzOJPtpgo8aAg2IEALw_wcB
Órgão: MUNICIPIO DE PIRAPOZINHO Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPOZINHO - SP	Item 66 - Orégano Apresentação: pó desidratado. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Peso mínimo 50gr	R\$ 9,63	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 54801121000161-1-000124/2025 Fonte: BLL Compras
Órgão: MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DE GOIAS Unidade compradora: 10 - PODER EXECUTIVO	Item 66 - Orégano Apresentação: pó desidratado. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Peso mínimo 50gr	R\$ 5,50	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01137116000130-1-000039/2025 Fonte: CENTI
INTERNET	Item 66 - Orégano Apresentação: pó desidratado. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Peso mínimo 50gr	R\$ 8,59	https://www.bistek.com.br/oregano-chelli-50g-1006967/p?idsku=1006967
INTERNET	Item 67 - Pimenta do reino Apresentação: pó desidratado. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Peso mínimo 30gr	R\$ 8,99	https://supermercadoanelao.com.br/p/d/3636134/pimenta-reino-nanelao-30gr-po/p
Órgão: MUNICIPIO DE ITAUBA Unidade compradora: 1 - MUNICIPIO DE ITAUBA	Item 67 - Pimenta do reino Apresentação: pó desidratado. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Peso mínimo 30gr	R\$ 5,82	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 03238961000127-1-000030/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
INTERNET	Item 67 - Pimenta do reino	R\$7,99	https://www.feiranovaemcasa.com.br



	Apresentação: pó desidratado. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Peso mínimo 30gr		r/produtos/detalhe/1943?srsId=AfmBOoqakXO78EFdfp6XgZQmvsjrNpN3s oLTwwligD2K7AVrdhLEDeeBOn4
INTERNET	Item 68 - Polpa de caju - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$7,99	https://www.extrabom.com.br/p/suco-bela-ischia-concentrado-caju-1l/5289/?gad_source=1&gad_campaignid=23051815889&gclid=Cj0KCQjwo vPGBhDxARIsAFhgkwQclKWmDRYFeOL9PFV7E0E_8sK6RJ8ZvS1vD4cAyDVEI HQWqTN26VAaAsleEALw_wcB
INTERNET	Item 68 - Polpa de caju - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$7,69	https://www.mercadolivre.com.br/suco-concentrado-caju-dafruta-1l/p/MLB16697607?pdp_filters=item_id%3AMLB4263368624&from=gshop&matt_tool=57571962&matt_internal_campaign_id=&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=22090354028&matt_ad_group_id=173090519516&matt_match_type=&matt_network=g&matt_device=c&mattcreative=727882726467&matt_keyword=&matt_ad_position=&matt_ad_type=pla&matt_merchant_id=735098660&matt_product_id=MLB16697607-product&matt_product_partition_id=2581186724792&matt_target_id=pla-2581186724792&cq_src=google_ads&cq_cmp=22090354028&cq_net=g&cq_plt=gp&cq_med=pla&gad_source=1&gad_campaignid=22090354028&gclid=Cj0KCQjwovPGBhDxARIsAFhgkwScwROFCyyKvUxyU7L0loY4aQ6_fimRFqsMGZUULuUxZRhdbMbStm8aAsY9EALw_wcB
INTERNET	item 68 - Polpa de caju - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$ 9,98	https://365supermercados.com.br/p/Suco-Concentrado-Caju-Bela-Ischia-Garrafa-1l
INTERNET	Item 69 - Polpa de goiaba - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$ 11,49	https://www.redesuperbom.com.br/p/suco-concentrado-dafruta-1l-goiaba/6942/
INTERNET	Item 69 - Polpa de goiaba - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$ 6,49	https://www.redesuperbom.com.br/p/suco-concentrado-tropical-vaibem-1l-goiaba/85428/
INTERNET	Item 69 - Polpa de goiaba - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro -	R\$ 10,99	https://www.supermarketdelivery.com.br/p/suco-conc-curumatan-gf-1l-goiaba-2272



	contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação		
INTERNET	Item 70 - Polpa de laranja - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$ 11,90	https://www.zaffari.com.br/suco-de-laranja-integral-naturale-1-litro-1000060/p?idsku=1000060&srsId=AfmBOoro_ZO8hCDstew44CJyvKmk a-ZsHmsNV_NftLvJXmDfG45hyE2S5hY
INTERNET	Item 70 - Polpa de laranja - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$19,00	https://nossocantinho.pedidosonline.net/produto/suco-concentrado-laranja-1l/
INTERNET	Item 70 - Polpa de laranja - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$ 18,90	https://www.extramercado.com.br/produto/479948?storeId=483&isGoogleShopping=true&srsId=AfmBOoq5hE-oEH28YsKlZrPJPpH9a7hSZSLiV3L5NyIYgdn8tvTgaY9cXTM
INTERNET	Item 71 - Polpa de manga - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$ 7,99	https://www.casadosabao.com.br/suco-concentrado-bela-ischia-manga-1l-673962-7898063761746/p?idsku=38827&srsId=AfmBOorWb0QnIEnFayONBmNtGnlmffqASZFx6KSXAXNCqopceBCleAJ4F5A
INTERNET	Item 71 - Polpa de manga - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$ 9,99	https://www.superentregasm.com.br/produto/3309/suco-concentrado-imbiara-manga-980ml?srsId=AfmBOopnAJRqv6Ty-ta98SNVMxN3D89jsr--hJXCl8YsVngzv_qSqSfPzAw
INTERNET	Item 71 - Polpa de manga - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$6,99	https://www.extrabom.com.br/p/suco-summer-fruit-integral-manga-1l/5280/?srsId=AfmBOoqqhGDTubnyMZoLC4LDL1sTBPFKgda77R54OHxga2isz7Yas8oXONU
INTERNET	Item 72 - Polpa de maracujá - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	Por:R\$ 9,99	https://www.casadosabao.com.br/suco-concentrado-dafruta-maracuja-1l800ml-622798-7896005401828/p?idsku=33373&srsId=AfmBOopnLVV3_J4xlB5n5twlFyZkffVxqG4iJ_l094E4zmDtaOFvcv6ZyXo
INTERNET	Item 72 - Polpa de maracujá - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$ 12,99	https://www.superentregasm.com.br/produto/3620/suco-maracuja-bela-ischia-1l?srsId=AfmBOooMziJBSRiJMW08fTYL4YRfskULrCDbw0H46vGmRX1OVc2h1LcTo
INTERNET	Item 72 - Polpa de maracujá -	R\$ 16,80	https://www.lojacentraldealimentos



	líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação		.com.br/suco-concentrado-maracuja-serigy-pet-1000ml?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=suco-concentrado-maracuja-serigy-pet-1000ml&inStock=&srsId=AfmBOop6f4Db0bXYOK85fEVblme-gVb57VDaTdgoJDzoKH69SsUD4wAsF FU#derivacao=8
INTERNET	Item 73 - Polpa de uva - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$9,29	https://www.mercadolivre.com.br/suco-concentrado-de-uva-da-fruta-1l/up/MLBU2323996913?pd_filters=item_id:MLB3712166540
INTERNET	Item 73 - Polpa de uva - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$ 13,99	https://www.apoioentrega.com/suco-concentrado-liquido-para-refresco-de-fruta-uva-bela-ischia-garrafa-1l/p?idsku=1322&srsId=AfmBOoo23VIqeF6zyk_LOOhk6yKJWHek-lzkVHVurBXpXL0BRDOvQuJOvOU
INTERNET	Item 73 - Polpa de uva - líquida - pasteurizada - acondicionada em embalagem original com aprox. 1 litro - contendo descrição das características do produto - atendendo a legislação	R\$14,99	https://www.extrabom.com.br/p/suco-summer-fruit-integral-uva-1l/5312/?srsId=AfmBOopHZL2dKBqX4clgDHJhnMBIAgGk5iwrRR56rXR14TbXbml3gOqEazQ
Órgão: ESTADO DA BAHIA Unidade compradora: 000000001 - SAEB - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO	Item 74 - Refrigerante Tipo: Comum de guaraná. Apresentação: embalagem original de 2L contendo a descrição e características do produto.	R\$ 7,02	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 13937032000160-1-001096/2025 Fonte: Licitações-E BB
Órgão: MUNICIPIO DE PETROLINA Unidade compradora: SESAU - Secretaria Municipal de Saúde	Item 74 - Refrigerante Tipo: Comum de guaraná. Apresentação: embalagem original de 2L contendo a descrição e características do produto.	R\$ 6,31	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 10358190000177-1-000290/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
INTERNET	item 74 - Refrigerante Tipo: Comum de guaraná. Apresentação: embalagem original de 2L contendo a descrição e características do produto.	R\$ 4,99	https://www.superpaguemenos.com.br/refrigerante-kuat-guarana-2l/p?srsId=AfmBOoo4cQtDpa09ayeVrSBEdFIZbnFRaeqSnjwmT9sV1xzD5sAGLQSV4
Órgão: ESTADO DA BAHIA Unidade compradora: 000000001 - SAEB -	Item 75 - Refrigerante Tipo: Comum de cola. Apresentação: embalagem original de 2L contendo a	R\$ 7,02	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO	descrição e características do produto.		Tipo: Edital Id contratação PNCP: 13937032000160-1-001096/2025 Fonte: Licitações-E BB
Órgão: MUNICIPIO DE ALTAMIRA Unidade compradora: 248 - MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA	Item 75 - Refrigerante Tipo: Comum de cola. Apresentação: embalagem original de 2L contendo a descrição e características do produto.	R\$12,40	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 05263116000137-1-000068/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
INTERNET	Item 75 - Refrigerante Tipo: Comum de cola. Apresentação: embalagem original de 2L contendo a descrição e características do produto.	R\$11,99	https://www.americanas.com.br/coca-cola-2lt-1254216856/p?idsku=3951884&srsrtid=AfmBOorPiKeVGmZML900AwD7W4aRkQUX-8LgtWSctizbGife2aWrr6sUqHQ
Órgão: MUNICIPIO DE COCALZINHO DE GOIAS Unidade compradora: 3 - PREFEITURA DE COCALZINHO DE GOIAS	Item 76 - Sal Tipo: Refinado e lodado. Apresentação: embalagem original de 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,07	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 36985463000105-1-000175/2025 Fonte: Megasoft Informática
Órgão: MUNICIPIO DE PETROLINA Unidade compradora: SESAU - Secretaria Municipal de Saúde	Item 76 - Sal Tipo: Refinado e lodado. Apresentação: embalagem original de 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 1,09	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 10358190000177-1-000290/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
INTERNET	Item 76 - Sal Tipo: Refinado e lodado. Apresentação: embalagem original de 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 4,29	https://www.extramercado.com.br/produto/11672/sal-refinado-cisne-tradicional-pacote-1kg
INTERNET	Item 77 - Sardinha Do tipo: enlatado e em pedaços. Meio de cobertura: com óleo comestível. Embalagem original em lata. Peso Líquido min.: 250g Peso Drenado mínimo: 165g	R\$12,95	https://www.mercadodimer.com.br/p/Sardinha-com-Oleo-Coqueiro-Lata-165g
INTERNET	Item 77 - Sardinha Do tipo: enlatado e em pedaços. Meio de cobertura: com óleo comestível. Embalagem original	R\$10,99	https://supermercadoanelao.com.br/p/d/3626386/sardinha-com-oleo-gomes-da-costa-lata-165g-

	em lata. Peso Líquido min.: 250g Peso Drenado mínimo: 165g		embalagem-economica/p
INTERNET	Item 77 - Sardinha Do tipo: enlatado e em pedaços. Meio de cobertura: com óleo comestível. Embalagem original em lata. Peso Líquido min.: 250g Peso Drenado mínimo: 165g	R\$11,09	https://www.loja.shibata.com.br/produto/9315?srsId=AfmBOOrYbOIZEA1OgtbxZ6Ylq9rFCFZbqnPS6vR5IEbwsFz4bHzrbhJ4wRM
Órgão: ESTADO DO ACRE Unidade compradora: 14 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE	Item 78 - Tapioca Tipo: farinha. Apresentação: embalagem original de 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 40,46	Modalidade da contratação: Credenciamento Amparo legal: Lei 11.947/2009, Art. 21 Tipo: Edital de Chamamento Público Id contratação PNCP: 63606479000124-1-000586/2025 Fonte: GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
Órgão: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ Unidade compradora: 1 - MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ	Item 78 - Tapioca Tipo: farinha. Apresentação: embalagem original de 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$ 8,78	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 05059936000101-1-000036/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
INTERNET	Item 78 - Tapioca Tipo: farinha. Apresentação: embalagem original de 1kg contendo a descrição e características do produto.	R\$13,11	https://www.amazon.com.br/Akio-Tapioca-1kg/dp/B09QT3PTCP/ref=asc_df_B09QT3PTCP?mcid=8ac5a4418834369cb5d7064e0e584d7a&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=714419491879&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=11148485268609758768&hvpone=&hvpwto=&hvmqmt=&hvdev=c&hvdvcmld=&hvlocint=&hvlocphy=1001651&hvtargid=pla-2374103567720&psc=1&language=pt_BR&gad_source=1
Órgão: MUNICIPIO DE CAMPO LIMPO DE GOIÁS Unidade compradora: 23 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Item 79 - Vinagre Tipo: Álcool. Apresentação: embalagem original de 750ml contendo a descrição e características do produto.	R\$ 7,73	Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Aviso de Contratação Direta Id contratação PNCP: 04216593000189-1-000450/2025 Fonte: CENTI
Órgão: MUNICIPIO DE ROSÁRIO DO SUL Unidade compradora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL	Item 79 - Vinagre Tipo: Álcool. Apresentação: embalagem original de 750ml contendo a descrição e características do produto.	R\$ 3,45	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 88138292000174-1-000123/2025 Fonte: Governançabrasil Tecnologia e



			Gestão em Serviços
INTERNET	Item 79 - Vinagre Tipo: Álcool. Apresentação: embalagem original de 750ml contendo a descrição e características do produto.	R\$ 4,99	https://www.paodeacucar.com/produto/90775?storeId=461&isGoogleShopping=true
	LATICÍNIOS		
INTERNET	Item 80 - Iogurte Polta de frutas diversos sabores, em embalagem original - garrafa plástica, com no mínimo 170 g - contendo a descrição das características do produto - isento de gordura trans.	R\$ 2,99	https://www.supermercadonossacasa.com.br/p/iogurte-Parcialmente-Desnatado-Morango-Ninho-Frasco-170g?srsId=AfmBOorMgNc35kpG8HQkh1Vwjmcx8rdAiats4zQEzenIDId4R_RAz4Rjhi0
INTERNET	Item 80 - Iogurte Polta de frutas diversos sabores, em embalagem original - garrafa plástica, com no mínimo 170 g - contendo a descrição das características do produto - isento de gordura trans.	R\$ 3,39	https://mercado.carrefour.com.br/ioгурte-liquido-danone-vitamina-de-frutas-170g-9560351/p
INTERNET	Item 80 - Iogurte Polta de frutas diversos sabores, em embalagem original - garrafa plástica, com no mínimo 170 g - contendo a descrição das características do produto - isento de gordura trans.	R\$ 2,89	https://www.apoioentrega.com/iogurte-liquido-porto-alegre-salada-fruta-170g/p?srsId=AfmBOopre2umZ3NvkCpMhdC9bX4TN4-nzCBjx0ATgvfGKOVb-OB0eSAyU
Órgão: MUNICIPIO DE ASSU Unidade compradora: 2 - Prefeitura Municipal de Assú	Item 81 - Leite de vaca Tipo restrição: zero lactose. Leite fluido. Origem: de vaca. Tipo: A. Teor de gordura: integral. Processamento: uht. Embalagem original tetrapack de 1L contendo a descrição e características do produto.	R\$8,25	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 08294662000123-1-000058/2025 Fonte: Pública Tecnologia Ltda
Órgão: MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DE ITAIPU Unidade compradora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL STA TEREZ ITAIPU	Item 81 - Leite de vaca Tipo restrição: zero lactose. Leite fluido. Origem: de vaca. Tipo: A. Teor de gordura: integral. Processamento: uht. Embalagem original tetrapack de 1L contendo a descrição e características do produto.	R\$7,92	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 75425314000135-1-000130/2025 Fonte: Governançabrasil Tecnologia e Gestão em Serviços
INTERNET	Item 81 - Leite de vaca Tipo restrição: zero lactose. Leite fluido. Origem: de vaca. Tipo: A. Teor de gordura: integral. Processamento: uht. Embalagem original tetrapack de 1L contendo a descrição e características do produto.	R\$10,95	https://www.amazon.com.br/Leite-Integral-Ninho-Zero-Lactose/dp/B08LBK16QM/ref=asc_df_B08LBK16QM?mcid=89f2db19ca8531188d381d434161062d&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964583482&hvpos=&hvnetw=g&hvrand=18199511935470540250&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvlocint=&hvlocphy=1001651&hvtargid=pla-1159350485434&pssc=1&language=pt



			_BR&gad_source=1
Órgão: MUNICIPIO DE MARATA Unidade compradora: 58 - P.M. De Marata	Item 82 - Leite de vaca Leite fluido. Origem: de vaca. Tipo: A. Teor de gordura: integral. Processamento: uht. Embalagem original tetra pack de 1L contendo a descrição e características do produto.	R\$5,79	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 93235943000184-1-000083/2025 Fonte: Tecnosweb - Tecnologia de Gestão
Órgão: MUNICIPIO DE CONCEICAO DO TOCANTINS Unidade compradora: 3134 - MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO TOCANTINS/TO	Item 82 - Leite de vaca Leite fluido. Origem: de vaca. Tipo: A. Teor de gordura: integral. Processamento: uht. Embalagem original tetra pack de 1L contendo a descrição e características do produto.	R\$9,30	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01067149000150-1-000012/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
INTERNET	Item 82 - Leite de vaca Leite fluido. Origem: de vaca. Tipo: A. Teor de gordura: integral. Processamento: uht. Embalagem original tetra pack de 1L contendo a descrição e características do produto.	R\$4,10	https://www.supermuffato.com.br/leite-elege-uht-integral-1l-48310/p?sc=20
Órgão: MUNICIPIO DE MARATA Unidade compradora: 58 - P.M. De Marata	Item 83 - Manteiga Extra - com sal. Em embalagem original com 200 g contendo a descrição e características do produto - isento de gordura trans.	R\$12,69	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 93235943000184-1-000083/2025 Fonte: Tecnosweb - Tecnologia de Gestão
Órgão: MUNICIPIO DE TOBIAS BARRETO Unidade compradora: 266 - MUNICÍPIO DE TOBIAS BARRETO/SE	Item 83 - Manteiga Extra - com sal. Em embalagem original com 200 g contendo a descrição e características do produto - isento de gordura trans.	R\$10,20	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 13119300000136-1-000076/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
INTERNET	Item 83 - Manteiga Extra - com sal. Em embalagem original com 200 g contendo a descrição e características do produto - isento de gordura trans.	R\$7,99	https://loja.camaquadistribuidora.com.br/manteiga-danone-tablete-200-gr-csal-120733-1?srsId=AfmBOooU1cMMTX1UmPHlloPYFUoxk3mBo93gSl6WG8H7lFalrqP_QDqSAk
INTERNET	Item 84 - Queijo Tipo : minas frescal. Em embalagem plástica original, contendo no mínimo 500 g contendo a descrição das características do produto.	R\$39,90	https://www.extrabom.com.br/p/queijo-minas-frescal-porto-alegre-peca-500g/54264/?srsId=AfmBOoriC7m1yvnoix5r6XylMyETLxDhlfUsaodzAcVGPgDJT7SrcZMmScA
INTERNET	Item 84 - Queijo Tipo : minas frescal. Em	R\$ 62,90	https://www.paodeacucar.com/produto/34937?storeId=461&isGoogleSho



	embalagem plástica original, contendo no mínimo 500 g contendo a descrição das características do produto.		pping=true
INTERNET	Item 84 - Queijo Tipo : minas frescal. Em embalagem plástica original, contendo no mínimo 500 g contendo a descrição das características do produto.	R\$ 68,98	https://emporiumhitomix.com.br/produtos/5613926/qj-minas-frescal-president-kg?srsId=AfmBOoqYlvLJDhVKyQVW-tMuCzo194k7wyU6RXRoqOGMVCr1TJLz0Sz47wI
Órgão: MUNICIPIO DE ITARUMA Unidade compradora: 3 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARUMA	Item 85 - Queijo Tipo: mussarela. Em embalagem plástica original contendo a descrição das características do produto.	R\$44,77	Modalidade da contratação: Pregão - Presencial Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01067271000127-1-000345/2025 Fonte: CENTI
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade compradora: 16 - FMAS - TURVELÂNDIA	Item 85 - Queijo Tipo: mussarela. Em embalagem plástica original contendo a descrição das características do produto.	R\$57,99	Modalidade da contratação: Pregão - Presencial Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 14780622000194-1-000002/2025 Fonte: Megasoft Informática
INTERNET	Item 85 - Queijo Tipo: mussarela. Em embalagem plástica original contendo a descrição das características do produto.	R\$34,90	https://andorinhaonline.com.br/produtos/6142130/queijo-mussarela-vale-do-ita-peca-kg?srsId=AfmBOopwUL7tit0SytSzmh8vXoaNpyC0Bvxc35-6H9I5599m1Bxbct0blcg
Órgão: MUNICIPIO DE TOBIAS BARRETO Unidade compradora: 266 - MUNICÍPIO DE TOBIAS BARRETO/SE	Item 86 - Queijo Tipo: prato. Em embalagem plástica original contendo a descrição das características do produto.	R\$44,76	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 13119300000136-1-000076/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
INTERNET	Item 86 - Queijo Tipo: prato. Em embalagem plástica original contendo a descrição das características do produto.	R\$ 36,50	https://www.ccndistribuidora.com.br/queijo-prato-kg--peca-aprox--3kg--tirol-8730002/p?idsku=2991&srsId=AfmBOoq9XldSCPX_Ak9-yKbhb8DgIKDs5j8VnI8CM9F5wF4rSX0rpttNDhw
INTERNET	Item 86 - Queijo Tipo: prato. Em embalagem plástica original contendo a descrição das características do produto.	R\$67,90	https://www.superkoch.com.br/queijo-prato-lanche-tirol-kg-21453?srsId=AfmBOooDIsCx8Zq0J7J-6JL3FCkeuwnFFZ7EPEpWNNM8_6BYD9pSGErcgDA
Órgão: MUNICIPIO DE DOM FELICIANO Unidade compradora: 1 - Prefeitura Municipal de	Item 87 - Requeijão cremoso Tipo: tradicional. Em embalagem original com 200 g contendo a descrição das características do produto- isento de gordura trans.	R\$11,36	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP:



Dom Feliciano			88601943000110-1-000322/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
Órgão: MUNICIPIO DE RIO CLARO Unidade compradora: 164 - Prefeitura Municipal de Rio Claro - SP	Item 87 - Requeijão cremoso Tipo: tradicional. Em embalagem original com 200 g contendo a descrição das características do produto- isento de gordura trans.	R\$9,64	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 45774064000188-1-000243/2025 Fonte: AZ INFORMATICA LTDA
INTERNET	Item 87 - Requeijão cremoso Tipo: tradicional. Em embalagem original com 200 g contendo a descrição das características do produto- isento de gordura trans.	R\$9,99	https://www.paodeacucar.com/produto/69603?storeId=461&isGoogleShopping=true
	PANIFICAÇÃO		
Órgão: MUNICIPIO DE MARATA Unidade compradora: 58 - P.M. De Marata	Item 88 - Pão Base: de farinha de trigo integral. Tipo: de forma. Apresentação: fatiado. Tipo embalagem: embalagem plástica com peso de 500g, contendo descrição e característica do produto.	R\$10,47	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 93235943000184-1-000083/2025 Fonte: Tecnosweb - Tecnologia de Gestão
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade compradora: 2161 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ	Item 88 - Pão Base: de farinha de trigo integral. Tipo: de forma. Apresentação: fatiado. Tipo embalagem: embalagem plástica com peso de 500g, contendo descrição e característica do produto.	R\$9,97	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 15065292000118-1-000015/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
INTERNET	Item 88 - Pão Base: de farinha de trigo integral. Tipo: de forma. Apresentação: fatiado. Tipo embalagem: embalagem plástica com peso de 500g, contendo descrição e característica do produto.	R\$ 10,59	https://www.superpaguemenos.com.br/pao-de-forma-integral-panco-500g/p?srsId=AfmBOoogDE389-mKK_pdwY0jj0IkautOkr6DtpWI20SBg5-HWto6FhTz
Órgão: MUNICIPIO DE MARATA Unidade compradora: 58 - P.M. De Marata	Item 89- Pão Sem gluten e Sem lactose. Tipo: de forma. Apresentação: fatiado. Tipo embalagem: embalagem plástica original com peso de 500g, contendo descrição e característica do produto.	R\$13,81	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 93235943000184-1-000083/2025 Fonte: Tecnosweb - Tecnologia de Gestão
INTERNET	Item 89- Pão Sem gluten e Sem lactose. Tipo: de forma. Apresentação: fatiado. Tipo embalagem: embalagem	R\$17,50	https://www.bancadoholandes.com.br/pao-de-forma-sem-gluten-mana-500g?idgrade=13596



	plástica original com peso de 500g, contendo descrição e característica do produto.		
INTERNET	Item 90 - Pão Sem gluten e Sem lactose. Tipo: de forma. Apresentação: fatiado. Tipo embalagem: embalagem plástica original com peso de 500g, contendo descrição e característica do produto.	R\$15,90	https://www.orapronobisemporio.com.br/pao-caseiro-sem-gluten-e-sem-lactose-500g?utm_source=Site&utm_medium=GoogleShopping&utm_campaign=IntegracaoGoogle&srsitid=AfmBOOpJk1cTIRAWLSx2pdqt_LrpLzloHi4ACZwf9ggI8oGSjGSHHLPikqM
Órgão: MUNICIPIO DE COCALZINHO DE GOIAS Unidade compradora: 3 - PREFEITURA DE COCALZINHO DE GOIAS	Item 90 - Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo: de forma. Tipo adicional: de leite. Apresentação: fatiado. Tipo embalagem: embalagem plástica original com peso de 500g, contendo descrição e característica do produto.	R\$ 13,26	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 36985463000105-1-000175/2025 Fonte: Megasoft Informática
INTERNET	Item 90 - Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo: de forma. Tipo adicional: de leite. Apresentação: fatiado. Tipo embalagem: embalagem plástica original com peso de 500g, contendo descrição e característica do produto.	R\$ 10,49	https://superkan.com.br/pao-de-forma-pullman-500g/7896002360326/d
INTERNET	Item 90 - Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo: de forma. Tipo adicional: de leite. Apresentação: fatiado. Tipo embalagem: embalagem plástica original com peso de 500g, contendo descrição e característica do produto.	R\$8,48	https://www.samsclub.com.br/pao-de-forma-panco-premium-pacote-500g-7891203010056/p
Órgão: MUNICIPIO DE COCALZINHO DE GOIAS Unidade compradora: 3 - PREFEITURA DE COCALZINHO DE GOIAS	Item 91 - Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo: tipo francês/branco/de sal. Com peso mínimo de 50g a unidade	R\$ 15,46	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 36985463000105-1-000175/2025 Fonte: Megasoft Informática
Órgão: MUNICIPIO DE MARATA Unidade compradora: 58 - P.M. De Marata	Item 91 - Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo: tipo francês/branco/de sal. Com peso mínimo de 50g a unidade	R\$17,12	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 93235943000184-1-000083/2025 Fonte: Tecnosweb - Tecnologia de Gestão



INTERNET	Item 91 - Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo: tipo francês/branco/de sal. Com peso mínimo de 50g a unidade	R\$14,90	https://online.viezzersupermercados.com.br/produtos/1944054/pao-frances-kg
INTERNET	Item 92 - Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo adicional: brioche. Tipo de milho. Em embalagem plástica original, com peso mínimo de 300g, contendo descrição e característica do produto - isento de gordura trans.	R\$7,09	https://www.atacado.com.br/pao-brioche-casa-d-oro-tradicional-pacote-com-300g-78152/p?idsku=21112&srsId=AfmBOoqimRFTvOfH1yzV6wHnpL-WaYnf_BPiEEedQHHuhKb79UE9ZlxKsTow
INTERNET	Item 92 - Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo adicional: brioche. Tipo de milho. Em embalagem plástica original, com peso mínimo de 300g, contendo descrição e característica do produto - isento de gordura trans	R\$6,99	https://www.armazemdamaria.com.br/campinas/produto/m/pao-brioche-casa-doro-300g-integral-71955?srsId=AfmBOordLPyd031GDNtcwu9t0q25zIJJMOQ_AGn0eJV7C-s8grml373AFBc
INTERNET	Item 92 - Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo adicional: brioche. Tipo de milho. Em embalagem plástica original, com peso mínimo de 300g, contendo descrição e característica do produto - isento de gordura trans	R\$ 9,98	https://www.zonasul.com.br/pao-mini-tipo-brioche-panetto-300g-1029568/p?idsku=21779&srsId=AfmBOore43B4ncSjlvDp55xlr6ldUSeCxnkzOeiRwi8ka7EWL9aCJ9GHWuw
Órgão: MUNICIPIO DE CONCEICAO DO TOCANTINS Unidade compradora: 3134 - MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO TOCANTINS/TO	Item 93 - Pão Tipo hotdog. Em embalagem plástica original com peso mínimo de 300g, contendo descrição e característica do produto - isento de gordura trans.	R\$16,63	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01067149000150-1-000012/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
Órgão: MUNICIPIO DE ASSU Unidade compradora: 2 - Prefeitura Municipal de Assú	Item 93 - Pão Tipo hotdog. Em embalagem plástica original com peso mínimo de 300g, contendo descrição e característica do produto - isento de gordura trans.	R\$14,29	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 08294662000123-1-000058/2025 Fonte: Pública Tecnologia Lt
INTERNET	Item 93 - Pão Tipo hotdog. Em embalagem plástica original com peso mínimo de 300g, contendo descrição e característica do produto - isento de gordura trans.	R\$23,90	https://www.svicente.com.br/p%C3%A3o-de-hot-dog---kg-25666.html

Órgão: MUNICIPIO DE MARATA Unidade compradora: 58 - P.M. De Marata	Item 94 - Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo: doce. Tipo adicional: bisnaga. Ingredientes adicionais: cobertura creme de confeitiro. (Com peso mínimo de 50g a unidade).	R\$15,86	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 93235943000184-1-000083/2025 Fonte: Tecnosweb - Tecnologia de Gestão
Órgão: MUNICIPIO DE ITINGA DO MARANHÃO Unidade compradora: 1401 - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente	Item 94 - Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo: doce. Tipo adicional: bisnaga. Ingredientes adicionais: cobertura creme de confeitiro. (Com peso mínimo de 50g a unidade).	R\$24,52	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01614537000104-1-000062/2025 Fonte: BR Conectado
INTERNET	Item 94 - Pão Base: de farinha de trigo refinada. Tipo: doce. Tipo adicional: bisnaga. Ingredientes adicionais: cobertura creme de confeitiro. (Com peso mínimo de 50g a unidade).	R\$29,90	https://www.supernosso.com/201624-pao-doce-tradicional-supernosso-1kg/p?idsku=12453
PROTEÍNAS			
Órgão: ESTADO DO CEARÁ Unidade compradora: 228631 - EEFM DEPUTADO ANTÔNIO LEITE TAVARES	Item 95 - Carne bovina in natura Tipo corte: patinho. Apresentação: moída. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$24,00	Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Aviso de Contratação Direta Id contratação PNCP: 07954480000179-1-017128/2025 Fonte: Secretaria do Planejamento e Gestão do Ceará
Órgão: MUNICIPIO DE AMERICANA Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA	Item 95 - Carne bovina in natura Tipo corte: patinho. Apresentação: moída. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$43,72	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 45781176000166-1-000969/2025 Fonte: SMARAPD INFORMATICA LTDA
INTERNET	Item 95 - Carne bovina in natura Tipo corte: patinho. Apresentação: moída. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$62,90	https://www.supermarketdelivery.com.br/p/patinho-bov-friboi-reserva-moido-kg-21985
INTERNET	Item 96 - Carne bovina in natura Tipo corte: patinho. Apresentação: fatiada em bife. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e	R\$64,90	https://www.naturaldaterra.com.br/bife-de-patinho/p?srsId=AfmBOorTmhny_jMtHZcFFc6zpTAzEMpMM2x-aw8oOD7jdc7fGzXeZuc7-vc



	características do produto. Atendendo a legislação.		
INTERNET	Item 96 - Carne bovina in natura Tipo corte: patinho. Apresentação: fatiada em bife. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$54,60	https://www.supermuffato.com.br/carne-bov-bife-de-patinho-kg-7489/p?sc=6
INTERNET	Item 96 - Carne bovina in natura Tipo corte: patinho. Apresentação: fatiada em bife. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$59,90	https://www.angeloni.com.br/super/patinho-bovino-best-beef-bife-kg-4849390/p?idsku=4849390
INTERNET	Item 97 - Carne bovina in natura Tipo corte: lagarto plano. Apresentação: peça inteira. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$44,99	https://www.coopsupermercado.com.br/lagarto-peca-1kg-s/p?idsku=40908900&srsId=AfmBOoqj9dU5IQPBkWOW8Fu4Qi0tHV8o1fh4M1d2Rw_MSxGDwaessIRmY6U
INTERNET	Item 97 - Carne bovina in natura Tipo corte: lagarto plano. Apresentação: peça inteira. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$32,90	https://loja.sakashita.com.br/produtos/5839612/lagarto-bovino-kg?srsId=AfmBOOpTsj-wEswjGz3sME32tTta0w1ioHC3BDaxDwFFmLqRZW1noEvpoRw
INTERNET	Item 97 - Carne bovina in natura Tipo corte: lagarto plano. Apresentação: peça inteira. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$39,99	https://www.prezunic.com.br/lagarto-plano-bovino-resfriado-pedaco/p?idsku=15235&srsId=AfmBOoobcoaZR_dFD3qQ3jx0De5mkfot9nTI97hcHVFOFPqVKX8xB6ZiEkE
INTERNET	Item 98 - Carne bovina in natura Tipo corte: músculo. Apresentação: cortada em cubos. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$37,99	https://www.prezunic.com.br/musculo-picado-bovino-friboi-pedaco/p
INTERNET	Item 98 - Carne bovina in natura Tipo corte: músculo. Apresentação: cortada em cubos. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$47,99	https://www.angeloni.com.br/super/4951526-musculo-traseiro-bovino-best-beef-cubos-kg/p?idsku=4951526
INTERNET	Item 98 - Carne bovina in natura Tipo corte: músculo.	R\$46,90	https://www.supermarketdelivery.com.br/p/musculo-bov-friboi-reserva-



	Apresentação: cortada em cubos. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.		picado-kg-20541
Órgão: ESTADO DO CEARA Unidade compradora: 228631 - EEFM DEPUTADO ANTÔNIO LEITE TAVARES	Item 99 - Carne salgada Tipo corte: ponta de agulha - charque. Origem: bovina. Apresentação: em mantas. Estado de conservação: seco(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$19,00	Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Aviso de Contratação Direta Id contratação PNCP: 07954480000179-1-017128/2025 Fonte: Secretaria do Planejamento e Gestão do Ceará
INTERNET	Item 99 - Carne salgada Tipo corte: ponta de agulha - charque. Origem: bovina. Apresentação: em mantas. Estado de conservação: seco(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$59,90	https://www.amazon.com.br/CARNE-SECA-PONTA-AGULHA-NORTE/dp/B0CQHGXG5RH?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref=fplfs&pssc=1&smid=ABF9J7AA623ZU
INTERNET	Item 99 - Carne salgada Tipo corte: ponta de agulha - charque. Origem: bovina. Apresentação: em mantas. Estado de conservação: seco(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$39,90	https://www.atacado.com.br/charque-vilheto-jerkeed-beef-dianteiro-35243/p?idsku=15438&srsId=AfmBOoooL_w5v40_2PNBCFeAZq2P0L7KJ-EUXb4WFrWYf4rB2Qabb6TtV0U
Órgão: ESTADO DO CEARA Unidade compradora: 228631 - EEFM DEPUTADO ANTÔNIO LEITE TAVARES	Item 100 - Carne de ave in natura Tipo animal: frango. Tipo corte: coxa e sobrecoxa. Apresentação: inteiro. Estado de conservação: resfriado(a). Processamento: sem pele, com osso. Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$12,50	Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Aviso de Contratação Direta Id contratação PNCP: 07954480000179-1-017128/2025 Fonte: Secretaria do Planejamento e Gestão do Ceará
Órgão: MUNICIPIO DE AMERICANA Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA	Item 100 - Carne de ave in natura Tipo animal: frango. Tipo corte: coxa e sobrecoxa. Apresentação: inteiro. Estado de conservação: resfriado(a). Processamento: sem pele, com osso. Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação	R\$13,29	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 45781176000166-1-000969/2025 Fonte: SMARAPD INFORMATICA LTDA
INTERNET	Item 100 - Carne de ave in natura Tipo animal: frango. Tipo corte: coxa e sobrecoxa. Apresentação: inteiro. Estado de conservação: resfriado(a).	R\$ 13,98	https://www.superentregasm.com.br/p/roduto/10421?srsId=AfmBOopyvAuw9VDJhGH3_FSACV



	Processamento: sem pele, com osso. Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação		
Órgão: ESTADO DO CEARA Unidade compradora: 228631 - EEFM DEPUTADO ANTÔNIO LEITE TAVARES	Item 101 - Carne de ave in natura Tipo animal: frango. Tipo corte: peito. Apresentação: filé. Estado de conservação: congelado(a). Processamento: sem pele, sem osso. Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$19,50	Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Aviso de Contratação Direta Id contratação PNCP: 07954480000179-1-017128/2025 Fonte: Secretaria do Planejamento e Gestão do Ceará
Órgão: MUNICIPIO DE CANDEIAS DO JAMARI Unidade compradora: 138 - MUNICÍPIO DE CANDEIAS DO JAMARI/RO	Item 101 - Carne de ave in natura Tipo animal: frango. Tipo corte: peito. Apresentação: filé. Estado de conservação: congelado(a). Processamento: sem pele, sem osso. Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$16,45	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 63761902000160-1-000076/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
INTERNET	Item 101 - Carne de ave in natura Tipo animal: frango. Tipo corte: peito. Apresentação: filé. Estado de conservação: congelado(a). Processamento: sem pele, sem osso. Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$23,29	https://www.mercantilatacado.com.br/file-de-peito-de-frango-sadia-bandeja-congelado-1kg/p?idsku=6121&srsItd=AfmBOooHUhuQ2-0kmfuVd9jNQsh9V5hW3edMnuetMglIQ2ccYryRYUUITe0
Órgão: ESTADO DO CEARA Unidade compradora: 228190 - EEM CARNEIRO DE MENDONÇA	Item 102 - Carne suína in natura Tipo corte: lombo. Apresentação: peça inteira. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$36,33	Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Aviso de Contratação Direta Id contratação PNCP: 07954480000179-1-017333/2025 Fonte: Secretaria do Planejamento e Gestão do Ceará
Órgão: ESTADO DO CEARA Unidade compradora: 228631 - EEFM DEPUTADO ANTÔNIO LEITE TAVARES	Item 102 - Carne suína in natura Tipo corte: lombo. Apresentação: peça inteira. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$17,50	Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Aviso de Contratação Direta Id contratação PNCP: 07954480000179-1-017128/2025 Fonte: Secretaria do Planejamento e Gestão do Ceará
INTERNET	Item 102 - Carne suína in natura Tipo corte: lombo. Apresentação: peça inteira.	R\$35,78	https://emporiumhitomix.com.br/produtos/5609548/lombo-resfaurora-kg?srsItd=AfmBOooSRgl7yhY-

	Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.		el4gPr0nPP2Y2PAhTtHY_dklQynmozlK olcoRAOPisQ
Órgão: MUNICIPIO DE CANDEIAS DO JAMARI Unidade compradora: 138 - MUNICÍPIO DE CANDEIAS DO JAMARI/RO	Item 103 - Peixe in natura Variedade: merluza. Tipo corte: filé. Apresentação: sem pele. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$32,65	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 63761902000160-1-000076/2025 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas LTDA
Órgão: MUNICIPIO DE AMERICANA Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA	Item 103 - Peixe in natura Variedade: merluza. Tipo corte: filé. Apresentação: sem pele. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$40,08	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 45781176000166-1-000969/2025 Fonte: SMARAPD INFORMATICA LTDA
INTERNET	Item 103 - Peixe in natura Variedade: merluza. Tipo corte: filé. Apresentação: sem pele. Estado de conservação: congelado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$29,11	https://www.redecomprasdelivery.com.br/produto/5084?srsId=AfmBOopbCjYRrIQMCcf-g8Y29xuJqUb6wKP64ta7xHHMYCX9TdL3sbr2thU
Órgão: MUNICIPIO DE AMERICANA Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA	Item 104 - Embutido Tipo: língua calabresa. Tamanho: grossa. Tipo preparação: defumada. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$30,32	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 83102533000101-1-000078/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
Órgão: MUNICIPIO DE PAPANDUVA Unidade compradora: 01 - Prefeitura Municipal de Papanduva	Item 104 - Embutido Tipo: língua calabresa. Tamanho: grossa. Tipo preparação: defumada. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$22,17	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 83102533000101-1-000078/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A
INTERNET	Item 104 - Embutido Tipo: língua calabresa. Tamanho: grossa. Tipo preparação: defumada. Estado	R\$21,99	https://www.rossidelivery.com.br/produto/24066?srsId=AfmBOorZ6Ab0ymandtD_t6u-VhoULQoMc7h7nI8nl-

	de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.		IE7cgzw9r1cgZ2b40
Órgão: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DAS VERTENTES Unidade compradora: 51001 - CONSÓRCIO INTERMUN DE SAÚDE DAS VERT-CISVER	Item 105 - Embutido Tipo: linguiça paio. Tipo preparação: defumada. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$33,14	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 01098929000168-1-000021/2025 Fonte: SH3 Informática Ltda.
INTERNET	Item 105 - Embutido Tipo: linguiça paio. Tipo preparação: defumada. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$ 51,99	https://bigdelivery.com.br/produtos/linguica-paio-para-feijoada-perdig%C3%A3o/
INTERNET	Item 105 - Embutido Tipo: linguiça paio. Tipo preparação: defumada. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$49.99	https://centralmaxsupermercados.com.br/presidenteepitacio/produto/linguica-paio-perdigao-kg/?srsltid=AfmBOoqll6PTOtcEiQQUuhbA408iz9nKcXkQLqYFWyzQdDjxHBZpTIYRD3w
Órgão: MUNICIPIO DE BILAC Unidade compradora: 2 - Prefeitura Municipal de Bilac	Item 106 - Frios Variedade: presunto de pernil. Tipo preparação: cozido. Composição: com capa de gordura. Apresentação: fatiado. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$37,58	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Id contratação PNCP: 44430783000119-1-001049/2025 Fonte: Grupo Assessor
Órgão: MUNICIPIO DE CANARANA Unidade compradora: 668 - MUNICÍPIO DE CANARANA/MT	Item 106 - Frios Variedade: presunto de pernil. Tipo preparação: cozido. Composição: com capa de gordura. Apresentação: fatiado. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$51,77	Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edita Id contratação PNCP: 15023922000191-1-000065/2025 Fonte: BR Conectado
INTERNET	Item 106 - Frios Variedade: presunto de pernil. Tipo preparação: cozido. Composição: com capa de gordura. Apresentação: fatiado. Estado de conservação: resfriado(a). Embalagem original contendo a descrição e características do produto. Atendendo a legislação.	R\$153,99/3, 5= R\$43,99	https://www.distribuidoracaue.com.br/presunto-cozido-sadia-3-5kg-2-prod.html?srsId=AfmBOoqecGIUmvQhjD1y-R-i9t380TTPzE9P1vcqnQPdZLr4YYOuevRwizU
	FÓRMULAS INFANTIS		
INTERNET	Item 107 - Fórmula Infantil para lactentes, 1º semestre de vida, embalagem original c/ no	R\$65,99	https://www.drogas.com.br/leiteapta mil1800g/p



	minimo 800g.		
INTERNET	Item 107 - Fórmula Infantil para lactentes, 1º semestre de vida , embalagem original c/ no mínimo 800g.	R\$111,65	https://www.drogal.com.br/formula-infantil-nan-supreme-pro-0-a-6-meses-800g/p
INTERNET	Item 107 - Fórmula Infantil para lactentes, 1º semestre de vida , embalagem original c/ no mínimo 800g.	R\$50,89	https://www.drogariastamoio.com.br/formula-infantil-nestogeno-1-800g/p?idsku=14534&utm_source=googleshopping&gad_source=1&gad_campaignid=22899491489&gclid=CjwKCAjwlaTGBhANEiwAoRgXBYIC5r6P2a-HW6CgLS0niCLpRv0qPHdZHNRPZoz_cps_--kbqUfptxoCcoEQAvD_BwE
INTERNET	Item 108 - Fórmula infantil para lactentes, 2º semestre de vida , embalagem original c/ no mínimo 800g. Indicação: 6 Meses a 1 Ano.	R\$70,90	https://www.farma22.com.br/formula-infantil-nan-comfor-6-a-12-meses-800g/p?srsId=AfmBOopW6XM8bvxnhoOMbHmGLw3Z1yFYyynoB8gPo1oK4gc2O7M78PF9
INTERNET	Item 108 - Fórmula infantil para lactentes, 2º semestre de vida , embalagem original c/ no mínimo 800g. Indicação: 6 Meses a 1 Ano.	R\$69,89	https://www.drogal.com.br/formula-infantil-nan-comfor-hmo-de-6-a-12-meses-800g/p?idsku=523
INTERNET	Item 108 - Fórmula infantil para lactentes, 2º semestre de vida , embalagem original c/ no mínimo 800g. Indicação: 6 Meses a 1 Ano.	R\$67,99	https://www.drogal.com.br/formula-infantil-aptamil-premium-2-800g/p?idsku=333
INTERNET	Item 109 - Fórmula Infantil para lactentes, antiregurgitação , hipoalergênica, indicada para lactentes desde o nascimento até aos 12 meses de idade, embalagem original com no mínimo 800g.	R\$96,75	https://www.drogalider.com.br/aptamil-proexpert-ar-800g/p?srsId=AfmBOooxWHGwXx7t3pr0dnqI0tnnxjW0FyJqE9_s1ijrhm5T6E4ZBbv_ILU
INTERNET	Item 109 - Fórmula Infantil para lactentes, antiregurgitação , hipoalergênica, indicada para lactentes desde o nascimento até aos 12 meses de idade, embalagem original com no mínimo 800g.	R\$ 112,89	https://www.promofarma.com.br/formula-infantil-enfamil-premium-ar-800g-1033535/p?idsku=9971&srsId=AfmBOopcUPGDvAXIhmd9ISHIZCgC0Dmw3S_wfgP_ARWZ710YKjMuhcyOo
INTERNET	Item 109 - Fórmula Infantil para lactentes, antiregurgitação , hipoalergênica, indicada para lactentes desde o nascimento até aos 12 meses de idade, embalagem original com no mínimo 800g.	R\$158,90	https://shopee.com.br/product/325979992/17556874688?gads_t_sig=VTJGc2RHVmtYMTlxTFVSVVRdENkVHQ3ZkZSUTMrR3pBwMZZNzdrcnRBMHZT1p1bG5IOGdCZWxMSkgvSEdsanNGM1IJMENleEo4d2RWRWJpeEMvQVNGQTY5dEtLOHJUzVBDdEE3bGI1VFc3TlNxYnVENW44NDBJdWM1VUJPTy9KZWlxQURVa090WEIubmk4NHFFNjRBPtO
INTERNET	Item 110 - Fórmula Infantil soja em pó, a base de proteína isolada de soja , embalagem original com no mínimo 800g. Indicação: A Partir 6º Mês.	R\$114,99	https://www.amazon.com.br/F%C3%B3rmula-Infantil-Proexpert-Danone-Nutricia/dp/B07MJ24R4X?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref_=fplfs&psc=1&smid=A

			1ZZF15F0LY4LN
INTERNET	Item 110 - Fórmula Infantil soja em pó, a base de proteína isolada de soja , embalagem original com no mínimo 800g. Indicação: A Partir 6° Mês.	R\$110,87	https://www.drogalider.com.br/AptamilProExpertSoja2-800g/p?srsId=AfmBOopgKTOZ3XFq0NuvTXj1a2v50b24vJdIEGXNKKLKHd1VxE8rBZv-Ng
INTERNET	Item 110 - Fórmula Infantil soja em pó, a base de proteína isolada de soja , embalagem original com no mínimo 800g. Indicação: A Partir 6° Mês.	R\$ 69,90	https://www.farmadelivery.com.br/ptamil-soja-2-pro-expert-formula-infantil-lata-800g-179733?srsId=AfmBOopZYtvsnsH3U0c-RbN6PG_seM8vol2MTYRg9XE46IXO3oAlOuk7oo
INTERNET	Item 111 - Fórmula infantil com restrição de lactose, para lactentes e de segmento, 0 a 12 meses de idade , embalagem original com no mínimo 800g.	R\$ 97,90	https://www.farmadelivery.com.br/ptamil-sem-lactose-pro-expert-formula-infantil-800g-179736?utm_source=chatgpt.com
INTERNET	Item 111 - Fórmula infantil com restrição de lactose, para lactentes e de segmento, 0 a 12 meses de idade , embalagem original com no mínimo 800g.	R\$119,90	https://www.mercadolivre.com.br/danone-aptamil-proexpert-sl-formula-infantil-800g-nutricia-em-po/p/MLB10512492
INTERNET	Item 111 - Fórmula infantil com restrição de lactose, para lactentes e de segmento, 0 a 12 meses de idade , embalagem original com no mínimo 800g.	R\$136,90	https://shopee.com.br/product/417738690/17884182850?gads_t_sig=VTJGc2RHVmtYMTlxTFVSVVRdENkVHQ3ZkZSUTMrR3pBWmZZNzdrcnRBMExSuzRDcDd3UTRsZTlrUWM1Z0FLaW5ja05JbjNIRFFXV0lkclVlc3Y5dktBcnVvaXRCQXMreFJR5jB1UUhKTTfMT2dLMWhtZ0pZY1FPeHN3dm9BOFNVTRtc0M2bXoyQ25Ec2g1R2h0WnBnPT0

7. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO:

Fundamentação: inciso VI do § 1º da Lei 14.133/21

A estimativa de preços para a presente contratação, a ser realizada por pregão eletrônico, constitui etapa essencial do planejamento, sendo fundamental para assegurar a obtenção da proposta mais vantajosa pela Administração Pública, nos termos do que dispõe a Lei nº 14.133/2021, especialmente em observância ao Estado do Rio de Janeiro PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos art. 18, §1º, inciso VI, e à Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022, que trata dos procedimentos para a formação de estimativas de preços em licitações.

A elaboração desta estimativa teve como base a pesquisa de preços conduzida junto às seguintes fontes oficiais e válidas:

- Pannel de Preços do Governo Federal e PNCP – registros públicos de contratações semelhantes;
- Preços de Internet;

Com base nos dados apurados, foi calculada uma média ponderada entre os preços obtidos nas contratações anteriores e os praticados em plataformas oficiais, resultando em uma estimativa de valor unitário compatível com o mercado, dotada de razoabilidade e fundamentação técnica, senão vejamos:

ITENS	MÉDIA PREÇO PNCP	PREÇO INTERNET	MÉDIA DOS PARÂMETROS
Item 1 – Açafrão – Apresentação: pó. Aplicação: tempero. Embalagem	R\$3,72	R\$6,19	R\$4,96



contendo a descrição e características do produto com 100g.			
Item 2 – Açúcar – Do tipo: refinado Especial. Apresentação: Embalagem original de 1 Kg.	R\$6,96	R\$3,59	R\$5,28
Item 3 – Adoçante Dietético – Componente: sucralose. Do tipo: líquido. Apresentação: embalagem com no mínimo 100ml.	R\$8,67	R\$8,49	R\$8,58
Item 4 – Amendoim – Do tipo: Torrado e sem casca. Embalagem contendo a descrição e características do produto, com 500g.,	R\$10,77	R\$10,44	R\$10,61
Item 5 – Amido de Milho – Apresentação: Embalagem de 500 g.	R\$9,49	R\$13,59	R\$11,54
Item 6 – Arroz – Polido, Agulhinha Tipo 1 - Extra Grão Longo e Fino, acondicionado em embalagem plástica original contendo a descrição das características do produto, com 5kg.	R\$29,74	R\$28,99	R\$29,37
Item 7 – Atum – Do tipo: enlatado e em pedaços. Meio de cobertura: com óleo comestível. Embalagem original em lata 170g.	R\$11,21	R\$12,99	R\$12,10
Item 8 – Aveia – Do tipo: flocos finos. Apresentação: embalagem original de 200 g.	R\$7,71	R\$6,48	R\$7,10
Item 9 – Azeite – Do tipo: extra virgem. Apresentação: Embalagem original com 500 ml, contendo a descrição e características do produto.	R\$32,70	R\$39,67	R\$36,19
Item 10 – Azeitona – Do tipo: verde e sem caroço. Apresentação: pote de conserva de aprox. 1kg (drenado).	R\$----	R\$39,57	R\$39,57
Item 11 – Batata Palha – Apresentação: Embalagem de 1kg contendo a descrição e características do produto - sem adição de glutamato monossódico.	R\$----	R\$27,60	R\$27,60
Item 12 – Biscoito de Polvilho – Embalagem de 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$----	R\$7,63	R\$7,63
Item 13 – Biscoito de Maisena – Sabor: doce. Apresentação: Embalagem em 200 g contendo a descrição e características do produto.	R\$----	R\$4,45	R\$4,45
Item 14 – Biscoito Rosquinha – Sabor: de leite. Apresentação: embalagem de 350g contendo a descrição e características do produto.	R\$3,76	R\$4,92	R\$4,34
Item 15 – Biscoito Cream-Cracker – Sabor: salgado. Apresentação: embalagem de 200 g contendo a descrição e características do produto.	R\$-----	R\$4,52	R\$4,52
Item 16 – Biscoito Leite Maltado – Sabor: doce. Apresentação: embalagem entre 132g e 170g, contendo a descrição e características do produto.	R\$	R\$5,49	R\$5,49
Item 17 – Cacau – Do tipo: 100%, em pó. Apresentação: embalagem de 200g contendo a descrição e características do produto.	R\$32,96	R\$49,95	R\$41,46
Item 18 – Café – Do tipo: pó torrado e moído de 1ª qualidade, com selo de pureza Abic. Embalagem original de 500g.	R\$27,75	R\$45,59	R\$36,67
Item 19 – Canela em Pó – Apresentação: pó desidratado. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Embalagem com no mínimo 30g.	R\$5,38	R\$5,49	R\$5,44
Item 20 – Canela em Pau/Casca – Apresentação: Casca. Aplicação:	R\$3,01	R\$6,30	R\$4,66



tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Embalagem com no mínimo 20g.			
Item 21 – Canjiquinha de Milho – Do tipo: Amarela Pura, sem corantes e conservantes. Embalagem plástica original com no mínimo 1kg.	R\$7,40	R\$3,99	R\$5,70
Item 22 – Cereal infantil – Multicereais sem adição de açúcares. Indicado para crianças a partir de 06 meses. Apresentação: lata original de 400g.	R\$13,34	R\$15,66	R\$14,50
Item 23 – Chá de Erva Doce – Embalagem original com 10 sachês, mínimo 10 g.	R\$5,23	R\$4,29	R\$4,76
Item 24 – Chá de Camomila – Embalagem original com 10 sachês, mínimo 10 g.	R\$4,78	R\$3,87	R\$4,33
Item 25 – Chá de Maçã – Embalagem original com 10 sachês, mínimo 10 g.	R\$----	R\$5,44	R\$5,44
Item 26 – Chá Mate – Embalagem original com 10 sachês, mínimo 10 g.	R\$----	R\$3,45	R\$3,45
Item 27 – Chocolate em pó tradicional – Apresentação: pó solúvel. Embalagem: com peso líquido mínimo de 200g.	R\$9,38	R\$31,79	R\$20,59
Item 28 – Coco – Do tipo: ralado. Embalagem plástica original de 500g.	R\$----	R\$25,94	R\$25,94
Item 29 – Colorau – Tipo: urucum. Pó tempero. Embalagem com no mínimo 100g - sem adição de glutamato monossódico.	R\$1,58	R\$3,99	R\$2,79
Item 30 – Cravo da Índia – Tipo: em flor. Embalagem com no mínimo 10g.	R\$5,77	R\$6,10	R\$5,94
Item 31 – Creme de Leite – Caixa original de no mínimo 200g.	R\$4,27	R\$4,99	R\$4,63
Item 32 – Doce de Leite – Tipo: Pastoso. Embalagem de no mínimo 400g.	R\$9,32	R\$18,92	R\$14,12
Item 33 – Goiabada (Doce Industrializado) – Porcionada em embalagem original de no mínimo 500g, sem adição de corantes.	R\$8,84	R\$8,23	R\$8,54
Item 34 – Ervilha em Conserva – Embalagem em lata aprox. 280g, peso drenado mínimo 170g.	R\$----	R\$4,35	R\$4,35
Item 35 – Ervilha Seca – Grupo 2. Embalagem original de 500g.	R\$----	R\$12,56	R\$12,56
Item 36 – Extrato de Tomate – Tipo: concentrado. Embalagem original com no mínimo 300g.	R\$4,11	R\$9,37	R\$6,74
Item 37 – Farinha de Mandioca – Tipo 1, fina branca. Embalagem original com no mínimo 1kg.	R\$8,45	R\$12,30	R\$10,38
Item 38 – Farinha de Trigo – Tipo 1. Embalagem original com no mínimo 1kg.	R\$6,49	R\$4,89	R\$5,69
Item 39 – Farinha Láctea – Embalagem original de aprox. 400g.	R\$----	R\$17,84	R\$17,84
Item 40 – Farinha para Quibe – Embalagem original com no mínimo 500g.	R\$7,48	R\$7,35	R\$7,42
Item 41 – Feijão Cariquinha – Tipo 1. Embalagem original com no mínimo 1kg.	R\$9,41	R\$7,39	R\$8,40
Item 42 – Feijão Preto – Tipo 1. Embalagem original com no mínimo	R\$10,28	R\$5,39	R\$7,84



1kg.			
Item 43 – Feijão Vermelho – Tipo 1. Embalagem original com no mínimo 1kg.	R\$12,56	R\$11,20	R\$11,88
Item 44 – Fermento Químico – Em pó. Embalagem original com 100g.	R\$4,16	R\$5,79	R\$4,98
Item 45 – Fubá – De milho. Extra 1ª Qualidade. Embalagem original de 1kg.	R\$7,15	R\$3,99	R\$5,57
Item 46 – Gelatina Limão – Caixa original com sachês de no mínimo 20g.	R\$2,60	R\$1,99	R\$2,30
Item 47 – Gelatina Morango – Caixa original com sachês de no mínimo 20g.	R\$2,03	R\$2,40	R\$2,22
Item 48 – Gelatina Uva – Caixa original com sachês de no mínimo 20g.	R\$2,60	R\$1,79	R\$2,20
Item 49 – Gelatina Framboesa – Caixa original com sachês de no mínimo 20g.	R\$2,51	R\$2,30	R\$2,41
Item 50 – Geleia de Frutas (morango) – Comum. Embalagem original com no mínimo 200g.	R\$----	R\$18,98	R\$18,98
Item 51 – Geleia de Mocotó – Embalagem original de 220g.	R\$6,59	R\$2,99	R\$4,79
Item 52 – Leite Condensado – Integral. Embalagem original de 395g.	R\$7,84	R\$7,83	R\$7,84
Item 53 – Leite de Coco – Concentrado, tradicional. Embalagem original de 200ml.	R\$6,40	R\$8,16	R\$7,28
Item 54 – Macarrão Padre Nosso – Embalagem original de 500g.	R\$5,78	R\$3,69	R\$4,74
Item 55 – Macarrão Parafuso com ovos – Embalagem original de 500g.	R\$6,15	R\$5,99	R\$6,07
Item 56 – Macarrão Talharim – Embalagem original de 500g.	R\$----	R\$8,03	R\$8,03
Item 57 – Macarrão Penne – Embalagem original de 500g.	R\$6,78	R\$5,09	R\$5,94
Item 58 – Macarrão Espaguete com ovos – Nº 8 ou Nº 9. Embalagem original de 500g.	R\$4,66	R\$5,99	R\$5,33
Item 59 – Margarina vegetal (cremosa, com sal).Embalagem original, 500 g	R\$9,01	R\$5,79	R\$7,40
Item 60 – Massa para Lasanha – De sêmola com ovos. Embalagem original de 500g.	R\$----	R\$10,09	R\$10,09
Item 61 – Massa para Pastel – Fresca. Embalagem original de 500g.	R\$----	R\$8,85	R\$8,85
Item 62 – Milho Canjica Especial – Classe Branca, Tipo 2. Embalagem original de 500g.	R\$8,76	R\$3,99	R\$6,38
Item 63 – Milho para Pipoca – Grupo duro, Classe Amarela, Tipo 1. Embalagem original de 500g.	R\$8,87	R\$4,12	R\$6,50
Item 64 – Milho em Conserva – Embalagem original de 200g.	R\$4,61	R\$3,49	R\$4,05
Item 65 – Óleo de Soja – Tipo 1. Embalagem original de 900ml.	R\$8,87	R\$6,99	R\$7,93
Item 66 – Orégano – Folhas desidratadas. Peso mínimo 50g.	R\$7,57	R\$8,59	R\$8,08
Item 67 – Pimenta do Reino – Pó desidratado. Peso mínimo 30g.	R\$5,82	R\$8,49	R\$7,16



Item 68 – Polpa de Caju – Líquida, pasteurizada. Embalagem original com aprox. 1 litro.	R\$----	R\$8,55	R\$8,55
Item 69 – Polpa de Goiaba – Líquida, pasteurizada. Embalagem original com aprox. 1 litro.	R\$----	R\$9,66	R\$9,66
Item 70 – Polpa de Laranja – Líquida, pasteurizada. Embalagem original com aprox. 1 litro.	R\$----	R\$16,60	R\$16,60
Item 71 – Polpa de Manga – Líquida, pasteurizada. Embalagem original com aprox. 1 litro.	R\$----	R\$8,32	R\$8,32
Item 72 – Polpa de Maracujá – Líquida, pasteurizada. Embalagem original com aprox. 1 litro.	R\$----	R\$13,26	R\$13,26
Item 73 – Polpa de Uva – Líquida, pasteurizada. Embalagem original com aprox. 1 litro.	R\$----	R\$12,76	R\$12,76
Item 74 – Refrigerante Guaraná – Comum. Embalagem original de 2L.	R\$6,67	R\$4,99	R\$5,83
Item 75 – Refrigerante Cola – Comum. Embalagem original de 2L.	R\$9,71	R\$11,99	R\$10,85
Item 76 – Sal – Refinado e Iodado. Embalagem original de 1kg.	R\$2,08	R\$4,29	R\$3,19
Item 77 – Sardinha – Enlatada em pedaços, com óleo comestível. Peso líquido mínimo 250g, peso drenado mínimo 165g.	R\$----	R\$11,68	R\$11,68
Item 78 – Tapioca – Tipo: farinha. Embalagem original de 1kg.	R\$24,62	R\$13,11	R\$18,87
Item 79 – Vinagre – Tipo: Álcool. Embalagem original de 750ml.	R\$5,59	R\$4,99	R\$5,29
LATICÍNIOS			
Item 80 – Iogurte (polpa de frutas, diversos sabores) Garrafa plástica, 170 g	R\$----	R\$3,09	R\$3,09
Item 81 – Leite de vaca (zero lactose, integral, tipo A, UHT) Embalagem tetrapack, 1 L	R\$8,09	R\$10,95	R\$9,52
Item 82 – Leite de vaca (integral, tipo A, UHT) Embalagem tetrapack, 1 L	R\$7,55	R\$4,10	R\$5,83
Item 83 – Manteiga (extra, com sal) Embalagem original, 200 g	R\$11,45	R\$7,99	R\$9,72
Item 84 – Queijo minas frescal Embalagem plástica, 500 g	R\$----	R\$57,26	R\$57,26
Item 85 – Queijo mussarela Embalagem plástica, —	R\$51,38	R\$34,90	R\$43,14
Item 86 – Queijo prato Embalagem plástica, —	R\$44,76	R\$52,20	R\$48,48
Item 87 – Requeijão cremoso (tradicional) Embalagem original, 200 g	R\$10,50	R\$9,99	R\$10,25
PANIFICAÇÃO			
Item 88 – Pão de forma integral (fatiado). Embalagem plástica, 500 g	R\$10,22	R\$10,59	R\$10,41
Item 89 – Pão de forma sem glúten e sem lactose (fatiado). Embalagem plástica, 500 g	R\$13,81	R\$16,70	R\$15,26



Item 90 – Pão de forma de leite (fatiado, farinha de trigo refinada). Embalagem plástica, 500 g	R\$13,26	R\$9,49	R\$11,38
Item 91 – Pão francês/branco/de sal. Peso mínimo 50 g (unidade)	R\$16,29	R\$14,90	R\$15,60
Item 92 – Pão brioche de milho (farinha de trigo refinada). Embalagem plástica, 300 g	R\$----	R\$8,02	R\$8,02
Item 93 – Pão tipo hotdog. Embalagem plástica, 300 g	R\$15,46	R\$23,90	R\$19,68
Item 94 – Pão doce bisnaga com creme de confeitiro (farinha de trigo refinada). Peso mínimo 50 g (unidade)	R\$20,19	R\$29,90	R\$25,05
PROTEÍNAS			
Item 95 – Carne bovina patinho moído. Congelado, embalagem original	R\$33,86	R\$62,90	R\$48,38
Item 96 – Carne bovina patinho em bife. Congelado, embalagem original	R\$----	R\$59,80	R\$59,80
Item 97 – Carne bovina lagarto plano peça inteira. Congelado, embalagem original	R\$----	R\$39,29	R\$39,29
Item 98 – Carne bovina músculo em cubos. Resfriado, embalagem original	R\$----	R\$44,29	R\$44,29
Item 99 – Carne bovina salgada ponta de agulha (charque em mantas). Seco, embalagem original	R\$39,45	R\$39,90	R\$39,68
Item 100 – Carne de frango coxa e sobrecoxa inteiras (sem pele, com osso) Resfriado, embalagem original	R\$12,89	R\$13,98	R\$13,44
Item 101 – Carne de frango peito em filé (sem pele, sem osso). Congelado, embalagem original	R\$17,97	R\$23,29	R\$20,63
Item 102 – Carne suína lombo peça inteira. Congelado, embalagem original	R\$26,91	R\$35,78	R\$31,35
Item 103 – Peixe merluza em filé (sem pele). Congelado, embalagem original	R\$36,36	R\$29,11	R\$32,74
Item 104 – Linguiça calabresa grossa defumada. Resfriado, embalagem original	R\$26,24	R\$21,99	R\$24,12
Item 105 – Linguiça paio defumada. Resfriado, embalagem original	R\$33,14	R\$50,99	R\$42,07
Item 106 – Frios - Presunto de pernil cozido fatiado (com capa de gordura). Resfriado, embalagem original	R\$44,68	R\$43,99	R\$44,34
FÓRMULAS INFANTIS			
Item 107 - Fórmula Infantil para lactentes, 1º semestre de vida, embalagem original c/ no mínimo 800g.	R\$----	R\$76,18	R\$76,18
Item 108 - Fórmula infantil para lactentes, 2º semestre de vida, embalagem original c/ no mínimo 800g. Indicação: 6 Meses a 1 Ano.	R\$----	R\$69,59	R\$69,59
Item 109 - Fórmula Infantil para lactentes, antiregurgitação, hipoalergênica, indicada para lactentes desde o nascimento até aos 12 meses de idade, embalagem original com no mínimo 800g.	R\$----	R\$122,85	R\$122,85
Item 110 - Fórmula Infantil soja em pó, a base de proteína isolada de	R\$----	R\$98,59	R\$98,59



soja, embalagem original com no mínimo 800g. Indicação: A Partir 6° Mês.			
Item 111 - Fórmula infantil com restrição de lactose, para lactentes e de segmento, 0 a 12 meses de idade, embalagem original com no mínimo 800g.	R\$----	R\$118,23	R\$118,23
<u>VALOR TOTAL ESTIMADO CONFORME TABELA ABAIXO:</u>			
ITENS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL ESTIMADO
ESTOCÁVEIS			
Item 1 – Açafraão – Apresentação: pó. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto com 100g.	PACOTE	202	R\$ 1.001,92
Item 2 – Açúcar – Do tipo: refinado Especial. Apresentação: Embalagem original de 1 Kg.	PACOTE	1697	R\$ 8.960,16
Item 3 – Adoçante Dietético – Componente: sucralose. Do tipo: líquido. Apresentação: embalagem com no mínimo 100ml.	UNIDADE	52	R\$ 446,16
Item 4 – Amendoim – Do tipo: Torrado e sem casca. Embalagem contendo a descrição e características do produto, com 500g.,	PACOTE	24	R\$ 254,64
Item 5 – Amido de Milho – Apresentação: Embalagem de 500 g.	CAIXA	208	R\$ 2.400,32
Item 6 – Arroz – Polido, Agulhinha Tipo 1 - Extra Grão Longo e Fino, acondicionado em embalagem plástica original contendo a descrição das características do produto, com 5kg.	PACOTE	700	R\$ 20.559,00
Item 7 – Atum – Do tipo: enlatado e em pedaços. Meio de cobertura: com óleo comestível. Embalagem original em lata 170g.	LATA	312	R\$ 3.775,20
Item 8 – Aveia – Do tipo: flocos finos. Apresentação: embalagem original de 200 g.	PACOTE	520	R\$ 3.692,00
Item 9 – Azeite – Do tipo: extra virgem. Apresentação: Embalagem original com 500 ml, contendo a descrição e características do produto.	FRASCO	104	R\$ 3.763,76
Item 10 – Azeitona – Do tipo: verde e sem caroço. Apresentação: pote de conserva de aprox. 1kg (drenado).	POTE	36	R\$ 1.424,52
Item 11 – Batata Palha – Apresentação: Embalagem de 1kg contendo a descrição e características do produto - sem adição de glutamato monossódico.	PACOTE	104	R\$ 2.870,40
Item 12 – Biscoito de Polvilho – Embalagem de 200g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	624	R\$ 4.761,12
Item 13 – Biscoito de Maisena – Sabor: doce. Apresentação: Embalagem em 200 g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	1872	R\$ 8.330,40



Item 14 – Biscoito Rosquinha – Sabor: de leite. Apresentação: embalagem de 350g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	357	R\$1.549,38
Item 15 – Biscoito Cream-Cracker – Sabor: salgado. Apresentação: embalagem de 200 g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	1872	R\$ 8.461,44
Item 16 – Biscoito Leite Maltado – Sabor: doce. Apresentação: embalagem entre 132g e 170g, contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	925	R\$ 5.078,25
Item 17 – Cacau – Do tipo: 100%, em pó. Apresentação: embalagem de 200g contendo a descrição e características do produto.	PACOTE	73	R\$ 3.026,58
Item 18 – Café – Do tipo: pó torrado e moído de 1º qualidade, com selo de pureza Abic. Embalagem original de 500g.	PACOTE	803	R\$ 29.446,01
Item 19 – Canela em Pó – Apresentação: pó desidratado. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Embalagem com no mínimo 30g.	UNIDADE	90	R\$ 489,60
Item 20 – Canela em Pau/Casca – Apresentação: Casca. Aplicação: tempero. Embalagem contendo a descrição e características do produto. Embalagem com no mínimo 20g.	PACOTE	90	R\$ 419,40
Item 21 – Canjiquinha de Milho – Do tipo: Amarela Pura, sem corantes e conservantes. Embalagem plástica original com no mínimo 1kg.	PACOTE	188	R\$ 1.071,60
Item 22 – Cereal infantil – Multicereais sem adição de açúcares. Indicado para crianças a partir de 06 meses. Apresentação: lata original de 400g.	LATA	468	R\$ 6.786,00
Item 23 – Chá de Erva Doce – Embalagem original com 10 sachês, mínimo 10 g.	CAIXA	63	R\$ 299,88
Item 24 – Chá de Camomila - Embalagem original com 10 sachês, mínimo 10 g.	CAIXA	41	R\$ 177,53
Item 25 – Chá de Maçã – Embalagem original com 10 sachês, mínimo 10 g.	CAIXA	41	R\$ 223,04
Item 26 – Chá Mate – Embalagem original com 10 sachês, mínimo 10 g.	CAIXA	63	R\$ 217,35
Item 27 – Chocolate em pó tradicional – Apresentação: pó solúvel. Embalagem: com peso líquido mínimo de 200g.	PACOTE	288	R\$ 5.929,92
Item 28 – Coco – Do tipo: ralado. Embalagem plástica original de 500g.	PACOTE	120	R\$ 3.112,80
Item 29 – Colorau – Tipo: urucum. Pó tempero. Embalagem com no mínimo 100g - sem adição de glutamato monossódico.	PACOTE	185	R\$ 516,15
Item 30 – Cravo da Índia – Tipo: em flor. Embalagem com no mínimo 10g.	PACOTE	185	R\$ 1.098,90
Item 31 – Creme de Leite – Caixa original de no mínimo 200g.	CAIXA	240	R\$ 1.111,20



Item 32 – Doce de Leite – Tipo: Pastoso. Embalagem de no mínimo 400g.	UNIDADE	780	R\$ 11.013,60
Item 33 – Goiabada (Doce Industrializado) – Porcionada em embalagem original de no mínimo 500g, sem adição de corantes.	PACOTE	375	R\$ 3.202,50
Item 34 – Ervilha em Conserva – Embalagem em lata aprox. 280g, peso drenado mínimo 170g.	LATA	208	R\$ 904,80
Item 35 – Ervilha Seca – Grupo 2. Embalagem original de 500g.	PACOTE	144	R\$ 1.808,64
Item 36 – Extrato de Tomate – Tipo: concentrado. Embalagem original com no mínimo 300g.	UNIDADE	730	R\$ 4.920,20
Item 37 – Farinha de Mandioca – Tipo 1, fina branca. Embalagem original com no mínimo 1kg.	PACOTE	437	R\$4.536,06
Item 38 – Farinha de Trigo – Tipo 1. Embalagem original com no mínimo 1kg.	PACOTE	208	R\$ 1.183,52
Item 39 – Farinha Láctea – Embalagem original de aprox. 400g.	LATA	468	R\$ 8.349,12
Item 40 – Farinha para Quibe – Embalagem original com no mínimo 500g.	PACOTE	156	R\$ 1.157,52
Item 41 – Feijão Cariquinha – Tipo 1. Embalagem original com no mínimo 1kg.	PACOTE	350	R\$ 2.940,00
Item 42 – Feijão Preto – Tipo 1. Embalagem original com no mínimo 1kg.	PACOTE	1048	R\$ 8.216,32
Item 43 – Feijão Vermelho – Tipo 1. Embalagem original com no mínimo 1kg.	PACOTE	350	R\$ 4.158,00
Item 44 – Fermento Químico – Em pó. Embalagem original com 100g.	UNIDADE	156	R\$ 776,88
Item 45 – Fubá – De milho. Extra 1ª Qualidade. Embalagem original de 1kg.	PACOTE	219	R\$ 1.219,83
Item 46 – Gelatina Limão – Caixa original com sachês de no mínimo 20g.	CAIXA	456	R\$ 1.048,80
Item 47 – Gelatina Morango – Caixa original com sachês de no mínimo 20g.	CAIXA	687	R\$ 1.525,14
Item 48 – Gelatina Uva – Caixa original com sachês de no mínimo 20g.	CAIXA	687	R\$ 1.511,40
Item 49 – Gelatina Framboesa – Caixa original com sachês de no mínimo 20g.	CAIXA	458	R\$ 1.103,78
Item 50 – Geleia de Frutas (morango) – Comum. Embalagem original com no mínimo 200g.	UNIDADE	104	R\$ 1.973,92
Item 51 – Geleia de Mocotó – Embalagem original de 220g.	UNIDADE	3120	R\$ 14.994,80
Item 52 – Leite Condensado – Integral. Embalagem original de 395g.	UNIDADE	180	R\$ 1.411,20
Item 53 – Leite de Coco – Concentrado, tradicional. Embalagem	UNIDADE	60	R\$ 436,80



original de 200ml.			
Item 54 – Macarrão Padre Nosso – Embalagem original de 500g.	PACOTE	375	R\$ 1.777,50
Item 55 – Macarrão Parafuso com ovos – Embalagem original de 500g.	PACOTE	375	R\$ 2.276,25
Item 56 – Macarrão Talharim – Embalagem original de 500g.	PACOTE	375	R\$ 3.011,25
Item 57 – Macarrão Penne – Embalagem original de 500g.	PACOTE	375	R\$ 2.227,50
Item 58 – Macarrão Espaguete com ovos – Nº 8 ou Nº 9. Embalagem original de 500g.	PACOTE	372	R\$ 1.982,76
Item 59 – Margarina vegetal (cremosa, com sal) Embalagem original, 500 g	UNIDADE	730	R\$ 5.402,00
Item 60 – Massa para Lasanha – De sêmola com ovos. Embalagem original de 500g.	PACOTE	624	R\$ 6.296,16
Item 61 – Massa para Pastel – Fresca. Embalagem original de 500g.	PACOTE	336	R\$ 2.973,60
Item 62 – Milho Canjica Especial – Classe Branca, Tipo 2. Embalagem original de 500g.	PACOTE	43	R\$ 274,34
Item 63 – Milho para Pipoca – Grupo duro, Classe Amarela, Tipo 1. Embalagem original de 500g.	PACOTE	500	R\$ 3.250,00
Item 64 – Milho em Conserva – Embalagem original de 200g.	LATA	260	R\$ 1.053,00
Item 65 – Óleo de Soja – Tipo 1. Embalagem original de 900ml.	FRASCO	728	R\$ 5.773,04
Item 66 – Orégano – folhas desidratadas. Peso mínimo 50g.	PACOTE	185	R\$ 1.494,80
Item 67 – Pimenta do Reino – Pó desidratado. Peso mínimo 30g.	PACOTE	185	R\$ 1.324,60
Item 68 – Polpa de Caju – Líquida, pasteurizada. Embalagem original com aprox. 1 litro.	FRASCO	442	R\$ 3.779,10
Item 69 – Polpa de Goiaba – Líquida, pasteurizada. Embalagem original com aprox. 1 litro.	FRASCO	110	R\$ 1.062,60
Item 70 – Polpa de Laranja – Líquida, pasteurizada. Embalagem original com aprox. 1 litro.	FRASCO	452	R\$ 7.503,20
Item 71 – Polpa de Manga – Líquida, pasteurizada. Embalagem original com aprox. 1 litro.	FRASCO	110	R\$ 915,20
Item 72 – Polpa de Maracujá – Líquida, pasteurizada. Embalagem original com aprox. 1 litro.	FRASCO	464	R\$ 6.152,64
Item 73 – Polpa de Uva – Líquida, pasteurizada. Embalagem original com aprox. 1 litro.	FRASCO	242	R\$ 3.087,92
Item 74 – Refrigerante Guaraná – Comum. Embalagem original de 2L.	GARRAFA	45	R\$ 262,35
Item 75 – Refrigerante Cola – Comum. Embalagem original de 2L.	GARRAFA	45	R\$ 488,25



Item 76 – Sal – Refinado e Iodado. Embalagem original de 1kg.	PACOTE	182	R\$ 580,58
Item 77 – Sardinha – Enlatada em pedaços, com óleo comestível. Peso líquido mínimo 250g, peso drenado mínimo 165g.	LATA	312	R\$ 3.644,16
Item 78 – Tapioca – Tipo: farinha. Embalagem original de 1kg.	PACOTE	54	R\$ 1.018,98
Item 79 – Vinagre – Tipo: Álcool. Embalagem original de 750ml.	FRASCO	139	R\$ 735,31
	Valor Subtotal:		R\$ 277.994,55
LATICÍNIOS			
Item 80 – Iogurte (polpa de frutas, diversos sabores) Garrafa plástica, 170 g	UNIDADE	12480	R\$38.563,20
Item 81 – Leite de vaca (zero lactose, integral, tipo A, UHT) Embalagem tetrapack, 1 L	CAIXA	1752	R\$ 16.679,04
Item 82 – Leite de vaca (integral, tipo A, UHT) Embalagem tetrapack, 1 L	CAIXA	7.008	R\$ 40.856,64
Item 83 – Manteiga (extra, com sal) Embalagem original, 200 g	UNIDADE	728	R\$ 7.076,16
Item 84 – Queijo minas frescal Embalagem plástica, 500 g	QUILO	165	R\$ 9.447,90
Item 85 – Queijo mussarela Embalagem plástica, —	QUILO	220	R\$ 9.490,80
Item 86 – Queijo prato Embalagem plástica, —	QUILO	165	R\$ 7.999,20
Item 87 – Requeijão cremoso (tradicional) Embalagem original, 200 g	UNIDADE	1716	R\$ 17.589,00
	Valor subtotal		R\$ 147.701,94
PANIFICAÇÃO			
Item 88 – Pão de forma integral (fatiado). Embalagem plástica, 500 g	PACOTE	197	R\$ 2.050,77
Item 89 – Pão de forma sem glúten e sem lactose (fatiado). Embalagem plástica, 500 g	PACOTE	131	R\$ 1.999,06
Item 90 – Pão de forma de leite (fatiado, farinha de trigo refinada). Embalagem plástica, 500 g	PACOTE	5453	R\$ 62.055,14
Item 91 – Pão francês/branco/de sal. Peso mínimo 50 g (unidade)	QUILO	1084	R\$ 16.910,40
Item 92 – Pão brioche de milho (farinha de trigo refinada). Embalagem plástica, 300 g	PACOTE	1095	R\$ 8.781,90
Item 93 – Pão tipo hotdog. Embalagem plástica, 300 g	PACOTE	1643	R\$ 32.334,24



Item 94 – Pão doce bisnaga com creme de confeitiro (farinha de trigo refinada). Peso mínimo 50 g (unidade)	QUILO	132	R\$ 3.306,60
	Valor subtotal		R\$ 127.438,11
PROTEÍNAS			
Item 95 – Carne bovina patinho moído. Congelado, embalagem original	QUILO	723	R\$ 34.978,74
Item 96 – Carne bovina patinho em bife. Congelado, embalagem original	QUILO	657	R\$ 39.288,60
Item 97 – Carne bovina lagarto plano peça inteira. Congelado, embalagem original	QUILO	723	R\$ 28.406,67
Item 98 – Carne bovina músculo em cubos. Resfriado, embalagem original	QUILO	592	R\$ 26.219,68
Item 99 – Carne bovina salgada ponta de agulha (charque em mantas). Seco, embalagem original	QUILO	132	R\$ 5.237,76
Item 100 – Carne de frango coxa e sobrecoxa inteiras (sem pele, com osso) Resfriado, embalagem original	QUILO	592	R\$ 7.956,48
Item 101 – Carne de frango peito em filé (sem pele, sem osso). Congelado, embalagem original	QUILO	1249	R\$ 25.766,87
Item 102 – Carne suína lombo peça inteira. Congelado, embalagem original	QUILO	1249	R\$ 39.156,15
Item 103 – Peixe merluza em filé (sem pele). Congelado, embalagem original	QUILO	394	R\$ 12.899,56
Item 104 – Linguiça calabresa grossa defumada. Resfriado, embalagem original	QUILO	132	R\$ 3.183,84
Item 105 – Linguiça paio defumada. Resfriado, embalagem original	QUILO	132	R\$ 5.553,24
Item 106 – Frios - Presunto de pernil cozido fatiado (com capa de gordura). Resfriado, embalagem original	QUILO	130	R\$ 5.764,20
	Valor subtotal:		R\$ 234.411,79
FÓRMULAS INFANTIS			
Item 107 - Fórmula Infantil para lactentes, 1º semestre de vida, embalagem original c/ no mínimo 800g.	LATA	256	R\$ 19.502,08
Item 108 - Fórmula infantil para lactentes, 2º semestre de vida, embalagem original c/ no mínimo 800g. Indicação: 6 Meses a 1 Ano.	LATA	256	R\$ 17.815,04
Item 109 - Fórmula Infantil para lactentes, antiregurgitação, hipoalergênica, indicada para lactentes desde o nascimento até aos 12 meses de idade, embalagem original com no mínimo 800g.	LATA	128	R\$ 15.724,80
Item 110 - Fórmula Infantil soja em pó, a base de proteína isolada de soja, embalagem original com no mínimo 800g. Indicação: A	LATA	128	R\$ 12.619,52



Partir 6º Mês.			
Item 111 - Fórmula infantil com restrição de lactose, para lactentes e de segmento, 0 a 12 meses de idade, embalagem original com no mínimo 800g.	LATA	192	R\$ 22.700,16
	Valor subtotal:		R\$ 88.361,60
		VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ R\$ R\$ 875.907,99	

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Fundamentação: inciso VII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21

O fornecimento contínuo e adequado desses alimentos é indispensável não apenas para assegurar a subsistência diária, mas também para garantir refeições balanceadas que favoreçam o crescimento, desenvolvimento e fortalecimento da saúde dos usuários, prevenindo carências nutricionais e contribuindo para a preservação da dignidade humana. A alimentação regular impacta diretamente na qualidade de vida dos acolhidos, além de estruturar as rotinas institucionais e fortalecer os processos de reintegração social.

Diante disso, a solução adotada prevê a aquisição dos gêneros alimentícios por meio do **Sistema de Registro de Preços (SRP)**, na modalidade de **pregão eletrônico**, utilizando como critério de julgamento o **menor preço unitário por item**, conforme disposto no artigo 78, inciso IV, combinado com o artigo 82 da Lei nº 14.133/2021.

A adoção do SRP é especialmente vantajosa para esta demanda, considerando a natureza **contínua, essencial e variável** do consumo de alimentos nas unidades mencionadas. O sistema permite registrar previamente os preços junto a fornecedores habilitados, conferindo maior agilidade no atendimento das necessidades, padronização das aquisições, controle orçamentário e economicidade, sem necessidade de abertura de novos processos licitatórios a cada reposição de estoque.

A solução será precedida de ampla **pesquisa de mercado**, em conformidade com os princípios da economicidade, eficiência e eficácia (art. 37 da Constituição Federal), e observará os padrões de qualidade e especificações técnicas adequadas às necessidades das unidades demandantes. A utilização do SRP proporciona ainda maior flexibilidade diante de variações de demanda, garantindo o **abastecimento contínuo e eficiente** dos gêneros alimentícios indispensáveis ao funcionamento regular da CAIVS e do Centro POP.

Dessa forma, a contratação ora proposta se apresenta como a **solução mais vantajosa para a Administração**, assegurando o atendimento adequado das necessidades institucionais, com base em critérios legais, técnicos e operacionais devidamente fundamentados.

A opção pela utilização do **Sistema de Registro de Preços (SRP)** para a contratação de gêneros alimentícios destinados à Casa de Acolhimento Institucional Vila Sorriso (CAIVS) encontra respaldo no art. 3º do Decreto Federal nº 11.462/2023, especialmente em seus incisos.

A presente contratação enquadra-se, notadamente, nas seguintes hipóteses:

I – Necessidade de contratações frequentes

O fornecimento de gêneros alimentícios, tais como pães, chocolate em pó e proteínas, caracteriza-se como **demanda contínua e permanente**, sendo indispensável à manutenção das atividades do CAIVS, que realiza acolhimento institucional em regime ininterrupto.

A natureza do serviço exige abastecimento regular e frequente, justificando a adoção do SRP como instrumento adequado para garantir a continuidade do fornecimento.

II – Entregas parceladas

Os itens a serem adquiridos incluem produtos **perecíveis**, especialmente proteínas e pães, o que inviabiliza sua aquisição em grande quantidade para entrega imediata.

Dessa forma, mostra-se necessária a realização de **entregas parceladas**, conforme a demanda da unidade, evitando desperdícios e garantindo a qualidade dos alimentos ofertados aos acolhidos.

IV – Impossibilidade de definição prévia do quantitativo exato

Embora haja estimativa de consumo, a demanda por gêneros alimentícios pode variar em razão de fatores como:

variação no número de acolhidos;

mudanças nas necessidades nutricionais;

eventual ampliação ou redução da capacidade de atendimento.

Nesse contexto, o SRP permite maior flexibilidade na gestão dos quantitativos, adequando as aquisições às necessidades reais da Administração.

Conclusão

Diante do exposto, a adoção do Sistema de Registro de Preços mostra-se **tecnicamente adequada e economicamente vantajosa**, permitindo maior eficiência na gestão das aquisições, garantindo o abastecimento contínuo e evitando desperdícios de recursos públicos.

Assim, resta devidamente fundamentada a escolha do SRP, em conformidade com o art. 3º do Decreto Federal nº 11.462/2023.

A presente contratação enquadra-se nas hipóteses previstas no art. 3º, incisos I, II e IV, do Decreto Federal nº 11.462/2023.

9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO:

Fundamentação: inciso VIII do §1º do art. 18 da Lei 14.133/21

Nos termos do art. 40, inciso I, alínea “b”, combinado com o art. 46, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, e em estrita observância ao princípio do parcelamento previsto no art. 11, inciso I, e no art. 12, §1º, a contratação será realizada **por item**, uma vez que o objeto licitado — aquisição de gêneros alimentícios — é tecnicamente divisível e, portanto, admite fracionamento sem prejuízo à sua funcionalidade ou à economicidade do certame.

A adoção do parcelamento do objeto revela-se, nesse contexto, a medida mais vantajosa para a Administração Pública, especialmente sob a ótica da obtenção do menor preço unitário e da ampliação da competitividade. Ao permitir a adjudicação por item, assegura-se a participação de fornecedores com diferentes capacidades de fornecimento, incluindo microempresas e empresas de pequeno porte, em conformidade com o disposto no art. 5º, inciso IV, da mesma Lei, o que

fomenta a isonomia e o desenvolvimento local e regional.

Tal prática também está alinhada aos princípios da **economicidade e da eficiência**, previstos no art. 11 da Lei nº 14.133/2021, pois possibilita que a Administração selecione a proposta mais vantajosa para cada item licitado, evitando contratações em bloco que poderiam elevar o custo final da aquisição ou restringir a competitividade.

O entendimento consolidado na **Súmula nº 247 do Tribunal de Contas da União** reforça essa diretriz, ao estabelecer que “*é obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou perda da economia de escala*”. No presente caso, não há comprometimento da execução contratual decorrente do fracionamento, tampouco prejuízo técnico ou perda de sinergia logística que justifique a contratação global.

Dessa forma, a adjudicação por item, com apuração do menor preço unitário, além de atender rigorosamente aos dispositivos legais, representa uma estratégia administrativa que maximiza os benefícios para o interesse público, assegurando a seleção de propostas vantajosas, com ampla competitividade e respeito aos princípios norteadores das contratações públicas.

10. DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRETENDIDO:

Fundamentação: Ver inciso IX do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21

A aquisição de gêneros alimentícios tem como objetivo garantir a continuidade e a qualidade dos serviços ofertados na **Casa de Acolhimento Institucional Vila Sorriso (CAIVS)** e no **Centro de Referência Especializado para População em Situação de Rua (Centro POP)**. O fornecimento adequado e contínuo desses insumos é fundamental para a promoção da saúde individual e coletiva, especialmente diante do perfil dos usuários atendidos, que se encontram em situação de vulnerabilidade social e dependem integralmente da instituição para suprir suas necessidades alimentares básicas.

O acesso regular a gêneros alimentícios — como arroz, feijão, massas, carnes, laticínios, pães, frutas, legumes, café, biscoitos e polpas de frutas — contribui significativamente para a dignidade e o bem-estar das pessoas assistidas, além de refletir diretamente na prevenção de deficiências nutricionais, no fortalecimento do sistema imunológico, no crescimento e desenvolvimento saudável de crianças e adolescentes, bem como no processo de reintegração social da população em situação de rua.

A oferta de alimentação saudável e balanceada também proporciona melhores condições de trabalho para os profissionais que atuam nas unidades, garantindo a organização e a eficiência das rotinas institucionais e promovendo um ambiente funcional, respeitoso e seguro.

Essa contratação visa assegurar a **eficiência das rotinas socioassistenciais**, a **segurança alimentar e nutricional** dos acolhidos e a **continuidade do atendimento digno** nas unidades, configurando-se como ação concreta de fortalecimento das políticas públicas de assistência social. Tal medida está em consonância com os princípios constitucionais da dignidade da pessoa humana, da equidade e da universalização do acesso aos serviços essenciais.

Portanto, o resultado esperado com esta aquisição é a **preservação da saúde e do bem-estar físico e emocional** dos usuários e servidores, a **promoção de um ambiente institucional digno, saudável e acolhedor**, e o **cumprimento dos compromissos da Administração Pública** com a alimentação adequada, a dignidade e os direitos sociais das populações em situação de vulnerabilidade.

11. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO:

Fundamentação: inciso X do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21

Em conformidade com o disposto no inciso X do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, diversas providências prévias foram adotadas com vistas a assegurar a viabilidade e a adequada execução do contrato a ser firmado para a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das unidades socioassistenciais **CAIVS (Casa de Acolhimento Institucional Vila Sorriso)** e **Centro POP (Centro de Referência Especializado para População em Situação de Rua)**.

Inicialmente, foi realizada a verificação da **infraestrutura física das unidades**, confirmando-se que os espaços disponíveis para armazenamento são compatíveis com o volume e as características dos gêneros alimentícios a serem adquiridos. Esses

ambientes atendem aos requisitos mínimos de ventilação, higiene, proteção contra pragas, iluminação, temperatura adequada e segurança, em conformidade com as boas práticas de estocagem e conservação de alimentos.

No que se refere à **gestão contratual**, os servidores responsáveis pela fiscalização e acompanhamento da execução contratual já possuem experiência prévia em processos de aquisição, controle e distribuição de insumos de consumo, incluindo gêneros alimentícios. Em razão dessa expertise, não foi identificada a necessidade imediata de capacitação adicional, sem prejuízo de futuros treinamentos caso ocorram mudanças normativas ou contratuais que exijam atualização técnica.

Foi elaborado um **plano de aquisição contendo a estimativa de consumo mensal por item**, com base nos dados consolidados nos Documentos de Formalização da Demanda (DFDs), ajustados à realidade operacional das unidades. O plano será acompanhado de **cronograma de entregas periódicas**, considerando a capacidade de armazenamento local e a perecibilidade de determinados produtos, de modo a evitar desperdícios e garantir abastecimento contínuo.

Além disso, foi realizada **pesquisa de mercado** junto a fornecedores do setor, com o objetivo de levantar referências de preços, padrões de qualidade e prazos de entrega. Essa etapa visa embasar tecnicamente o processo licitatório, assegurar a vantajosidade da contratação e atender ao princípio da economicidade.

Essas providências demonstram que a Administração encontra-se **tecnicamente preparada para a adequada gestão da contratação pretendida**, assegurando condições operacionais, administrativas e legais para sua plena execução, em estrita observância à legislação vigente e às normas sanitárias aplicáveis.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES:

Fundamentação: inciso XI do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21

Após análise criteriosa do planejamento da contratação de **gêneros alimentícios** destinados ao atendimento das unidades socioassistenciais **CAIVS (Casa de Acolhimento Institucional Vila Sorriso)** e **Centro POP (Centro de Referência Especializado para População em Situação de Rua)**, verifica-se que **não existem contratações correlatas ou interdependentes vinculadas ao objeto ora licitado**.

Não há, portanto, aquisições, contratos ou serviços em andamento ou previstos que guardem relação direta, apresentem similaridade ou dependência técnica com a presente contratação, de modo a condicionar, impactar ou ser impactados pela execução do fornecimento dos gêneros alimentícios.

Dessa forma, a contratação proposta é **autônoma e independente**, não estando subordinada a outras aquisições nem gerando condicionantes para futuros processos no âmbito da Administração Pública Municipal. Tal constatação reforça a **consistência do planejamento realizado** e assegura que o objeto será executado de forma **eficiente e regular**, sem interferências externas ou vínculos a contratos distintos.

13. IMPACTOS AMBIENTAIS:

Fundamentação: inciso XII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21

A contratação de **gêneros alimentícios** destinados ao atendimento das unidades socioassistenciais **CAIVS (Casa de Acolhimento Institucional Vila Sorriso)** e **Centro POP (Centro de Referência Especializado para População em Situação de Rua)** será conduzida em conformidade com os princípios de **sustentabilidade e responsabilidade socioambiental**, conforme previsto no art. 6º, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021, observando critérios que visem à **minimização dos impactos ambientais em todo o ciclo de vida dos produtos**.

Nesse sentido, recomenda-se que os gêneros alimentícios adquiridos atendam, sempre que possível, aos seguintes critérios:

Baixo impacto ambiental em todas as fases do ciclo de vida (produção, transporte, consumo e descarte);

Preferência por produtos nacionais, em especial provenientes de cadeias produtivas locais e regionais, contribuindo para a redução da pegada de carbono e fortalecimento da economia local;

Formulações e processos produtivos sustentáveis, priorizando ingredientes naturais e métodos que reduzam o uso

de agrotóxicos e substâncias químicas prejudiciais;

Embalagens sustentáveis, com prioridade para opções recicláveis, reutilizáveis ou de menor geração de resíduos, alinhadas aos princípios da economia circular;

Conformidade com normas técnicas e certificações ambientais, assegurando qualidade nutricional, segurança sanitária e rastreabilidade.

A empresa contratada deverá observar integralmente a legislação sanitária, ambiental e técnica vigente, incluindo, mas não se limitando a:

Resolução RDC nº 216/2004 da Anvisa, que dispõe sobre boas práticas para serviços de alimentação;

Resolução RDC nº 275/2002 da Anvisa, referente a requisitos de higiene em estabelecimentos de alimentos;

Normas da ABNT, especialmente aquelas que tratam de rotulagem ambiental e qualidade de embalagens;

Legislação municipal, estadual e federal relacionada ao transporte, armazenamento e descarte de resíduos sólidos.

A gestão dos resíduos gerados deverá estar em conformidade com a **Lei nº 12.305/2010 (Política Nacional de Resíduos Sólidos)**, contemplando:

Redução da geração de resíduos;

Descarte ambientalmente adequado;

Incentivo ao reuso e à reciclagem;

Proteção dos recursos naturais e da saúde pública.

Assim, a presente contratação estará alinhada às **boas práticas de sustentabilidade na Administração Pública**, promovendo a proteção ambiental, a segurança alimentar, a saúde coletiva e o bem-estar dos usuários e servidores.

14. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO:

Fundamentação: inciso XIII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21

Com base nas análises detalhadas realizadas neste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se que a **contratação para aquisição de gêneros alimentícios** constitui a solução mais adequada e eficaz para suprir as necessidades operacionais da **Casa de Acolhimento Institucional Vila Sorriso (CAIVS)** e do **Centro de Referência Especializado para População em Situação de Rua (Centro POP)**. Tal medida é essencial para garantir a oferta de refeições balanceadas, seguras e nutricionalmente adequadas aos usuários atendidos, além de assegurar condições de trabalho apropriadas aos profissionais responsáveis pelo funcionamento das unidades.

A proposta demonstra **plena viabilidade técnica, administrativa e orçamentária**, estando em conformidade com os princípios constitucionais da **economicidade, eficiência, transparência e sustentabilidade**. A padronização dos gêneros alimentícios, associada à incorporação de critérios socioambientais no processo licitatório, assegura a aquisição de produtos de qualidade, com procedência confiável e menor impacto ambiental.

Adicionalmente, a adoção de práticas preventivas de **gestão de riscos e planejamento logístico** — como a definição de cronogramas de entrega, armazenamento adequado e controle rigoroso de estoque — reforça a capacidade da

**15. RESPONSABILIDADE DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO PELA ELABORAÇÃO E CONTEÚDO DO DOCUMENTO:**

Certificamos que somos responsáveis pela elaboração do presente documento que compila os Estudos Preliminares da Secretaria participante e que o mesmo traz os conteúdos previstos no parágrafo 1º do art.18 da Lei nº14.133/21.

Gestor:	Apoio Técnico:	Responsável técnico
Amélia Cristina Domingues Fernandes Matrícula: 115.162 Rosângela Caterina Cassano Matr.: 199.059	Antonio Carlos Sant' Ana Matrícula: 207.630 Monara Tavares da Silva Cunha Matrícula: 199.511	Débora Perçu Martins, matrícula 302.389 Nutricionista

De acordo:
Yuri Guimarães Felisberto Bezerra
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos
Matrícula 100.518
Nova Friburgo/RJ, 9 de abril de 2026.